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SPORT
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prirodu 
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Članovima pomažu u 
životnim problemima i 
pritom su jedni drugima 
najveća podrška 

str. 5

JAVNA TRIBINA U VIROVITICI 

O gospodarstvu 
Virovitičko-podravske 
županije kroz iskustva i 
prijedloge za spas 
poduzetnika 

str. 2

str. 14

3,50kn

cijena 
samo

str. 6

DANIELA WEISS BEŠIĆ PROVODI
 SUVREMENI MFR TRETMAN 

Uz operirane i “ukočene“ na 
svom terapijskom stolu imala 
je i brojne kolege te liječnike 
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RASPISAN NATJEČAJ ZA DIONICU RADOVA NA BRZOJ CESTI 

Odabire se izvođač radova za preostalih 12 kilometara brze 
ceste od Bjelovara do Breze
Korak bliže smo kvalitetnijem povezivanju Virovitice i Virovitičko-podravske županije sa Zagrebom. Hrvatske ceste objavile su natječaj za 
izvođenje radova na preostalih 12 kilometara brze ceste od Bjelovara do Breze. Očekuje se da će izvođač radova biti poznat iduće ljeto, kada se 
očekuje početak tih završnih radova vrijednih oko 300 milijuna kuna. Dio je to dionice kojom će se u budućnosti brzom cestom spojiti Virovitica 
i Virovitičko-podravska županija s Bjelovarom i dalje sa Zagrebom. Inače, ljetos je raspisan natječaj za radove za izgradnju brze ceste Bjelovar – 
Granični prijelaz Terezino Polje, etapa 3, čvor Špišić Bukovica – čvor Virovitica u vrijednosti od 97.500.000 kuna, a trenutno se očekuje odabir izvođača 
radova za tu dionicu.
Zadovoljstvo projektom istaknuli su virovitičko-podravski župan Igor Andrović i njegov zamjenik Marijo Klement, kao i gradonačelnik Virovitice Ivica Kirin i saborski zastup-
nik Josip Đakić.

K. T. 

AKTUALNO2 I

• Kad govorimo o novom proračunu, svakako moram naglasiti da 
se njime obuhvaćaju sve projektne aktivnosti, s naglaskom na dva 
najvažnija projekta. Jedan je izgradnja komunalne infrastrukture, 
a drugi ulaganje u standard, djecu i mlade, odnosno prioritet je na 

području obrazovanja, kulture i sporta te ulaganja u socijalnu skrb,  
rekao je gradonačelnik Ivica Kirin. 

NOVI VIROVITIČKI PRORAČUN ZA 2021. GODINU VRIJEDAN JE 165,7 MILIJUNA KUNA  

Prioriteti Virovitice ulaganja u nove ceste, zgrade 
i nogostupe, ali i kvalitetniji standard
Virovitički gradski vijećnici u 
srijedu, 25. studenog, usvojili 
su 165,7 milijuna kuna vrije-
dan proračun grada Virovitice 
za 2021. godinu, s projekcijama 
proračuna za 2022./23. godinu. 
- Na kraju ove, inače jako burne 
godine, moramo reći kako smo 
zadovoljni sa svim aktivnostima 
i svim projektima koji nisu bili 
zaustavljeni, budući da nam je 
i 2019. godina bila jako burna, 
a što se odrazilo na financijsko 
poslovanje i u 2020. godini. Kad 
govorimo o novom proračunu, 
svakako moram naglasiti da se 
njime obuhvaćaju sve projektne 
aktivnosti, s naglaskom na dva 
najvažnija projekta. Jedan je 
izgradnja komunalne infrastruk-
ture, a drugi ulaganje u standard, 
djecu i mlade, odnosno prioritet 
je na području obrazovanja, kul-
ture i sporta te ulaganja u socijal-
nu skrb -  rekao je gradonačelnik 
Ivica Kirin. 
Iz gradskog proračuna plani-
ra se tako izdvojiti više od 20 
milijuna kuna samo za izgrad-
nju i održavanje komunalne in-
frastrukture. 

KREDIT ZA KAPITALNE 
INVESTICIJE 

- Od novih ulaganja sljedeće go-
dine planirana je izgradnja nove 
spojne ceste iza bolnice, rekon-
strukcija Gundulićeve ulice, Ulice 
Petra Preradovića, Sv. Trojstva 
2. dio, nogostupi u Rezovcu, 
Podravskoj ulici u Taborištu, u 
Ulici M. Oreškovića u Koriji, u 
Ulici Sajmište pored Domograd-
nje i drugi nogostupi oko centra 
grada. Velike investicije uključuju 
i izgradnju treće osnovne škole 
na području bivše vojarne, sred-
nje glazbene škole s koncertnom 
dvoranom i nove područne škole 
u Čemernici. Za ostvarenje tih 
želja, ali i nastavak energetskih 
obnova mjesnih domova i drugih 
zgrada u javnom vlasništvu 
(Milanovac, Sv. Đurađ, Rezovačke 
Krčevine, zgrada Vanadisa, bivše 
Fane…), kao i sanacije deponije 
i klizišta u Sv. Križu i Sv. Đurđu, 
izgradnje Autobusnog kolod-
vora sa spojnim cestama, doma 
branitelja, uređenja Virovitičkih 

jezera sa sadržajima, uređenja 
Franjevačkog vrta, izgradnju 
komunalne infrastrukture u An-
tunovcu te uređenje ulice Kralja 
Petra Krešimira sa spojem na 
Ulicu Matije Gupca, Grad mora 
računati i na dodatna sredstva i 
to iz novog  kredita - rekao je Ki-
rin.
Pratimo sve investicije u našem 
gradu počevši od sufinanciran-
ja dokumentacije za uređenje 
Virovitičkih ribnjaka i rijeke 
Ođenice koju provode Hrvatske 
vode, dokumentacije za post-
avljanje automatskih brklji 
na Podravskoj i Istarskoj ulici 
Hrvatskih željeznica, Obiteljskog 
centra, Skloništa za žrtve nasilja 
i niz drugih projekata u gradu 
koji će se realizirati u idućoj 
godini, dodao je virovitički 
gradonačelnik. 
Novi kratkoročni kredit u mak-
simalnom iznosu od 20 milijuna 
kuna Grad Virovitica planira 
podići na rok od godinu dana, 
a za koji je „zeleno svjetlo“ od 
vijećnika dobio na posljednjoj 
sjednici Vijeća. 
Pročelnik Upravnog odje-
la za financije i gos-
podarstvo Antonio 
Dražić, govoreći 
o ukupnom 
zaduženju Gra-
da do podizanja 
novog kredita, 
obrazložio je 
kako je u ovom 
trenu Grad Viro-
vitica kratkoročno 
zadužen u iznosu od 
20 milijuna kuna kod 
Privredne banke Zagreb u okviru 
revolving linije i koja je realiz-
irana krajem 2019. godine u uku-
pnoj vrijednosti od 40 milijuna 
kuna.
- Cjelokupan, odnosno preostali 
iznos u vrijednosti od 20 mili-
juna kuna Grad će isplatiti u za-
konskom i ugovornom roku do 
20. prosinca ove godine. Kada 
govorimo o novim zaduženjima, 
moramo uzeti u obzir proračunski 
manjak iz 2018. i 2019. go-
dine koji me dočekao kada sam 
došao na mjesto pročelnika, kao 
i brojne projekte koji se odvijaju 
na području grada i za što će se 

Marija Lovrenc 

koristiti navedena sredstva. Iako 
je Gradu odobrena otvorena lini-
ja kratkoročnog kredita od strane 
PBZ-a u maksimalnom iznosu od 
20 milijuna kuna, Grad ne plani-

ra realizirati cijeli taj iznos.
Kredit će se koristiti sukcesivno, 
sukladno trenutnim potrebama 
i za premošćivanje jaza između 
priljeva sredstava i dospijeća ob-

veza vezanih uz aktualne projekte 
u kojima Grad mora osigurati 
predfinanciranje. Kredit će se ko-
ristiti s rokom od godine dana od 
prvog dana korištenja, s fiksnom 

Ulica Petra Preradovića jedna je od onih koju očekuje rekonstrukcija

Vijećnici su Gradu dali “zeleno svjetlo” za novi kratkoročni kredit
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Prioriteti Virovitice ulaganja u nove ceste, zgrade 
i nogostupe, ali i kvalitetniji standard

BRIGA ZA STARIJE I GRAĐANE U 
RIZIKU OD SIROMAŠTVA 

Grad financira rad 
Pučke kuhinje, plaća 
prijevoz od Jasenaša i 
pomaže pri kupnji 
ogrjeva za zimu 

I u proračunu za 2021. godinu 
naći će se sredstva u vidu olakšica 
i pomoći osjetljivim skupinama, 
među kojima se uz građane u 
riziku od siromaštva nalaze i 
umirovljenici. Svake godine za 
građane u potrebi osiguravaju se 
paketi pomoći (hrane i higijenskih 
potrepština) u suradnji s Raz-
vojnom agencijom VTA i Gradskim 
društvom Crvenog križa Virovitica. 
Grad izdvaja 19.000 kuna kojima 
sufinancira rad udruga umirovlje-
nika na gradskom području, kao i 
40.000 kuna za prijevoz na dionici 
Jasenaš-Rezovačke Krčevine, koji-
ma starijim građanima omogućava 
da dođu do liječnika, ljekarne, 
bolnice i u drugim potrebama. 
- Željeli smo našim umirov-
ljenicima uljepšati Božić pa smo 
ove godine izdvojili 300.000 kuna 
za isplatu jednokratne pomoći, 
božićnice, umirovljenicima koji im-
aju mirovinu manju od 2000 kuna. 
Iznos od 200 kuna po osobi mogu 
podići na Gradskoj blagajni od 
10. do 23. prosinca, uz predočenje 
osobne iskaznice - objasnili su u 
virovitičkoj Gradskoj upravi. 
Kroz projekte, akcije i potporu 

starijima i onima slabijeg so-
cioekonomskog stanja osigurava se 
potrebna pomoć u kući, osobe im 
pomažu u nabavi lijekova i hrane, 
pomažu u brizi oko kućanstva i 
osobne higijene. Za rad Pučke 
kuhinje godišnje se iz proračuna  
izdvoji 150.000 kuna. Kroz rad 
Gradskog društva Crvenog križa s 
340.000 kuna pokrivaju se brojne 
druge potrebe starijih i potrebitih 
građana. Gradska uprava sa 
134.400 kuna građanima pomaže u 
nabavi ogrjeva 
za zimu, dok se za socijalnu pomoć 
godišnje izdvaja 120.000 kuna. 
Iz proračuna se osigurava i 150.000 
kuna za sufinanciranje rada udruga 
invalida, kao i 23.000 kuna za 
projekte koje provode. Ujedno, 
građani godinama koriste usluge 
Gradske blagajne, na kojoj račune 
mogu plaćati bez naknade, čime se 
u kućnom budžetu štedi svaka vri-
jedna kuna. Stariji sugrađani jako 
vole i Dnevni boravak GDCK-a, 
koji je mnogima drugi dom, a za 
koji se iz proračuna godišnje izdvoji 
40.000 kuna. 

M. Lo.

Iako je Gradu odobrena otvorena linija kratkoročnog kredita od strane 
PBZ-a u maksimalnom iznosu od 20 milijuna kuna, Grad ne planira 
realizirati cijeli taj iznos. Kredit će se koristiti sukcesivno, sukladno 
trenutnim potrebama i za premošćivanje jaza između priljeva sredstava 
i dospijeća obveza vezanih uz aktualne projekte u kojima Grad mora 
osigurati predfinanciranje, objasnio je pročelnik A. Dražić. 

POTRAŽITE GA NA SLUŽBENIM STRANICAMA GRADA 
VIROVITICE  

“Preveli“ proračun za ”obične građane“ od 
kojih očekuju suradnju, ali i iskrenu kritiku 
Budite iskreni – koliko ste 
puta pogledali u virovitički 
gradski proračun? Znate li 
koliko upravnih odjela ima 
Grad Virovitica i što kome 
pripada? Tko isplaćuje 
plaću djelatnicima u vrtiću, 
Muzeju, Kazalištu? Država 
ili grad? Kada gradite 
kuću, koliko odjela morate 
kontaktirati, s obzirom 
na troškove koje morate 
podmiriti? Koliko će stajati 
nogostup u vašoj ulici? Koliko se iz vašeg novca izdvaja za rad  škole u koju ide 
vaše dijete ili za rad Skloništa za životinje? 
Na ta i brojna druga pitanja građani odgovor mogu potražiti i sami, u proračunu 
Grada Virovitice, koji je za 2021. godinu dobio same pohvale u prezentaciji. I 
vladajući vijećnici, kao i dio oporbe, pohvalio je pročelnika Antonija Dražića i 
njegove suradnike koji su si dali truda da inače kompliciran i opsežan doku-
ment prevedu na jezik što sličniji građanima. Tako će onaj tko želi, na gotovo 
190 stranica, moći vidjeti sve planirane investicije, troškove, ulaganja i ostalo što 
donosi proračun za 2021. godinu.  Proračun je zasad dostupan u vidu materijala 
za Gradsko vijeće na službenim stranicama Grada, gdje će se do kraja godine 
naći i kao zaseban dokument. Gradska uprava poziva građane da ga pročitaju i 
sugeriraju im vlastite potrebe, pa i kritike. 
- Željeli smo građanima omogućiti da na jednostavan i pregledan način imaju 
uvid u svaku aktivnost ili projekt u proračunu. Zajedno s postavljenim ciljevima 
građani mogu za svaku stavku vidjeti i popis troškova te njihovo obrazloženje po 
cjelinama. Ovakav pristup izradi proračuna je samo korak dalje u transparent-
nosti i otvorenosti prema javnosti. Trenutno uvodimo digitalnu obradu računa, 
povezujući ih s objavljenim nabavama i pozicijama u proračunu te informa-
tiziramo preostale procese. Cilj nam je omogućiti cjelokupnu korespondenciju 
između građana i uprave, podnošenje svih zahtjeva, ali i informiranje putem 
interneta te direktno sudjelovanje građana prilikom izrade proračuna - na-
pomenuo je Dražić. 

kamatom od 1,35 posto godišnje, 
što su dosta povoljniji uvjeti od 
onih koje je Grad Virovitica imao 
prošlih godina - rekao je Dražić.
Naglasio je da će korištenje 
prekoračenja po računu Grada u 
maksimalnom iznosu od 10 mili-
juna kuna također biti uvjetovano 
pristiglim obvezama. 
- Nastojat ćemo ovaj ‘minus’ koris-
titi samo u iznimnim slučajevima. 
Ovo, dakle, predstavlja samo mje-
ru za osiguranje likvidnosti Grada 
- istaknuo je pročelnik Dražić.

IZAZOVI KORONAKRIZE 
Govoreći o ovoj godini, koju je 
obilježila pandemija koronavi-
rusa i pad gospodarstva, Kirin i 
Dražić kažu kako su u gradskom 
proračunu osigurana sredstva za 
pomoć poduzetnicima i obrtnici-
ma pogođenima krizom. 
- Planiramo putem olakšica i 
vlastitih sredstava utjecati na 
što manji utjecaj pandemije na 
poduzetnike, kako putem inves-
ticija u građevinarstvu, tako i 
oslobađanjem od dijela ili cijelog 
iznosa plaćanja za obveze poput 
zakupa, komunalnih obveza i 
slično. Mi smo ti koji moraju biti 
pokretači gospodarskih aktivnos-
ti na lokalnoj razini pa ćemo, 
sukladno situaciji, ići i s novim 
mjerama pomoći, uz one koje su 
već na snazi - rekao je Kirin. 
To će značiti, naglašava, i 
mogućnost rebalansa tijekom go-
dine, odnosno rezanje svih onih 
troškova i stavljanje projekata „sa 
strane“ koji nisu visoko na listi 
prioriteta, ako dođe do naglog 
smanjenja planiranih prihoda u 
proračunu. 
- Iako je proračun razvojan, 
moramo voditi računa o kriznoj 
situaciji u cijeloj Hrvatskoj, a 
vezano uz Covid-19. U ovom 
trenutku radimo na više od 100 
projekata koji su vrijedni više od 
četiri milijarde kuna, uključujući 
i projekte Virovitičko-podravske 
županije. U slučaju da dođe do 
naglog pada prihoda, već imamo 
nekoliko varijanti spremnih, 
čijom će se aktivacijom ostaviti 
veliki projekti, a manji sačuvati 
za neko drugo vrijeme. Pratimo 
situaciju i prilagođavamo joj se - 
zaključuje Kirin. 

POLICIJA UPOZORILA STARIJE GRAĐANE KOJI SU NA METI 

Vratili se prevaranti koji se predstavljaju kao bankari, ne 
nasjedajte na priču
Policijska uprava virovitičko-podravska poslala je upozorenje građanima da su se na područje naše županije ponovno vratili prevaranti koji se 
predstavljaju kao djelatnici banke. Naime, unazad nekoliko godina dogodilo se više slučajeva u kojima su osobe, lažno se predstavljajući, od star-
ijih osoba tražile na uvid “ispravnost njihovog novca” koji će provjeriti i potom im ga vratiti. No, taj novac zatim uzmu i više se nikada ne vrate.
Taj oblik prevare pojavljivao se na području cijele Hrvatske, a sada su ponovno krenuli s vrebanjem starijih. Ovog puta lažni bankari u svoju priču 
dodaju i koronavirusa, te iz tog razloga dolaze “obaviti provjeru ispravnosti novca na kućne adrese”, umjesto da to čine u bankama prilikom redovnih 
transakcija.
- Ako primite telefonski poziv nepoznate osobe koja se predstavlja kao djelatnik neke banke i traži provjeru vašeg novca, ne nasjedajte na priču. Odmah o tome 
obavijestite policiju na broj telefona 192 - poručuju iz PU virovitičko-podravske.

M. L. 

• Željeli smo našim umirovljenicima uljepšati Božić 

pa smo ove godine izdvojili 300.000 kuna za isplatu 

jednokratne pomoći, božićnice, umirovljenicima koji imaju 

mirovinu manju od 2000 kuna, objasnili su u Gradskoj 

upravi.
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Gradsko društvo Crvenog 
križa Virovitica nizom ak-
tivnosti svoj je rad usmjer-
ilo na pomoć starijim i 
nemoćnim osobama. Tu 
pomoć provodi kroz razne 
projekte, programe i ak-
tivnosti. Najstariji projekt 
je Pučka kuhinja, u kojoj 
svaki dan pripreme 150 
obroka, a s Gradom Virovit-
icom sklopljen je i Ugovor o 
prehrani osoba u potrebi s 
područja grada i prigradskih 
naselja, pa za sve starije i 
nemoćne članove GDCK Vi-
rovitica postoji mogućnost 
organizirane prehrane i 
dostave toplog obroka na 
adresu korisnika uz njihovo 
sufinanciranje.
Već četiri godine radi So-
cijalna samoposluga u Vi-
rovitici „Djelo ljubavi“. Za 
starije osobe slabijeg so-
cioekonomskog statusa u 
samoposluzi su osigurani 
prehrambeni proizvodi i 
higijenske potrepštine.  
Korisnici Socijalne samo-
posluge su isključivo oni 
građani koji nisu u sustavu 
pomoći preko drugih insti-
tucija, dakle oni koji ni od 
koga ne dobivaju pomoć u 

namirnicama i higijenskim 
potrepštinama. Rad Soci-
jalne samoposluge pomažu 
brojni donatori, a kao 
najvažniji način prikupljan-
ja namirnica organizirane 
su volonterske akcije ispred 
trgovačkih centara.
Također, putem programa 
FEAD (Fond europske 
pomoći za najpotrebitije) 
GDCK Virovitica osigu-
rava pakete prehrambenih 
i higijenskih potrepština za 
umirovljenike s mirovinom 
do 1.500 kuna, sukladno po-
dacima Hrvatskog zavoda za 
mirovinsko osiguranje. 
Putem projekta „Vaš dar za 
pravu stvar“ GDCK Viro-

vitica svojim socijalno os-
jetljivim skupinama pruža 
humanitarnu pomoć priku-
pljenu od raznih donatora. 
Korisnici tog projekta su 
identificirani prema po-
dacima Centra za socijalnu 
skrb i Hrvatskog zavoda 
za mirovinsko osiguranje, 
podacima izabranih pred-
stavnika općinskih i mjesnih 
odbora Crvenog križa te po-
dacima Udruga umirovlje-
nika o svojim članovima i 
drugim umirovljenicima.

POMOĆ U KUĆI 
Putem Centra za socijalnu 
skrb i GDCK u sklopu pro-
grama „Zaželi“ te programa 

„Pomoć u kući“ osigurana 
je pomoć za osobe starije od 
65 godina i osobe u nepo-
voljnom položaju. Pedeset 
zaposlenih žena svakodnev-
no u domovima korisnika 
obavlja kućanske poslove, 
dostavljaju im namirnice 
i lijekove, plaćaju režije,  
pripremaju obroke, pomažu 
pri održavanju osobne higi-
jene, održavanju okućnice 
i pri drugim potrebama, a 
često im najviše znači topla 
ljudska riječ i razgovor uz 
kavu. Osim pomoći u kući 
korisnicima su mjesečno 
osigurani paketi higijenskih 
potrepština. 
U Virovitici već trinaest go-
dina, a u Suhopolju od kraja 
ljeta u okviru GDCK Virovit-
ica djeluju dnevni boravci. 
U njima se za sve umirov-

ljenike i osobe treće životne 
dobi svakodnevno orga-
niziraju druženje i zabava, 
izložbe, radionice izrade 
ukrasa i poklona, predavan-
ja, vježbanje, igranje šaha ili 
kartanje. Brojnim umirov-
ljenicima posjet dnevnom 
boravku već je postao dio 
svakodnevnog životnog rit-
uala, a uz druženja uz kavu 
i čaj mnogi su stekli i nova 
poznanstva.
Početkom jeseni započeo je 
projekt „Mobilnost za samo-
stalnost“ za sve osobe starije 
od 65 godina s područja gra-
da Virovitica i pet općina. 
U okviru tog projekta or-
ganizirana je besplatna us-
luga pratnje i prijevoza. Za 
pokretne osobe organiziran 
je prijevoz kombi vozilom, 
a osobnim automobilom 

za teže pokretne osobe. To 
se prvenstveno odnosi na 
osobe oboljele od Alzheim-
erove bolesti i drugih de-
mencija.
Proteklih dana GDCK podi-
jelio je pakete zaštitne 
opreme – medicinskih mas-
ki i dezinfekcijskih sredstava 
socijalno ugroženim starijim 
osobama kako bi se suzbilo 
širenje koronavirusa.
- Svaki umirovljenik i osoba 
treće životne dobi može u 
sklopu aktivnosti GDCK 
Virovitica pronaći nešto za 
sebe, što mu može promi-
jeniti život na bolje. Sve 
navedene aktivnosti za um-
irovljenike su besplatne i 
pozivamo ih da nam se jave 
u slučaju potrebe - poručili 
su iz Gradskog društva Cr-
venog križa Virovitica. 

• Pedeset zaposlenih žena svakodnevno u domovima korisnika 
obavljaju kućanske poslove, dostavljaju im namirnice i lijekove, 
plaćaju režije, pripremaju obroke, pomažu im pri održavanju 
osobne higijene, okućnice i pri drugim potrebama, a često im 
najviše znači topla ljudska riječ i razgovor uz kavu. Osim pomoći 
u kući korisnicima su mjesečno osigurani i paketi higijenskih 
potrepština. 

GDCK VIROVITICA NIZOM PROJEKATA I AKCIJA POMAŽE UMIROVLJENICIMA 

S puno ljubavi brinu za potrebe 
starijih, samih i bolesnih 

Starijih i građana u potrebi ljudi dobra srca sjete se cijele godine, a posebno za vrijeme blagdana

Mario Šolc

Umirovljenicima su za vrijeme pandemije potrepštine donose na 
kućni prag

U ponedjeljak, 30. studenoga, u 63. 
godini života preminuo je Vojo Božić, 
odgajatelj u Učeničkom domu Viro-
vitica i bivši novinar-suradnik Glasa 
Slavonije, Virovitičkog lista i Školskih 
novina. Rođen je 27. prosinca 1957. u 
Daruvaru, gdje je završio osnovnu 
i srednju školu, a na Filozofskom 
fakultetu u Zagrebu 1981. diplomirao 
je pedagogiju. 
Djelatnici Informativnog centra Vi-
rovitica, posebice oni stariji od kojih 
je najveći dio sada u mirovini, najviše 
će ga pamtiti kao svog radišnog 
kolegu koji je ostavio značajan novi-
narski trag. Odmah nakon dolaska 
u našu redakciju, oko 1995. godine, 
zadužio je fotoaparat i diktafon i nije 
se od njih razdvajao sve do 1999. go-
dine, kada je svoj posao nastavio u 
Učeničkom domu u Virovitici. 
Kolege su Voju rijetko viđali za sto-
lom – novinarsku profesiju proma-
trao je onako kako ona to i zaslužuje, 
pa je ured za njega bio samo usputna 

stanica gdje piše članke i 
montira priloge. Njegov 
profesionalni život bio je na 
terenu. Za razliku od mnogih 
znao je da se događaji zbiva-
ju vani među ljudima, neo-
visno radi li se o sjednicama 
Gradskog vijeća, županijske 
ili inih skupština ili o gospodars-
kim, društvenim i drugim temama. 
Za njega se novinarstvo nije svodilo 
na određene teme, niti je čekao da 
netko drugi nešto o nečemu napiše. 
Nikada nije bio taj „drugi“, nego uvi-
jek prvi. Njegovo oko kamere i slovo 
na papiru nisu nikada izostavljali ni 
one velike ni one male, ni bogate ni 
siromašne, ni političare ni običnog, 
malog čovjeka. Vojo je u prvom redu 
bio pošten čovjek, a tek onda odličan 
radnik i novinar. 
Kada govorimo o novinarstvu, Voju 
neće pamtiti samo njegovi kolege 
novinari, nego i brojni naši građani, 
uglavnom čitatelji Virovitičkog lista, 

tjednika koji je u pravom smislu riječi 
obilovao Vojinim fotografijama i 
člancima. Mnogi su ga sretali na ulici, 
a veliki broj je bio i onih koji su sud-
jelovali u njegovim anketama, o tome 
kako žive i što ih muči. Na njemu se 
vidjelo da je suosjećao s mnogima 
koji su živjeli ispod ljudskog dostoj-
anstva, ali nikada nije dopustio da na 
papiru prevladaju emocije, nego je 
uvijek težio da se prikaže realno stan-
je koje traži odgovor i u konačnici – 
rješenje. Možda se pritom nije uvijek 
u svemu slagao sa svojim kolegama, 
no svi su znali da se u Voju mogu 
pouzdati i to je za ovaj, naš kolektiv, 
bilo više nego dovoljno. 
Stjecajem raznih okolnosti život ga je 

odnio dalje, da svoju kvalitetu podjeli 
u nekoj drugoj sredini, a mnogi vele 
da je Učenički dom bio pravo mjesto 
za to. 
Za nas, njegove kolege, uvijek je bio 
i u našim sjećanjima ostat će novi-
nar, upravo onakav kakav bi primjer 
trebalo slijediti u ovoj našoj profesiji 

„sa sedam kora“. 
Cijeloj obitelji, kolegama u Učeničkom 
domu, učenicima koji su se od njega 
posebno emotivno oprostili divnim 
riječima, kao i svima ožalošćenima, 
izražavamo iskrenu sućut. 

Počivao u miru, dragi kolega!  

IN MEMORIAM 

Napustio nas je bivši kolega, 
novinar Vojo Božić

Iz arhiva Virovitičkog lista
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Udruga umirovljenika Virovitica 
jedna je od najbrojnijih i najak-
tivnijih umirovljeničkih udruga 
u našoj županiji. Ima oko 110 
članova, a na čelu im je Katica Kiš, 
koja je članica ove udruge već go-
tovo 20 godina. 
- Situacija je tako htjela i spojila je 
prestanak trajanja mandata bivšeg 
predsjednika Vlade Župana i pan-
demiju korone, koja je tada bila u 
najvećem jeku, no trebalo je stis-
nuti zube i nastaviti dalje - rekla 
je Katica, koja je preuzela funkciju 
nove predsjednice. Prije umirov-
ljenja radila je kao medicinska ses-
tra u Općoj bolnici Virovitica, što 
joj, kaže, koristi i u ovoj situaciji.
- Iako nisam epidemiolog, ipak 
su mi dobro poznate mjere s 
kojima sam odmah upoznala i sve 
članove naše udruge. Striktno se 
pridržavamo mjera Stožera, što 
je i normalno jer osim poštivanja 
propisa postoji i činjenica da je 
starija životna dob u većoj ugrozi 
nego mlađa i da se takvih bolesti 
valja dobro čuvati. Stoga su vrata 
naše udruge do daljnjega zat-
vorena dok se situacija ne stabi-
lizira. Ali, to nikako ne znači da je 
naš rad prestao. Nastavili smo, ali 
na drugačiji način. Telefoni nam 
zvone više nego u vrijeme bez ko-
rone. Iako smo spriječeni obavljati 
svoju najvažniju djelatnost, a to je 
posjet i skrb za starije i nemoćne 

članove kojih je u našoj udruzi 
velik postotak, pomoć nam stiže 
od ravnateljice Gradskog društva 
Crvenog križa Željke Grahovac, s 
kojom imamo i više nego dobru 
suradnju i koja sa svojim djelat-
nicima čini sve da bi pomogla 
našim članovima u potrebi. To se 
odnosi na nabavku prijeko potreb-
nih stvari poput hrane, ali i lijeko-
va za naše članove u potrebi, što je 
i te kako velika prednost članstva u 
našoj udruzi - objašnjava K. Kiš. 

Umirovljenici se samo trebaju pri-
javiti u Udrugu umirovljenika Vi-
rovitica i pomoć stiže, kaže. Osim 
toga, od velike je pomoći i nabavka 
drva za ogrjev za članove, kojima 
će Udruga, nakon što iskažu in-
teres, organizirati nabavu i dovoz 
do dvorišta. 
- Velika je prednost što članovi 
ogrjev mogu platiti u više rata. 
Nama  umirovljenicima, s obzirom 
na primanja, to i te kako odgovara. 
Također moram posebno zahvaliti 

i Gradu Virovitici i gradonačelniku 
Ivici Kirinu koji su nam omogućili 
ovaj naš Dom u Gupčevoj ulici 
i koji nas slijede u svim našim 
namjerama. Samo neka prođe i 
ova korona, nastavit ćemo tamo 
gdje smo stali, s pomoći stari-
jima, ali i  putovanjima i drugim 
izletima, zabavama uz glazbu i 
ples, sastancima, humanitarnim 
posjetama i svim drugim oblicima 
druženja - poručila je K. Kiš. 
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• Telefoni nam zvone više nego u vrijeme bez korone. Iako smo spriječeni 
obavljati svoju najvažniju djelatnost, a to je posjet i skrb za starije i nemoćne 
članove kojih je u našoj udruzi velik postotak, pomoć nam stiže od ravnateljice 
Gradskog društva Crvenog križa Željke Grahovac, s kojom imamo i više nego 
dobru suradnju i koja sa svojim djelatnicima čini sve da bi pomogla našim 
članovima u potrebi. To se odnosi na nabavku prijeko potrebnih stvari poput 
hrane, ali i lijekova za naše članove u potrebi, što je i te kako velika prednost 
članstva u našoj udruzi, objašnjava Katica Kiš. 

ŠTO KAŽU NAŠI UMIROVLJENICI?  

Kad imaš potporu, 
sve je lakše 
Ivan Kerment iz Virovitice 
umirovljenik je od 1998. 
godine. Čim je otišao u 
mirovinu, iste te godine 
postao je i članom Udruge 
umirovljenika Virovitica.
- Iako ne spadam u najstarije 
članove, jedan sam od onih s 
najdužim stažem u Udruzi um-
irovljenika Virovitica upravo zbog toga 
što sam se odmah nakon umirovljenja učlanio - na-
pomenuo je Ivan, rekavši da mu je najveća ljubav 
glazba. 
- S obzirom da se dugo godina bavim glazbom, 
točnije zborskim pjevanjem, HPD „Rodoljub“ 
zamijenio sam s pjevačkim zborom Udruge. Ra-
zlog tome je isključivo što sam radost glazbe htio 
podijeliti s osobama moje dobi, jer mi stariji volimo 
malo drugačiju glazbu nego mladi, sličnijih smo 
razmišljanja i lakše nam se međusobno družiti. 
Upravo to zajedničko druženje uz pjesmu i ples je 
ono što me najviše veseli u ovoj udruzi. Stoga sav-
jet svim umirovljenicima – veseljacima: učlanite se 
u svoje udruge umirovljenika i proživite 
svoju „poznu mladost“, naravno 
kad korona prođe - kroz smijeh 
nam je rekao umirovljenik 
Ivan Kerment. 

Jedna od najmlađih članica 
Udruge umirovljenika Viro-
vitica je bivša administrativna 
djelatnica u Općoj bolnici Viro-

vitica Ljerka Lovreković iz Virovitice.  
- Već od prije mi je bilo poznato da se umirovljenici 
znaju odlično družiti i zabavljati, a s obzirom na to da 
sam i sama takva, smatrala sam da mi je učlanjenje 
u umirovljeničku udrugu najbolje rješenje. Važnost 
druženja je opće poznata: isti ciljevi, interesi, prob-

lemi, a samim time i zajedničko iznalaženje 
mogućnosti kako da se to što lakše prebrodi. 

Ovdje u udruzi nitko nije sam i prepušten 
samome sebi, neovisno radi li se o zabav-
ljanju ili o rješavanju životnih potreba. 
Također smatram da je dobro što se u 
umirovljeničke udruge učlanjuju i ljudi, 

uvjetno rečeno, mlađe životne dobi, jer „na 
mlađima svijet ostaje“-  našalila se jedna od 

najmlađih umirovljenica Ljer-
ka Lovreković.

Ana Pavoković iz Viro-
vitice članica je Udruge 
umirovljenika Virovitica 
četiri godine, a umirov-
ljenica je još od 1991. 
godine.
- Dugo mi je trebalo da se 
učlanim u Udrugu, vjerojatno 
sam shodno okolnostima u kojima 
sam tada živjela bila pomalo otuđena - priznala 
nam je Ana, koja je veliki dio vremena skrbila o 
svom bolesnom suprugu. 
- Tada nisam imala vremena za sebe, što je sas-

vim razumljivo jer sam vodila brigu o mužu 
24 sata. Kada je suprug koji je bio teško 

bolestan preminuo, ostala sam sama. 
Izvjesno vrijeme sam se povukla u sebe, 
sve dok me u jednom susretu u gradu 
bivši predsjednik Udruge Vlado Župan 
nije pozvao da se učlanim k njima. Imao 

je pravo kada je rekao da je život puno 
ugodniji i kvalitetniji u društvu. Prije ko-

rone često smo se nalazili, neovisno je li bila riječ 
o sastanku, druženjima, dogovorima oko nabavke 
ogrjevnog materijala ili planova vezanih za razne 
humanitarne djelatnosti. Vrlo je važan osjećaj da 
si nekome ili zbog nečeg potreban. To ulijeva nadu 
i stvara dodatnu energiju, a ova udruga umirov-
ljenika time obiluje - smatra umirovljenica Ana 
Pavoković.

Vlado Župan bivši je predsjednik Udruge 
umirovljenika Virovitica u dva mandata. S tog 
mjesta otišao je zbog zdravst- venih 
problema, rekao je, i sada 
mu bolje odgovara da je 
„samo“ član.  
- Tu sam i dalje, uvijek 
pri ruci predsjed-

nici Katici Kiš, jer 
smatram da joj 
moje iskustvo 
uvelike može 
pomoći. Udruga 
umirovljenika je i za vrijeme mojeg mandata, 

kao i za vrijeme mandata mojeg prethodnika, 
dugogodišnjeg predsjednika Udruge umirov-

ljenika Virovitica Vlade Moslavca bila jedna od 
najbrojnijih i najaktivnijih udruga u županiji, pa i 
šire. Naša skrb o članovima, ali i sadržaji koje smo 
im nudili bili su dobro poznati, a stajati na čelu 
takve udruge bila je posebna čast i zadovoljstvo. 
No, postoji i nešto važnije od toga, a to je osjećaj 
da ovdje pripadaš i da te ovdje najbolje razumiju, 
zato dok god me zdravlje koliko-toliko služi, bit ću 
ovdje među svojim prijateljima - rekao je Vlado 
Župan. U Udruzi umirovljenika Virovitica pozvali 
su sve starije, osamljene, one koji žele svoj način 
života promijeniti na bolje, da im se pridruže. 
Svim našim građanima ova vesela družina unapri-
jed je svima poželjela sretan Božić i uspješnu Novu 
godinu. 

Bruno Sokele 

IZ MIKEŠKOG KUTA

Evo kak’ je pridvečer zaladlo 
i zapuvalo, toplo sam se za 
landranja obuko i obuo u cipelje 
gumiđonke i debele zokne, muške 
tajce i pamučne, štofene ‘lače te 
nepropusnu jaknu, šilkapu i štrikani 
šal oko vrata a na ustima, zna se, 
obavezna j’ maska! I mogu vam kazt 
da mi j’ baš ugodna jerbo topli zrak 
od disanja lipo grije frgazera i paše 
mi kad taj najistaknutiji i najranjiviji 
dijo na licu uživa taku ugodu. 
Inače, nosim onu našu ‘rvacku s 
kockicama nabavljenu kod Fifija na 
pijaca a taj malo deblja i u skladu j’ 
s našim bojama kojma podržavam 
nastup rukometašca koje briljiraju 
na Europskom rukometnom 
prvenstvu, di golove zabija i 
naša stanovnica Bečke, Marijeta 
Vidakova... Za ‘’Nikolinje’’ slabo sam 
vidjo naboksane čizmice i cipelje u 
prozorima i pred vratima daj’ to 
žalosno. Njikad tužnijeg dana od 
poklona i darivanja di se nezna kak’ 
bi se čovk, darovatelj i primatelj, 
ponašo jerbo šta god da se dade il’ 
kupi - red je da se čestita i poljubi a 
nemoš to izvest zbog boleštine i brige 
za sebe i druge, da se njeki tvoj član 
dragi il’ bilo koji, slučajno ne zarazi?! 
Zats’ bili najsretniji oni mališani 
štas’ darove na svoj kućni prag dobli 
zafaljujuć ‘’Mjesnim odborima’’ 
koji se prifatli tog lipog posla. Ja 
i moja Rezka počastli se zlatnim i 
srebrnim šibama, kuanim vinom 
i toplo pečenim misirkama u rerni 
da nam budu zanimljiviji dani!... 
Gostujuć’ na rad’ju u ‘’Vrućem 
feferonu’’, Mladena Kocijanovog, 
na 97,0 MHz-a, gradonačelnik 
Kiro nam cilo vrime pripovido o 
novim planovima i projektima koji 
nas čekaju naredne god’ne, kad 
idemo i na lokalne izbore. Kuljko j’ 
spomen’jo građevina koje čekaju da 
ji se realizira; od nove osnovne škole 
i ‘otela do gospodarstvene megazone 
i turističkog oživljavanja ribnjaka. 
Zatimen, jasenaška topla voda i 
internetska  5G mreža te  placevi 
‘’od jedne kune’’ za poduzetnike, 
športski tereni i novi bazeni plus još 
njeki važni komunalni zahvati i novi 
kružni tokovi, pa si mislim - ak’ se to 
sve pogura razvijaćmo se brže neg 
Kina!... Ljubitelji našeg prvoligaškog 
nogometa mogli s’, posredstvom 
jednog od oniju ‘’Arena’’ kanala, 
na svojim tv ekranima pogledat’ 
neponovljivog ‘’Jadranskog 
derbija’’ po kaljuži i vodi poljudskog 
stadiona. U kojoj su se ‘’Riječki 
galebovi’’  bolje snašli od pokislih i 
promrzlih ‘’Bilih tića’’ pobjedivši u 
susretu više nalik na igru picigina...    

Vaš Bera

Od maske 
ni nos ne 
zebe

UDRUGA UMIROVLJENIKA VIROVITICA IMA OKO 110 ČLANOVA 

Članovima pomažu u životnim problemima 
i pritom su jedni drugima najveća podrška 
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SMANJITI OBVEZE
Dražen Oreščanin, izvršni direktor 
Udruge „Glas poduzetnika“, koja 
na nacionalnoj razini danas oku-
plja oko 13.500 članova, kaže kako 
postoji niz programa i mogućnosti 
koje županije i gradovi mogu isko-
ristiti za pomoć poduzetnicima.
- Ima puno lokalnih i komunal-
nih naknada, najma prostora i 
otvorenih prostora koji se mogu 
smanjiti ili ukinuti, postoje pro-
grami koje su pojedini gradovi već 
uveli, a tiču se nadoknada dijelova 
troškova pogođenim granama po-
duzetnika, postoje kreditne linije 
za neke razvojne projekte na koje 
se može primijeniti moratorij i ot-
pis kamata - naglasio je Oreščanin.
Rekao je kako je cilj Udruge u 
sljedećoj godini okupiti oko 20.000 
članova koji bi predstavljali snagu 
nužnu za promjene i reforme, a koji 
bi Hrvatskoj, kaže, omogućili poti-
cajno poduzetništvo, konkurent-
nost, veće povjerenje u pravosudni 

sustav, niže poreze. Za to je nužna 
suradnja s lokalnom samoupra-
vom, ali i udrugama, poručuje.

MJERE ZA 
POMOĆ 

PODUZETNICIMA 
Da je uvijek za suradnju, naglasio 
je gradonačelnik Ivica Kirin, koji je 
rekao kako je potrebe poduzetnika 
pogođenima pandemijom Grad 
Virovitica prepoznao već u prvom, 
proljetnom dijelu mjera.
- Onom prvom mjerom obuhva-
tili smo sve koji su bili odlukom 
Stožera zatvoreni. Sto posto smo 
ih oslobodili od davanja komu-
nalne naknade, plaćanja zakupa 
poslovnih prostora i tada smo po-
mogli poduzetnicima s 1,2 milijuna 
kuna vrijednim mjerama. Svjesni 
smo da je svaki gubitak radnog 
dana velik gubitak za naše po-
duzetnike. Ugostitelje smo stoga 
oslobodili plaćanja zakupa terasa, 
a onima koji su do 30. rujna osjetili 
određene gubitke u poslovanju, 
smanjit ćemo komunalnu naknadu 
na 50 posto iznosa, odnosno do 100 
posto iznosa ako su pretrpjeli štetu 
u poslovanju veću od 30 posto. Tu 
je i niz drugih mjera namijenjenih 
poduzetnicima koje su na snazi i 
koje već koriste - rekao je Kirin.
Poduzetnici se i bez epidemije 
bore s mnoštvom administrativnih 
prepreka, upozorio je te poručio 
kako je zadaća lokalne politike po-
duzetnicima biti partner i pomoći 
im da na lokalnoj razini otklone što 
više barijera. 
- Opravdano pitaju tko će, ako ih 
sve zatvore, državnim službenicima 
dati plaću i ja ih podržavam u nas-
tojanjima da se pronađe rješenje 

koje će danas za sve biti prihvatlji-
vo - rekao je Kirin.
Vrata su poduzetnicima i gos-
podarstvenicima otvorena i u 
Virovitičko-podravskoj županiji, 
poručio je župan Igor Andrović, 
rekavši kako su tijekom cijele go-
dine osmislili niz mjera kojima 
se pomoglo poljoprivrednicima, 
obrtnicima i poduzetnicima 
pogođenima krizom.

PLAĆENE REŽIJE, 
POMOĆ PRI PLAĆANJU 

KAMATA 
- Onima koji su morali staviti ključ 
u vrata kada je bio ‘lockdown’ u 
proljeće smo isplatili jednokratnu 
pomoć za režijske troškove. Država 
je dala sredstva za plaće, a mi smo 
tu izašli u susret s 1800 kuna po 
svakom obrtniku i poduzetniku 
koji je bio zatvoren kako bismo 
platili režije. Kada je država išla s 
COVID-19 kreditima, mi smo doni-
jeli odluku da za svakog korisnika 
pokrijemo kamatu od 0,25 posto.
Pomagali smo stanarima u 
poduzetničkim inkubatorima 
kojima tri mjeseca nismo napla-
tili stanarinu, a za poljoprivrednike 
smo osigurali milijun kuna pot-
pore male vrijednosti - istaknuo je 
župan Andrović.
Poduzetnicima se i dalje mora 
pomagati, poručio je, a iako su 
Županiji ruke više vezane u odno-
su na gradove i općine koji imaju 
konkretne prihode od poduzetnika 
kroz poreze i komunalnu naknadu, 
i dalje će se pronalaziti načini kako 
olakšati krizu dok ne prođe, obećao 
je Andrović.
- Otvoreni smo za suradnju. Svaka 
ideja i prijedlog su dobrodošli, 
svima poduzetnicima kod mene i 
mojih suradnika otvorena su vrata 
i nadam se da ćemo uskoro čuti 
niz dobrih ideja i krenuti zajedno 
u njihovu realizaciju - pozvao je 
župan Andrović gospodarstvenike 
i poduzetnike na nastavak dobre 
suradnje.

“Gospodarstvo Virovitičko-
podravske županije: stanje i pri-
like“ naziv je javne tribine koja 
je u srijedu, 2. studenog, u orga-
nizaciji Udruge „Glas poduzetnika“ 
održana u Kazalištu Virovitica, a 
zainteresirani su je mogli pratiti i 
putem digitalnih platformi (Face-
book stranice Udruge) u izravnom 
prijenosu.
Na tribini koju je moderirao Zlatko 
Škrinjar, koordinator UGP-a za 
Virovitičko-podravsku županiju, 
govorili su župan Igor Andrović, 
virovitički gradonačelnik Ivica Ki-
rin, mr. sc. Damir Ribić, član Odje-
la za ekonomiju pri Visokoj školi 
Virovitica te Dražen Oreščanin, 
izvršni direktor UGP-a.
Smisao tribine koja je uz Viroviticu 
do sada održana u sedam drugih 
gradova u Hrvatskoj je pronaći 
niz zajedničkih rješenja kojima 
županije, gradovi i općine u ovom 
kriznom vremenu konkretnim 
mjerama mogu pomoći gospodar-
skom sektoru i poduzetnicima. Na 
području Virovitičko-podravske 
županije u Udruzi je trenutno de-
setak članova, no očekuju i veći broj 
s obzirom da su ne samo ugostitelji, 
već i ogroman dio drugih obrtnika 
pogođeni mjerama i situacijom ve-
zanoj uz utjecaj korona krize.
- Uz pomoć države određene ovlas-
ti imaju i Županija, ali i Grad Viro-
vitica. Naš prijedlog je da se porez 
na promet u kafićima koji iznosi tri 
posto ukine. Može se, primjerice, 
smanjiti prirez za grad Viroviticu, 
odnosno sve što je moguće kako 
bi se poduzetništvo održalo živim. 
Mi zapošljavamo, našim ljudima 
isplaćujemo plaće, no mjere koje 
su najavljene kao kompenzacija 
u iznosu od 4000 kuna nisu do-
voljne. Dolazi Božić, to je za sve 
branše jedno od najprofitabilnijih 
doba u godini pa smo stoga pozvali 
župana i gradonačelnika da vidimo 
što nam mogu ponuditi u ovoj situ-
aciji - rekao je Škrinjar.
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JAVNA TRIBINA U ORGANIZACIJI UDRUGE “GLAS 
PODUZETNIKA“ U VIROVITICI 

O gospodarstvu Virovitičko-
podravske županije kroz iskustva i 
prijedloge za spas poduzetnika 

• Poduzetnici se i bez epidemije bore s mnoštvom administrativnih prepreka, 
upozorio je gradonačelnik Kirin te poručio kako je zadaća lokalne politike 
poduzetnicima biti partner i pomoći im da na lokalnoj razini otklone što više 
barijera. Opravdano pitaju tko će, ako ih sve zatvore, državnim službenicima 
dati plaću. Ja ih podržavam u nastojanjima da se pronađe rješenje koje će danas 
za sve biti prihvatljivo, rekao je Kirin.

Marija Lovrenc
Foto: K. Toplak 

VIJEĆE 
UČENIKA 
VIROVITIČKO-
PODRAVSKE 
ŽUPANIJE 

Nova 
predsjednica 
Dorotea 
Kožnjak 

Za novu predsjednicu 
Vijeća učenika Virovitičko-
podravske županije, a 
ujedno i članicu u Nacionalno 
vijeće Republike Hrvatske 
izabrana je Dorotea Kožnjak, 
učenica 4. razreda Katoličke 
klasične gimnazije s pra-
vom javnosti u Virovitici. 
Zbog epidemioloških mjera 
izbor učeničkih predstavnika 
Virovitičko-podravske 
županije u Nacionalno vijeće 
Republike Hrvatske održan 
je virtualnim putem. Zoom 
videokonferenciju vodila je 
privremena pročelnica Up-
ravnog odjela za obrazovanje 
i demografiju Martina Bunić, 
koja je u uvodnom dijelu sjed-
nice sve nazočne upoznala s 
djelovanjem Vijeća učenika 
Virovitičko-podravske 
županije. Za dopredsjed-
nika je izabran Matko Kekez, 
učenik 4. razreda Strukovne 
škole u Virovitici, smjer 
ekonomist, a za zapisničara 
Ino Pavić, učenik 8. razreda 
OŠ Josipa Kozarca Slatina. 
Od predsjednice se očekuje 
da se bori za interese učenika  
naše županije, kao i da 
skrene pozornost na pitanja i 
probleme s kojima se učenici 
suočavaju kako bi se brže i 
učinkovitije riješili. Naciona-
lno vijeće učenika kao oblik 
aktivnog uključivanja učenika 
osnovnih i srednjih škola u 
osmišljavanju školskog života 
djeluje kao predstavničko 
tijelo učenika osnovnih i sred-
njih škola te kao savjetodavno 
tijelo Ministarstva znanosti 
i obrazovanja koje pridonosi 
poboljšanju kvalitete obra-
zovnog sustava. Članovi 
Nacionalnog vijeća biraju se 
na dvije godine, a u slučaju 
prelaska iz srednje škole na 
fakultet, mandat im prestaje. 

K. T., D. M., foto: Facebook

Župan Igor Andrović

Poduzetnicima i gospodarstvenicima vrata su otvorena i 
u Virovitičko-podravskoj županiji, poručio je župan Igor 
Andrović, rekavši kako su tijekom cijele godinu osmis-
lili niz mjera kojima se pomoglo poljoprivrednicima, 
obrtnicima i poduzetnicima pogođenima krizom.

SURADNJA S AKADEMSKOM ZAJEDNICOM 
Ribić: Spremni smo svakom poduzetniku dati odgov-
ore na izazove tržišta 
Iako se Visoka škola Virovitica u javnosti per-
cipira kao mjesto stjecanja akademskog znanja i 
pripreme za tržište rada, ona danas može pomoći 
poduzetnicima u bilo kojoj ideji i analizi koja im 
je potrebna za poslovnu viziju ili rješenje njihovog 
problema, poručio je govornik mr. sc. Damir Ribić, 
član Odjela za gospodarstvo pri VŠMTI.
Škola danas djeluje kroz pet smjerova, a može se pohvaliti i suradnjom s drugim 
znanstvenim institucijama te iskustvom poznavanja aktualne situacije na tržištu 
u Hrvatskoj. 
- Naša akademska zajednica spremna je dati odgovor na izazove tržišta svakom 
poduzetniku. Možemo im ponuditi istraživanje, analizu, kvalitetan znanstveni 
rad i tako pridonijeti njegovom napretku i razvoju. Ujedno na suradnju pozivam i 
sve druge zainteresirane, gradove, Županiju i općine kako bismo zajedno pronašli 
rješenja - rekao je Ribić.

Gradonačelnik Ivica Kirin Zlatko Škrinjar, koordinator 
UGP-a za VPŽ
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• Za predsjednika je na izborima izabran Josip Đakić, a za potpredsjednike Igor Andrović, 
Sanja Kirin, Igor Fazekaš i Darko Žužak.

DOBILI STAKLENKU MEDA I SLIKOVNICU 

“Školski medni dan“ obradovao prvašiće 

JAVNA TRIBINA U ORGANIZACIJI UDRUGE “GLAS 
PODUZETNIKA“ U VIROVITICI 

O gospodarstvu Virovitičko-
podravske županije kroz iskustva i 
prijedloge za spas poduzetnika 

Program „Školski medni dan s hrvatskih pčelinjaka“ provodi se treću godinu zaredom 7. prosinca 
na blagdan sv. Ambrozija, zaštitnika pčela i pčelara. Program u osnovnim školama diljem Republike 
Hrvatske ima za cilj podići razinu znanja o važnosti meda kao sastavnog dijela pravilne i nutritivno 
povoljnije prehrane, educirati učenike prvih razreda osnovnih škola i njihovih roditelja o važnosti 
pčelarstva za sveukupnu poljoprivrednu proizvodnju i biološku raznolikost te promociju meda lokalnih 
proizvođača. Ove godine u programu su sudjelovale 853 osnovne škole i 35.596 učenika prvih razreda, 
a med je isporučilo 216 pčelara odabranih od strane osnivača školskih ustanova. 
Na području Virovitičko-podravske županije u program je bilo uključeno 14 osnovnih škola, uz ukupno 
457 učenika prvih razreda, a medom ih je opskrbilo desetak lokalnih pčelara, odabranih posredst-
vom školske ustanove. U OŠ Eugena Kumičića djecu su povodom „Školskog mednog dana“ pozdravili 
privremena pročelnica Upravnog odjela za obrazovanje i demografiju Virovitičko-podravske županije 
Martina Bunić te ravnateljica škole Božica Majhen. 
Svi učenici prvih razreda osnovnih škola koje su se prijavile biti dio projekta dobili su med zapakiran 
u Nacionalnu staklenku zajedno sa slikovnicom edukativnog karaktera o pčelarstvu „Pčelica Jelica i 
medo Edo“.

K. T. 

Josip Đakić

UNUTARSTRANAČKI IZBORI U HDZ-u 
Nakon predsjednika i 
potpredsjednika, u županijsko 
vodstvo stranke izabrana 
nova 33 člana 

Nakon unutarstranačkih izbora za vodstvo 
Županijskog odbora HDZ-a, u kojima su za 
predsjednika izabrani Josip Đakić, a za pot-
predsjednike Igor Andrović, Sanja Kirin, Igor 
Fazekaš i Darko Žužak, u nedjelju, 6. prosin-
ca, izabrani su i novi članovi Županijskog od-
bora HDZ-a Virovitičko-podravske županije. 
U novi Županijski odbor izabrana su 33 člana, 
od kojih je najviše glasova dobio Ivica Kirin. 

Ujedno, izabrana su i 44 izaslanika za Opći 
sabor HDZ-a.
Članovi novog Županijskog odbora su Ivica 
Kirin, Željko Grgačić, Marko Ajček, Lahorka 
Weiss, Marijo Klement, Tihana Harmund, 
Damir Marenić, Marko Zelenika, Berislav 
Androš, Hrvoje Belobrk, Sanja Bošnjak, 
Franjo Knežević, Dario Vranek, Vlasta 
Honjek-Golinac, Helena Hegediš, Tihomir 

Majstorović, Davor Špoljarić, Antun Vujić, 
Milan Krmpotić, Mirko Poljanac, Mario 
Lukačević, Antonio Rastija, Siniša Horvat, 
Marin Aragović, Zorica Hegedušić, Saša 
Rister, Dalibor Per, Smilja Vujić, Tomislav 
Kolec, Hrvoje Miler, Zvonko Kožnjak, Mirko 
Mališ i Zoran Raptavi.

V. L.

UMJESTO 12. HODOČAŠĆA HRVATSKIH BRANITELJA, VOJSKE I POLICIJE GOSPI VOĆINSKOJ 

Za žrtve Voćina kod kuće upalimo svijeće i 
sjetimo ih se u molitvama 

U povodu nadolazećeg 12. Hodočašća hrvatskih 
branitelja, Hrvatske vojske i policije Gospi 
Voćinskoj koji se svake godine održava 13. 
prosinca, u ime organizatora Zajednice udruga i 
članova HVIDRA Virovitičko-podravske županije 
predsjednik Mato Bubaš poslao je priopćenje.
„Sukladno trenutnoj situaciji u vezi s virusom 
COVID-19 i mjerama koje je propisao Nacionalni 
stožer civilne zaštite (okupljanje ne više od 25 
ljudi i sl.) obavještavamo vas da ovogodišnje 12. 
Hodočašće hrvatskih branitelja, Hrvatske vojske 
i policije Gospi Voćinskoj 13. prosinca 2020. 
godine neće biti moguće održati u obimu kao 
prijašnjih godina. Molimo vas stoga da ove godine 
za vrijeme Hodočašća budete odgovorni sa svojim 
obiteljima i pružite nam podršku molitvama u 
sjećanje na voćinske nevine žrtve. Pozivamo sve 
braniteljske udruge, načelnike, gradonačelnike i 
župane da se pridruže našoj inicijativi „Zajedno 
za Voćin“ te da u večernjim satima 12. prosinca 
(subota) zapale lampione u obliku „VOĆIN 47“ 
kao znak sjećanja na stradanje stanovnika općine 
Voćin. Zahvaljujem na razumijevanju.“, stoji u 
priopćenju predsjednika ZUiČ HVIDRA VPŽ 
Mate Bubaša. 

A. D. F. 
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              REPUBLIKA HRVATSKA
VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA
                 OPĆINA PITOMAČA
               OPĆINSKI NAČELNIK

Na temelju članka 6. Zakona o zakupu i kupoprodaji poslovnog prostora („Narodne novine“ 
broj 125/11, 64/15. i 112/18), članka 4. Odluke o zakupu i kupoprodaji poslovnoga prostora 
(„Službene novine“ Općine Pitomača, broj 2/12. i 13/17), članka 1. Odluke o raspisivanju javnog 
natječaja za davanje u zakup poslovnog prostora u vlasništvu Općine Pitomača KLASA: 372-
03/20-01/05 URBROJ: 2189/16-20-1 od 7. prosinca 2020. godine i članka 38. Statuta Općine 
Pitomača („Službene novine“ Općine Pitomača, broj 5/20.-pročišćeni tekst), Općinski načelnik 
Općine Pitomača raspisuje

JAVNI NATJEČAJ
za davanje u zakup poslovnih prostora u vlasništvu Općine Pitomača 

KLASA: 372-03/20-01/05
URBROJ: 2189/16-20-2

Pitomača, 08. prosinca 2020.

1. PODACI O POSLOVNOM PROSTORU
Raspisuje se Javni natječaj za davanje u zakup 
poslovnih prostora  u vlasništvu Općine Pitomača 
te se izlažu sljedeće nekretnine:
1.1. Poslovni prostor u naselju Pitomača, Trg kralja 
Tomislava bb, na tavanu stambeno-poslovne 
zgrade, označen kao čkbr. 7054/192 k.o. Pitomača 
upisano u z.k. uložak broj 9600, poduložak 48 
suvlasnički dio s neodređenim omjerom etažno 
vlasništvo (E-48), i to URED I, površine 9,00 m2.
1.2. Poslovni prostor u naselju Pitomača, Trg kralja 
Tomislava bb, na tavanu stambeno - poslovne 
zgrade, označen kao čkbr. 7054/192 k.o. Pitomača 
upisano u z.k. uložak broj 9600, poduložak 48 
suvlasnički dio s neodređenim omjerom etažno 
vlasništvo (E-48), i to URED II, površine 13,00 
m2.
1.3. Poslovni prostor u naselju Pitomača, Ljudevita 
Gaja 26/I, Pitomači, na I. katu stambeno-poslovne 
zgrade, označen kao čkbr. 2496 k.o. Pitomača 
upisano u z.k. uložak broj 9856, poduložak 5. 
suvlasnički dio 17/100 etažno vlasništvo (E-5) i to 
URED I ukupne površine 16,00m2.
1.4. Poslovni prostor u naselju Pitomača, Ljudevita 
Gaja 26/I, Pitomači, na I. katu stambeno-poslovne 
zgrade, označen kao čkbr. 2496 k.o. Pitomača 
upisano u z.k. uložak broj 9856, poduložak 5. 
suvlasnički dio 17/100 etažno vlasništvo (E-5) i to 
URED II ukupne površine 18,50 m2.
Prostori se mogu razgledati radnim danom u vri-
jeme trajanja ovog natječaja od 8:00 do 14:00 sati, 
uz prethodnu najavu na telefon broj: 033/782-840 
ili mail: opcina@pitomaca.hr. 

2. DJELATNOST I VRIJEME ZAKUPA
Korištenje poslovnih prostora iz točke 1. ovog 
natječaja namijenjeno je obavljanju uredske 
djelatnosti.
Poslovni prostori iz točke 1. ovog natječaja daju se 
u zakup na određeno vrijeme od tri (3) godine.

3. ZAKUPNINA
Početni iznos zakupnine iznosi: 25,00 kn po m2 
mjesečno za poslovne prostore iz podtočke 1.1. i 
1.2.
Početni iznos zakupnine iznosi: 30,00 kn po m2 
mjesečno za poslovne prostore iz podtočke 1.3. i 
1.4.

4. JAMČEVINA
Jamčevina za sudjelovanje na javnom natječaju 
za sve poslovne prostore iz točke 1. ovog 
natječaja iznosi 100,00 kn, te se uplaćuje 
na žiro-račun Općine Pitomača, IBAN: 
HR762410091833200005, poziv na broj 68 7706-
OIB, svrha uplate: „Jamčevina za zakup poslovnog 
prostora“.
Ponuditeljima koji ne budu izabrani, jamčevina će 
biti vraćena, a jamčevina ponuditelja čija ponuda 
bude prihvaćena će se zadržati i obračunati u zak-
upninu. Ponuditelj gubi pravo na povrat jamčevine 
ako povuče ponudu nakon što se pristupi postupku 
otvaranja ponuda.
Ponude se mogu povući najkasnije do trenutka 
otvaranja ponuda. Ponuditelji koji povuku ponudu 
do trenutka otvaranja ponuda imaju pravo na 
povrat jamčevine.

5. PRAVO SUDJELOVANJA U NATJEČAJU
Pravo sudjelovanja na javnom natječaju pripada 
pravnim i fizičkim osobama, koje su registrirane u 
odgovarajućem registru, a nemaju nepodmirenih 
dospjelih obveza prema državnom proračunu i 
Općini Pitomača, osim ako je sukladno posebnim 
propisima odobrena odgoda plaćanja navedenih 
obveza, pod uvjetom da se fizička ili pravna osoba 
pridržava rokova plaćanja.

6. SADRŽAJ PONUDE I DOKAZI KOJI SE 
PRILAŽU PONUDI
Ponuda za sudjelovanje u javnom natječaju mora 
sadržavati:
- zahtjev u kojem mora biti navedeno ime i prez-
ime ponuditelja i njegovo prebivalište (za fizičku 
osobu), odnosno naziv tvrtke s adresom sjedišta 
(za pravnu osobu), OIB te naziv banke i broj 
računa radi povrata jamčevine,
- jasno naznačen poslovni prostor/i za koji/e se 
podnosi ponuda,
- naznaku djelatnosti koju će obavljati;
- ponuđeni iznos zakupnine po m2 mjesečno;
- dokaz da je ponuditelj uplatio jamčevinu;
- presliku osobne iskaznice ako je natjecatelj fizička 
osoba te izvornik ili ovjeren preslik rješenja o upisu 
u središnji obrtni registar (obrtnicu);
- izvornik ili ovjeren preslik rješenja o upisu u 
odgovarajući registar ili izvatke iz istoga ako je 
ponuditelj pravna osoba, ne stariji od 30 dana do 

dana podnošenja ponude;
- potvrdu Porezne uprave o podmirenim poreznim 
obvezama i doprinosima za mirovinsko i zdravst-
veno osiguranje, ne stariju od 30 (trideset) dana do 
dana podnošenja ponude,
- potvrdu o podmirenim obvezama ponuditelja 
prema Općinskom proračunu, a koju izdaje Jedin-
stveni upravni odjel Općine Pitomača;
- pisanu izjavu ponuditelja o prihvaćanju svih 
pojedinačnih uvjeta zakupa utvrđenih u ovom 
natječaju (dostupna na web stranici Općine 
Pitomača, www.pitomaca.hr).

7. ROK, NAZIV I ADRESA TIJELA ZA 
PODNAŠANJE PONUDE TE PODACI O 
JAVNOM OTVARANJU PONUDA
Pisane ponude na natječaj dostavljaju se neposred-
no u pisarnicu Općine Pitomača ili preporučenom 
pošiljkom u zatvorenim omotnicama uz naznaku: 
„Ne otvaraj – javni natječaj za davanje u zakup 
poslovnog prostora“ na adresu: Općina Pitomača, 
Lj. Gaja 26/I, 33 405 Pitomača.
Rok za podnošenje pisanih ponuda je do dana 29. 
prosinca 2020. godine u 11,00 sati,  kada će se 
održati javno otvaranje ponuda u vijećnici Općine 
Pitomača.

8. ROK ZA SKLAPANJE UGOVORA O 
ZAKUPU
Najpovoljniji ponuditelj dužan je sklopiti ugovor 
o zakupu najkasnije u roku od 15 dana od dana 
pravomoćnosti odluke o odabiru  najpovoljnije 
ponude.
Ako najpovoljniji ponuditelj ne sklopi ugovor o 
zakupu poslovnog prostora u naznačenom roku, 
smatra se da je odustao od njega te gubi pravo na 
povrat jamčevine.

9. UVJETI NATJEČAJA I ODABIR 
NAJPOVOLJNIJEG PONUDITELJA
Poslovni prostori iz točke 1. ovog natječaja daju se 
u zakup u viđenom stanju. Zakupnik ne smije bez 
pisane suglasnosti Općinskog načelnika Općine 
Pitomača činiti preinake poslovnog prostora koji-
ma se mijenja konstrukcija, raspored, površina, 
namjena ili vanjski izgled poslovnog prostora. Ako 
zakupnik bez pisane suglasnosti izvrši preinake ili 
nastavi s izvođenjem radova, zakupodavac Općina 
Pitomača će raskinuti ugovor o zakupu. Općina 
Pitomača snosi troškove tekućeg održavanja. 
Pod tekućim održavanjem smatra se čišćenje, 
soboslikarski radovi, sitniji popravci na instalaci-
jama i sl. Ako zakupnik sam prouzroči oštećenje 
poslovnog prostora, dužan je troškove popravka 
snositi sam. Općina Pitomača snosi sve režijske 
troškove koje terete prostor (električna energija, 
plin,). U poslovnim prostorima iz podtočke 1.3. 
i 1.4. zakupnik ima pravo korištenja zajedničkog 
sanitarnog i kuhinjskog prostora od strane Općine 
Pitomača. Zakupnik ne smije poslovni prostor koji 
ima u zakupu dati u podzakup. Nakon prestanka 
zakupa zakupnik se obvezuje poslovni prostor 
predati u stanju u kojem ga je zaprimio ili uredio. 
Ugovor se sklapa u obliku javnobilježničke isprave 
(solemnizirani ugovor) na teret zakupnika.
Najpovoljnijom ponudom smatrat će se ona po-
nuda koja uz ispunjenje uvjeta iz natječaja, sadrži 
najviši ponuđeni iznos zakupnine.
U slučaju da dva ili više ponuditelja, koji ispun-
javaju uvjete iz ovog natječaja, ponude isti iznos 
zakupnine, pravo prvenstva ima ponuditelj čija 
ponuda je ranije zaprimljena na pisarnici Općine 
Pitomača.
U slučaju da odabrani ponuditelj odustane od skla-
panja ugovora ili ne pristupi u roku određenom za 
sklapanje ugovora poslovni prostor će se ponuditi 
sljedećem ponuditelju s najpovoljnijom ponudom.
Prvenstveno pravo na sklapanje ugovora o zakupu 
poslovnoga prostora imaju osobe iz Zakona o 
pravima hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata 
i članova njihovih obitelji ako ispunjavaju uvjete 
iz natječaja i prihvate najviši ponuđeni iznos 
zakupnine.
Odluka o odabiru najpovoljnijeg ponudtelja donosi 
se u skladu sa Zakona o zakupu i kupoprodaji 
poslovnog prostora („Narodne novine“, broj 
125/11, 64/15. i 112/18) i Odlukom o zakupu i 
kupoprodaji poslovnoga prostora („Službene 
novine“ Općine Pitomača, broj 2/12. i 13/17). 
Nepotpune i nepravodobno pristigle ponude neće 
se razmatrati.
Općinski načelnik Općine Pitomača zadržava pra-
vo da u svakom trenutku, u cjelini ili djelomično 
poništi natječaj, bez iznošenja razloga.

Općina Pitomača
Općinski načelnik

SUHOPOLJE 

Župna crkva kao tema 
likovne radionice za djecu 

U organizaciji 
Kulturne udruge KrEdA u 
Suhopolju je 5. prosinca 
održana likovna radionica 
za djecu na temu crkve 
svete Terezije Avilske. 
Bila je to još jedna u nizu 
radionica organiziranih u 
sklopu Kredinog pro-
jekta “Sinergija tradicije i 
baštine za održivu zelenu 
budućnost” koji sufinan-
cira Ured za udruge Vlade 
Republike Hrvatske kroz 
Švicarsko-hrvatski pro-
gram suradnje. Radionica 
je, uz poštivanje svih 
epidemioloških mjera, 
održana pod stručnim 
vodstvom Gordane Čurik 
uz pomoć volonterki 
udruge.
- Ova radionica je način 
kako korisno iskoris-
titi slobodno vrijeme 
djece kroz kreativno 
izražavanje. Učili smo 
o arhitekturi i povijesti 
naše predivne crkve koja 
dominira mjestom. Djeca 
su učila o tehnici slikanja 
akrilnim bojama, slikali 

su i temperama, a manji 
su crtali i bojali flomas-
terima. Lijepo je bilo 
gledati njihova ozarena 
lica, kako sve sigurnijim 
potezima kista nastaju 
nove slike, njihove prve 
u ovoj tehnici. Tijekom 
rada bili su sve sigurniji, 
a zadovoljstvo postig-
nutim rezultatima poka-
zali su na kraju, kada smo 
napravili izložbu slika. 
Ova je radionica bila 
obostrano zadovoljstvo, 

i malih slikara i mene 
kao voditeljice. Svi smo 
uživali na svoj način - re-
kla je voditeljica radion-
ice Gordana Čurik.
KrEdA će i dalje kroz pro-
jekt “Sinergija tradicije i 
baštine za održivu zelenu 
budućnost” nastaviti s 
provedbom aktivnosti 
koje djecu educiraju o 
baštini njihovog zavičaja i 
održivom razvoju.

A. K., 
Udruga KrEdA

PITOMAČA 

Sveti Nikola razveselio najmlađe 
Pitomačke mališane i ove je godine već tradicionalno posjetio sveti Nikola. Ove 
godine nešto drugačijeg izgleda, s maskom, jer se morao pobrinuti za poštivanje 
epidemioloških mjera, no svejedno jednako veseo. Punim rukama darova razveselio 
je najmlađe Pitomačane i mališane Otrovanca. Od kuće do kuće predstavnici Mjesnog 
odbora, obučeni u kostim ovog djeci omiljenog sveca, nosili su poklone mališanima 
na kućni prag. On je njih darivao slatkišima i grickalicama, a oni njega pjesmicama i 
najljepšim poklonom – srdačnim osmijehom. 

I. B.  
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Pacijenti dr. Steve Vejića koji je preminuo, a koji je skrbio 
za 1400 pacijenata na području općine Čačinci, i dalje će 
imati adekvatnu zdravstvenu skrb, najavio je na sjednici 
Općinskog vijeća Čačinci načelnik Mirko Mališ. 
- S obzirom na novonastalu situaciju koja je zadesila našu 
zajednicu, a nastavno na intenzivne razgovore obavljene s 
vodstvom Doma zdravlja Virovitičko-podravske županije 
možemo obavijestiti sve pacijente pokojnog dr. Steve 
Vejića da će svim pacijentima i dalje biti osigurana svakod-
nevna briga o zdravlju. Naime, Dom zdravlja Virovitičko-
podravske županije privremeno je osigurao četiri liječnika 
koja će se svakodnevno izmjenjivati u radu i brizi za zdravlje 
naših mještana tijekom radnih dana u tjednu. Liječnici opće 
medicine koji će se prema mogućnosti svakodnevno izmjen-
jivati su dr. Gordana Čanadi, dr. Amir Podić, dr. Mirta 
Tomljanović i dr. Željka Perić - rekao je Mališ. 
Njegov zamjenik Alen Jurenac objasnio je kako je uslijed 
okolnosti donesena odluka da medicinska sestra Lidija Be-
hin postane zaposlenica Doma zdravlja te će i dalje nastaviti 
skrb o zdravlju pacijenata. 
- O rasporedu rada liječnika informaciju ćete moći dobiti 
na telefon ambulante 033/684-061. Ambulanta će poned-
jeljkom, srijedom i petkom raditi poslijepodne, a utorkom 
i četvrtkom ujutro. Ovim putem želimo obavijestiti javnost 
da vodstvo Općine Čačinci i Dom zdravlja Virovitičko-
podravske županije intenzivno radi na trajnom rješenju 
dovođenja liječnika obiteljske medicine u Čačince. Mi za 
liječnika imamo općinski stan i trudit ćemo se svim silama 
kako bi naši mještani što prije imali stalnu medicinsku - 
rekao je Jurenac.                                                                       V. G.

AMBULANTU U ČAČINCIMA POKRIVAT ĆE ČETIRI LIJEČNIKA   

Pacijenti će dobiti svu potrebnu medicinsku skrb 

Strukovna škola Virovitica
Vukovarska cesta 1, p.p. 54
33000 Virovitica
MBG: 3792277
OIB: 48072191152

Na temelju čl. 4. i 6. Odluke o uvjetima i načinu korištenja imovine školskih ustano-
va čiji je osnivač Virovitičko-podravska županija u poslovne svrhe (KLASA:406-
01/16-02/19, URBORJ:2189/1-03/4-17-24 od 28. ožujka 2017. godine) i odluke 
Školskog odbora, Strukovna škola Virovitica raspisuje

JAVNI NATJEČAJ
za davanje u najam/zakup poslovnog prostora 

I. Strukovna škola Virovitica, Vukovarska cesta 1, daje u najam/zakup poslovni pros-
tor (kantina) na adresi sjedišta, površine 42,85 m2. Prostor je opremljen potrebnim 
uređajima i djelomično namještajem.
II. Namjena: posluživanja toplih i hladnih jela i napitaka te bezalkoholnih pića.
III. Minimalni iznos najamnine/zakupnine: 35,00 kn po m2 mjesečno uz naknadu 
utroška vode, struje, plina i troškova odvoza smeća.
IV. Prostor se daje u najam/zakup do 31. prosinca 2021.g.
V. Ponuditelji su dužni priložiti:
- prijavu s naznakom osobnih podataka fizičke/pravne osobe (ime i prezime/tvrtka, 
adresa/sjedište, MB, OIB, broj žiro-računa, kontakt-telefon) potpisanu od ovlaštene 
osobe
- izjavu o visini ponuđene najamnine/zakupnine
- izvadak iz sudskog registra ne stariji od 6 (šest) mjeseci (za pravne osobe)
- presliku obrtnice (za obrtnike) ovjerenu kod javnog bilježnika
- potvrdu porezne uprave o podmirenim dugovanjima ne stariju od 30 (trideset) 
dana (izvornik)
- izjavu da će u slučaju odabira, pri sklapanju ugovora o najmu/zakupu uručiti zak-
upodavcu bianco zadužnicu na iznos 10.000,00 kn, ovjerenu od Javnog bilježnika, 
kao osiguranje plaćanja zakupa.
VI. Najpovoljnijom ponudom smatrat će se ponuda koja uz ispunjenje svih uvjeta iz 
javnog natječaja sadrži i najviši iznos zakupnine/najamnine.
VII. Ponude za natječaj dostavljaju se preporučeno poštom u zapečaćenom omotu 
na adresu: Strukovna škola Virovitica, Vukovarska cesta 1, Virovitica, Povjerenstvu 
za provedbu natječaja za davanje u zakup poslovnog prostora uz naznaku „ne otvara-
ti, prijava na Natječaj za davanje u zakup poslovnog prostora“.  Rok za podnošenje 
ponuda je 8 dana od objave natječaja.
VIII. Po odabiru najpovoljnijeg ponuditelja svi kandidati će biti obaviješteni o 
izvršenom izboru pisanim putem na adresu navedenu u ponudi. Ponude s nepot-
punom dokumentacijom, ponude koje ne odgovaraju uvjetima natječaja te ponude 
ponuditelja koji imaju dugovanja prema Strukovnoj školi Virovitica neće se razma-
trati.

KLASA: 372-01/20-01/04
URBROJ: 2189-34-01/1-20-1

Virovitica, 10.12.2020.

GRADINA 

Centar pod 
lampicama
Općina Gradina na čelu s načelnikom 
Markom Ajčekom i ove je godine 
pripremila lijep božićni prizor u 
samom središtu naselja. Blagdanski 
duh koji je zavladao ulicama privukao 
je i našu bespilotnu letjelicu koja je 
zabilježila blještavilo lampica iznad 
kružnog toka, u neposrednoj blizini 
zgrade Općine. Adventski vijenac, na 
kojemu se svake nedjelje pali po jedna 
svijeća, ove godine postavljen je ispred 
osnovne škole.                M. R. 

LUKAČ 

Sveti Nikola ostavio je pune vreće darova u 
Dječjem vrtiću “Bubamara”, ali i u školama  
Odlukom načelnika općine 
Lukač Đure Bukvića i ove 
su godine osigurana sred-
stva za kupovinu poklona za 
„mališane“, od rođenja do pet-
naeste godine s područja općine. 
S obzirom na epidemiološku 
situaciju podjela poklona nije 
bila moguća na način kako se to 
organiziralo prethodnih godina. 
Zbog zabrane javnih okupljanja 
pokloni koje je osigurala Općina 

Lukač u suradnji s Osnovnom 
školom I. G. Kovačića iz Gornjeg 
Bazja te Dječjim vrtićem „Buba-
mara“ podijeljeni su u vrtiću i 
školama na području općine.
- Iako su okolnosti u kojima 
smo očekivali svetog Nikolu 
vrlo složene, nije nas iznevjerio 
niti zaboravio. Tijekom vikenda, 
obilazeći domove i prozore, 
navratio je i u naš vrtić te nam 
ostavio darove i šibe, dakako! 

Da bismo mu zahvalili i obećali 
kako ćemo i dalje biti dobri, 
otpjevali smo jednu, njemu 
najdražu pjesmu. A kad smo 
već bili u tom raspoloženom 
i slavljeničkom ozračju, puni 
volje i sreće, ponosno smo okitili 
naš vrtićki bor nakitom koji smo 
sami izradili - poručili su iz sk-
upine Ježići Dječjeg vrtića „Bu-
bamara“.

V. L. 
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I. Javnom natječaju izlažu se sljedeće građevinske par-
cele (zemljišta) u Poduzetničkoj zoni III:

III. Građevinska parcela (zemljište) u Poduzetničkoj 
zoni III označena kao čk.br. 389/1 oranica površine 4500 
m2 upisana u zk.ul.br. 588 k.o. Antunovac, građevinska 
parcela (zemljište) u Poduzetničkoj zoni III označena kao 
čk.br. 417 oranica površine 3563 m2 upisana u zk.ul.br.  
843 k.o. Antunovac.  
Građevinska parcela (zemljište) u Poduzetničkoj zoni II 
označena kao čk.br. 163 dvorište površine 2919 m2 up-
isana je u zk.ul.br. 639 k.o. Antunovac, 

IV. Građevinske parcele (zemljište) iz prethodne točke 
natječaja namijenjene su za izgradnju objekta za proizvod-
nu djelatnost i djelatnost skupljanja neopasnog otpada.

V. Za građevinske parcele (zemljišta) iz točke I. natječaja 
početna kupoprodajna cijena iznosi 144,09 kn/m2 uz 
mogućnost dobivanja olakšica i poticaja prema Programu 
olakšica i poticaja razvoja gospodarstva Grada Virovitice.
Na građevinskoj parceli (zemljištu) iz točke I. pod br. 1. 
natječaja nalazi se elektro energetski priključak s uku-
pnom snagom od 29,9 kw koji iznosi 50.456,25 kuna s 
uključenim PDV-om (pedesettisućačetristopedesetšestkun
a i dvadesetpetlipa).
Na građevinskoj parceli (zemljištu) iz točke I. pod br. 2. 
natječaja nalazi se elektro energetski priključak snage od 
29 kw koji iznosi 48.937,50 kuna s uključenim PDV-
om   (četrdesetosamtisućadevetstotridesetsedamkuna i 
pedesetlipa).
Za građevinsku parcelu (zemljište) iz točke II. pod br. 1. 
natječaja početna kupoprodajna cijena iznosi 148,83 kn/
m2 uz mogućnost dobivanja olakšica i poticaja prema 
Programu olakšica i poticaja razvoja gospodarstva Grada 
Virovitice.

VI. Kriteriji utvrđeni Programom poticaja i olakšica 
razvoja gospodarstva Grada Virovitice - pročišćeni tekst 
(Službeni vjesnik Grada Virovitice br 3/19) koje pojedini 
poduzetnici mogu koristiti dostupni su u Upravnom 
odjelu za financije i gospodarstvo Grada Virovitice svakim 
radnim danom od 07,00 sati do 15,00 sati osobno ili 
na tel. 033/721-980. Ovaj Program predstavlja akt na 
temelju kojeg se dodjeljuju potpore male vrijednosti u 
smislu Uredbe Komisije (EU) br. 1407/2013. od 18. pros-
inca 2013. godine o primjeni članka 107. i 108. Ugovora o 
funkcioniranju Europske unije na potpore male vrijed-
nosti (OJ EU L 323, 24.12.2013. p.l.) u daljnjem tekstu de 
minimis Uredba.

VII. Cijena neizgrađenog građevinskog zemljišta uz 
zbrojene sve stope olakšica ne može biti manja od 1kn/
m2.
Ukoliko se na istom građevinskom zemljištu izgradi 
objekt ili objekti različite vrste djelatnosti iz točke IV., 
cijena građevinskog zemljišta formirati će se izračunom iz 
površine objekta, a prema idejnom rješenju.

VIII. Građevina u izgradnji iz točke II. pod br. 2. natječaja 
u Poduzetničkoj zoni II, izgrađena je na čk.br.163 ukupne 
površine 2919 m2 upisane u zk.ul.br. 639 k.o. Antunovac.

IX. Za građevinu u izgradnji iz točke II. pod br. 2. 
natječaja određuje se početna kupoprodajna  cijena u 
iznosu od 111.793,80 kuna. 

X. Pravo sudjelovanja u natječaju imaju sve domaće 

pravne i fizičke osobe registrirane za obavljanje zakonom 
dopuštenih djelatnosti u Republici Hrvatskoj, kao i 
strane osobe ukoliko sukladno odredbama posebnog 
zakona mogu u Republici Hrvatskoj steći pravo vlasništva 
građevinskog zemljišta.

XI. Pisane ponude ponuditelja predaju se u zapečaćenoj 
omotnici s naznakom: “za javni natječaj za prodaju 
građevinskih parcela (zemljišta) i građevine u izgradnji u 
poduzetničkim zonama grada Virovitice – ne otvaraj“, na 
adresu Virovitica, Trg kralja Zvonimira 1.

XII. Rok za predaju ponuda je 8 (osam) dana od dana 
objave natječaja. Nepotpune ponude kao i ponude koje 
pristignu izvan  roka iz prethodnog stavka neće se razma-
trati.

XIII. Pisana ponuda iz točke XI sadrži:
- ime i prezime, adresu odnosno tvrtku i sjedište ponu-
ditelja,
- osobni identifikacijski broj,
- oznaku građevinske parcele (zemljišta) za koju se pod-
nosi ponuda,
- ponuđenu cijenu za građevinsku parcelu (zemljište) po 
metru kvadratnom površine i ukupnu cijenu za pojedinu 
građevinsku parcelu (zemljište),
- ponuđenu cijenu za građevinu u izgradnji,
- dokaz o uplaćenoj jamčevini u iznosu od 10 % (de-
set posto) početne kupoprodajne cijene kriterija 
za ostvarivanje poticaja za koje se kupac natječe za 
građevinsku parcelu (zemljište) u korist žiro-računa 
IBAN HR3123400091849100001, model HR68, poziv na 
broj:9016-OIB,     
- dokaz o uplaćenoj jamčevini u iznosu od 10 % (deset pos-
to) početne kupoprodajne cijene za građevinu u izgradnji, 
u korist žiro-računa IBAN HR3123400091849100001, 
model HR68, poziv na broj:9016-OIB,
- dokaz o hrvatskom državljanstvu (preslik domovnice) za 
fizičke osobe,
- izvod iz sudskog registra za pravne osobe odnosno pres-
lik obrtnice,
- poslovni plan koji sadrži planirana ulaganja, tlocrtnu 
dispoziciju idejnog rješenja zahvata, planirani broj novo-
zaposlenih djelatnika u novoizgrađenom gospodarskom 
objektu, plan financiranja s naznakom izvora te udjelom 
vlastitih ulaganja, kao i rok za realizaciju poslovnog plana,
- izjavu o djelatnosti koja će se obavljati u 
novoizgrađenom objektu,
- kratak opis dosadašnjeg poslovanja s podacima o ost-
varenom ukupnom prihodu u posljednje dvije godine, te 
brojem zaposlenih, 
- BON-1 i BON-2,
- dokaz o podmirenim obvezama prema Gradu Virovitici 
(pribavit će Grad po službenoj dužnosti).

XIV. Prednost u natječaju imaju ponuditelji čija ukupna 
ponuda obuhvaća redom: veći broj bodova iz kriterija 
odabira i viši iznos ponuđene cijene za zemljišta iz točke 
I. i II. natječaja, odnosno viši iznos ponuđene cijene za 
građevinu u izgradnji iz točke II. natječaja

XV. Povjerenstvo za raspolaganje nekretninama Grada 
Virovitice, utvrdit će najpovoljniju ponudu u roku 8 
(osam) dana od dana isteka natječaja. 

XVI. O prodaji zemljišta najpovoljnijem ponuditelju, 
odlučuje Gradsko vijeće Grada Virovitice. Ugovor sa 
najpovoljnijim ponuditeljem sklapa gradonačelnik Grada 
Virovitice u roku od 8 (osam) dana od donošenja odluke 
Gradskog vijeća Grada Virovitice. 
Ugovorom će se regulirati ostala prava i obveze.

XVII. Kupac zemljišta iz točke I. i točke II. dužan je:
- platiti ukupni iznos ponuđene cijene umanjen za 
iznos uplaćene jamčevine u roku od 30 (trideset) dana 
od potpisa Kupoprodajnog ugovora, ukoliko Kupac ne 
plati iznos u naznačenom roku Kupoprodajni ugovor se 
raskida bez prava kupca na povrat jamčevine,
-  u roku 15 (petnaest) dana od potpisa Kupoprodajnog 
ugovora dostaviti ovjerenu bjanko zadužnicu za uredno 
izvršenje Ugovora u ukupnom iznosu iz točke V. ovog 
natječaja. Ukoliko kupac ne dostavi ovjerenu bjanko 

zadužnicu za uredno izvršenje Ugovora u ukupnom 
iznosu iz točke V. ovog natječaja Ugovor se smatra raski-
nutim,
- Kupac je dužan u roku od 15 (petnaest) dana od potpisa 
Kupoprodajnog ugovora dostaviti potvrdu Hrvatskog 
zavoda za mirovinsko osiguranje o broju zaposlenih u 
posljednjih 12 mjeseci, koja nije starija od 30 dana
- o vlastitom trošku ishoditi i građevinsku dozvolu u roku 
12 mjeseci od dana potpisa Ugovora, te u roku od najviše 
2 (dvije) godine od dana zaključenja Ugovora izgraditi 
gospodarski objekt u svrhu djelatnosti naznačene u 
ponudi za kupnju zemljišta, te za njegovo korištenje 
ishoditi uporabnu dozvolu. Ukoliko Kupac ne ispuni 
navedenu obvezu u naznačenom roku Kupoprodajni 
ugovor se raskida, a građevinsko zemljište, sa svim onim 
što se na njemu nalazi, vraća se u vlasništvo i posjed Pro-
davatelja u stanju u kojem se nalazi u  trenutku raskida 
Kupoprodajnog  ugovora,  bez prava kupca na bilo kakvu 
naknadu ili obeštećenje za uložena sredstva,
- Kupac ne smije bez prethodne pismene suglasnosti 
prodavatelja otuđiti građevinsku parcelu (zemljište), za 
vrijeme od 5 (pet) godine od ishođenja uporabne dozvole 
za objekt iz ponude kupca. Ukoliko kupac, bez pre-
thodne pismene suglasnosti prodavatelja, otuđi zemljište 
prije isteka roka od 5 (pet) godina, dužan je isplatiti 
prodavatelju tržišnu vrijednost građevinskih parcela 
(zemljišta), prema cijenama na dan otuđenja, utvrđene 
od strane ovlaštenog sudskog vještaka, 
-  Kupac je dužan, a sukladno Programu olakšica i 
poticaja razvoja gospodarstva Grada Virovitice u roku 
30 (trideset) dana od dana ishođenja uporabne dozvole 
za objekt iz članka 2. stavka 2. Ugovora, zaposliti naj-
manje broj novozaposlenih radnika koji je naveo u svom 
Poslovnom planu,
- Kupac je dužan, a sukladno Programu olakšica i poti-
caja razvoja gospodarstva Grada Virovitice, imati zapos-
leno najmanje broj novozaposlenih radnika koji je naveo 
u svom poslovnom planu na rok od minimalno 5 (pet) 
godina od dana zaposlenja, a o ispunjenju ove obveze 
Kupac je dužan Prodavatelju dostaviti popis zaposlenih 
radnika jednom godišnje pa sve tako do isteka obveze.
- Ukoliko kupac ne izvrši sve navedene obveze iz pre-
thodna dva stavka ove točke dužan je u roku od daljnjih 
15 (petnaest) dana u korist proračuna prodavatelja 
uplatiti razliku do iznosa iz točke V. ovog natječaja za 
kvadratni metar površine građevinskog zemljišta iz točke 
I. i II ovog natječaja.
- Kupac je dužan u roku 15 dana od dana dobivanja 
građevinske dozvole za objekt na zemljištu iz točke I. pod 
br. 1. natječaja uplatiti u korist proračuna prodavatelja 
iznos od 50.456,25 kuna s PDV-om za elektro energetski 
priključak s ukupnom snagom od 29,9 kw.  Kupac je 
dužan u roku 15 dana od dana dobivanja građevinske 
dozvole za objekt na zemljištu iz točke I. pod br. 2. 
natječaja uplatiti u korist proračuna prodavatelja iznos 
od 48.937,50 kuna s PDV-om za elektro energetski 
priključak s ukupnom snagom od 29 kw. 
- ne otuđiti i ne opteretiti zemljište bez suglasnosti pro-
davatelja sve do potpune isplate kupoprodajne cijene,
- kupac može, uz prethodnu pismenu suglasnost proda-
vatelja, opteretiti zemljište nakon
isplate potpune kupoprodajne cijene, samo za ishođenje 
sredstava za izgradnju objekta
 iz ponude kupca,
- platiti porez na promet nekretnina,
-  omogućiti osnivanje prava služnosti vodova za teleko-
munikacijske instalacije, niskonaponsku mrežu, plin, 
kanalizaciju i vodu,
- omogućiti izgradnju inudacijskog pojasa.

XIX. Ponuditelju koji uspije u natječaju jamčevina se 
uračunava u kupoprodajnu cijenu, a ostalim se natje-
cateljima vraća. Ponuditelj koji odustane od ponude gubi 
pravo na povrat jamčevine. 

XX. Za sve ostale informacije u svezi s ovim natječajem 
mogu se dobiti u Upravnom odjelu za financije i gospo-
darstvo Grada Virovitice svakim radnim danom od 07,00 
sati do 15,00 sati osobno ili na tel. 033/721-981.

 Gradonačelnik
 Ivica Kirin, dipl. ing.

R E P U B L I K A   H R V A T S K A
VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA

               GRAD VIROVITICA
               GRADONAČELNIK

KLASA: 944-01/20-01/38
URBROJ: 2189/01-02-02/01-20-3  

Na temelju članka 5. i 8. Odluke o raspolaganju nekretninama u vlasništvu Grada Virovitice (Službeni vjesnik Grada Virovitice br. 13/09, 18/09, 3/12, 1/13, 10/18 i 5/19.), i 
točke II. III. i IV. Odluke o utvrđivanju cijena neizgrađenog građevinskog zemljišta u poduzetničkim zonama (Službeni vjesnik Grada Virovitice br. 3/11, 5/12, 1/13, 13/13,10/14, 
8/17, 4/18 i 11/19, 12/20), gradonačelnik Grada Virovitice, dana  8.12.2020. godine, raspisuje,

JAVNI  NATJEČAJ
za prodaju građevinskih parcela (zemljišta) i 

građevine u izgradnji u poduzetničkim zonama grada Virovitice

 
 

 
 
II. Javnom natječaju izlažu se građevinska parcela (zemljište) i građevina u izgradnji u 

Poduzetničkoj zoni II: 
 
 
 
 
 

 čk. br. Površina parcele u m² 
1. 389/1 4500 m2 
2. 417 3563 m2 

 Naziv  Površina u m2 
1. Zemljište čk.br. 163 2919 m2 
2. Građevina u izgradnji 

izgrađena na čk.br.163  
Tlocrtnih dimenzija 

13,33m x 8,63m 
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KTC d.d. će i ove godine obradovati svoje zaposlenike – primit će božićnicu u 
iznosu od 2000 kuna po zaposleniku, a bit će isplaćena 15. prosinca 2020. godine. 
Ujedno, sva djeca primila su i prigodni božićni dar. Tvrtka je ove godine isplatila 
i uskrsnicu u iznosu od 1000 kuna te prigodni poklon-paket povodom uskrsnih 
blagdana. Na taj način tvrtka brine o svojim za-
poslenicima, koji od siječnja 2020. godine ne rade 
nedjeljama, praznicima i blagdanima.  
- Pozivamo naše cijenjene potrošače da kupovinu 
obave ranije i da ne čekaju blagdanske gužve. 
Ugodne i lijepe blagdane svojim potrošačima 
i svim zaposlenicima želi KTC - poručili su iz 
KTC-a.  

I 11OGLASI

OVE GODINE ODABERITE 
PRIRODAN UKRAS ZA BOŽIĆ  

Sve prednosti 
“žive“ jelke 
u odnosu na 
plastičnu
U ovo vrijeme adventa uvijek se ponovno 
otvara rasprava o božićnim drvcima. Pravo 
ili plastično? Ima stavova i za i protiv, te bi 
zaista najekološkije bilo da se naprosto od te 
tradicije odustane. Naravno, utopija. 
No, važno je znati da to uopće nije šumarski 
problem. Naime, sva božićna drvca se zapravo 
proizvode na njivama, a ne u šumama. U 
Hrvatskoj se godišnje proizvedu stotine 
tisuća stabala. Ako ona rastu, da pojednos-
tavimo, prosječno 10 godina, znači da ovog 
trenutka u ovoj zemlji raste, diše, proizvodi 
kisik, pročišćava zrak i vodu milijun mladih i 
živahnih stabalca. Može se argumentirati i da, 
kad bi ovog časa prestali kititi božićna drvca, 
nitko ne bi posadio i uzgajao te milijune 
biljaka. Izgubili bi i tu proizvodnju kisika i 
djelatnost za znatan broj ljudi. I nenadomjes-
tivi miris prave jelke za Božić!
Ujedno, jako je važna razlika u tzv. ugljičnom 
otisku između živih i umjetnih drvaca. Prirod-
na drvca imaju 3,5 kilograma CO2 (ako ih se 
iskoristi kao energent), odnosno 16 kg CO2 u 
slučaju dekompozicije na odlagalištu otpada, 
dok umjetna drvca imaju ugljični otisak 40 
kilograma CO2. Umjetna su prema tome 
prihvatljivija jedino ako se koriste više od 12 
godina i zbrinu na okolišno pogodan način. 

ELEKTRA VIROVITICA
33000 Virovitica,  A.Mihanovića 42

O G L A S
za sporazumno rješavanje stjecanja prava služnosti

na nekretninama za zahvat u prostoru Izgradnja niskonaponske mreže i javne rasvjete 
u dijelu naselja Levinovac iz TS 10(20) /0,4 Levinovac V

1. Pozivamo sve vlasnike odnosno posjed-
nike nekretnina preko kojih prelazi  trasa 
zahvata u prostoru :Izgradnja niskonapon-
ske mreže i javne rasvjete u dijelu naselja 
Levinovac iz TS 10(20) /0,4 Levinovac 
V. prema Popisu katastarskih čestica koji 
je sastavni dio ovog oglasa , da se u roku 
od 8 dana od dana objave ovog oglasa 
u Virovitičkom listu i na oglasnoj ploči 
Općine Suhopolje, odazovu ovom javnom 
pozivu i   j a v e  u Elektru Virovitica, A. 
Mihanovića 42, Davorka Kulej,  radi spora-
zumnog utvrđivanja naknade za zemljište  
preko kojeg ide trasa rekonstrukcije te  skla-
panja ugovora o osnivanju prava služnosti, 
sve prema pravomoćnoj lokacijskoj dozvoli.
2. Namjena objekta je  izgradnja/rekon-
strukcija elektroenergetskih vodova za 
potrebe napajanja el.en.
3. Rok isplate naknade za osnivanje prava 
služnosti temeljem sklopljenog ugovora je 
15 dana od javnobilježničke ovjere potpisa.
4. Dostava ovog poziva osobama  smatra se 
obavljenom istekom rokova iz točke 1.ovog 
Oglasa.
5. Korisnik nepotpunog izvlaštenja 
je Hrvatska elektroprivreda d.d. Za-
greb, Grada Vukovara 37, Zagreb, OIB: 
28921978587.

HEP-Operator distribucijskog sustava 
d.o.o.

Elektra Virovitica

 
 

 

k.o. Levinovac  

1. 220 476 4 300,00 

2. 221 476 6 300,00 

3. 222 476 82 300.00 

4. 244/4 274 26 200,00 

5. 246 142 197 300,00 

6. 275 203 18 100,00 

7. 276 391 2 100,00 

8. 278 306 128 300,00 

9. 279 306 14 300,00 

10. 280 337 42 100,00 

11. 283 538 11 100,00 

12. 202/3 442 48 100,00 

13. 208/4 442 61 100,00 

14. 244/3 18 50 300,00 

15. 245/2 307 3 700,00 

16. 281/1 417 31 100,00 

17. 281/2 45 14 100,00 

18. 282/1 154/155 17 100,00 

19. 282/2 264 15 200,00 

  

KTC svakom zaposleniku 
isplaćuje božićnicu 
od 2000 kuna
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Znate li da u našem tijelu postoji 
nešto što se zove fascija i da ona 
omata cijeli naš organizam, od glave 
do pete? Taj čvrsti, ali elastični 
omotač unutar našega tijela ima 
važnu zaštitnu funkciju – pomaže 
nam da se uspravno držimo te da 
naši organi, dok skačemo, trčimo i 
općenito krećemo se, ostaju na svom 
mjestu, klizeći jedan kraj drugoga. 
O njima puno toga zna Daniela 
Weiss Bešić, koja kao fizioterapeut 
radi na Odjelu za fizikalnu medicinu 
i rehabilitaciju u Općoj bolnici 
Virovitica i koja se školovala za 
tehnike miofascijalne relaksacije 
(MFR), tretman koji je sve 
popularniji u rehabilitaciji, ali i pri 
opuštanju i smanjenju bolova te 
otklanjaju umora i brojnih drugih 
tegoba. 
Prije godinu dana otvorila je u 
Virovitici i vlastiti obrt pod nazivom 
„Fizioteka“, kako bi pacijentima 
omogućila da isprobaju ovu metodu 
i kroz nju pronađu rješenje za svoje 
bolove.

SUSTAV KOJI PRENOSI 
INFORMACIJE  

Na njenom stolu dosad su se našli 
brojni pacijenti: oni koji su operirali 
kralježnicu, koljena ili kukove, 
ozlijeđeni u prometnim nesrećama, 
umorne majke koje doje i kojima su 
posebno opterećena leđa i ramena, 
ozlijeđeni sportaši, pacijenti oboljeli 
od različitih autoimunih bolesti, 
zatim oni koji previše sjede za 
računalom i koji su trajno „ukočeni“, 
osobe koje pate od kroničnog umora, 
nesanice ili migrena zbog problema 
s vratom, osobe koje imaju problema 
s cirkulacijom ili im je potreban 
oporavak nakon ozljede. 
Brz i vidljiv učinak terapije već 
nakon samo jednog tretmana razlog 
su zbog kojeg su na njenom stolu 
nerijetko bili i liječnici te kolege 
fizioterapeuti „kad je zapelo“.
- Oni koji me znaju najčešće nazovu 
ili pošalju poruku: čuj, mogu 
li, molim te, doći na ono tvoje 
rastezanje? - smijući se ispričala 
nam je Daniela te objasnila što su to 
točno fascije.
- Fascija je izgrađena većinom 
od tvari koja se zove kolagen, još 
pokoje tvari i najvećim dijelom 
od molekula vode koje se kreću 
ispod površine tijela. Zamislite to 
kao sustav mreža po tijelu koje su 
međusobno povezane. Fascije tijela, 
kojih je više, ponašaju se kao jedan 

sustav i prenose tonus i informacije 
po cijelom tijelu, od onih površinskih 
pa sve do dubinskih. Zbog toga, 
ako dođe do neravnoteže u jednom 
dijelu tijela, npr. ramenu, preko 
fascijalnih lanaca to utječe i na 
ostale dijelove. Postoji i nekoliko 
istraživanja koja objašnjavaju kako 
fascija trenutno reagira na misli, a 
posebno na nju utječu stres, umor, 
dehidracija - ističe Daniela. 
„Rastezanje“ na koje misle njeni 
pacijenti zapravo je tehnika 
specijalne manualne rehabilitacije 
u fizioterapiji koju terapeut izvodi 
vlastitim rukama. Pritiskom ruke 
i pokretom sličnom rastezanju 
terapeut tretira fascije u cijelom 
tijelu nastojeći ga vratiti u prirodno 
stanje i samim time organizmu 
omogućiti funkcioniranje s manjom 
potrošnjom energije, bez bolova i 
drugih tegoba.  
- Svatko od nas je 
drugačiji i svatko 
bol doživljava na 
specifičan način. 
Tako se i ovaj tretman provodi 
individualno, sukladno potrebama 
i tegobama osobe. Tretman se radi 
na terapijskom stolu, ukupno traje 
oko 60 minuta i vrlo je opuštajući. 
Osoba je obučena u laganu, po 
mogućnosti rastezljivu odjeću. 
Slikovito rečeno, rukama tražim 
i utječem na skraćene strukture 
fascije. Dok primjenjujem pritisak 
dlanovima na i u tkivo, lociram i 
osjećam otpor tkiva, čvrstoću i 
zadebljanja, toplinu ili osjetljivost 
koji uzrokuju bol i disfunkciju. U 
tretmanu se koriste različite vrste 
pokreta, od vrlo nježnih do čvršćih, 
dubinskih. Pritisak traje najmanje 
90 sekundi, a ponekad i do pet 
minuta, ovisno o brzini kojom se 
fascija opušta. Tijekom tretmana 

pacijenti uglavnom osjećaju ugodu, 
iako mogu osjećati i razne senzacije 
koje nisu posebno neugodne, no vrlo 
brzo prođu: trnce duž nekog dijela 

tijela, osjećaj topline ili hladnoće, 
blage kontrakcije mišića, osjećaj 
istezanja koji ponekad prati ono 
što znaju nazvati ‘ugodna bol’. 
Svi ovi simptomi ukazuju da 
su negdje u tijelu strukture bile 
stisnute, skraćene, zalijepljene. 

Zna se dogoditi da se i sami 
pacijenti tijekom tretmana iznenade 
koliko im se poveća opseg pokreta 
nekih zglobova, pa se u čudu pitaju 
je li to stvarno njihovo tijelo - govori 
Daniela, ističući kako joj većina 
pacijenata nakon tretmana kaže 
da su i relaksirani kao da su popili 
neku tabletu za smirenje. 

DJELUJE MJESECIMA 
Za razliku od klasičnih masaža 
učinak jednog MFR tretmana 
može trajati i nekoliko mjeseci.  
Pokazao se iznimno djelotvornim 
kod rehabilitacije nakon operacije 
zglobova, bolova u mišićima, 
ligamentima te pri rješavanju boljki 
iz svakodnevnog života – bolova u 
leđima i ramenima od pretjeranog 
sjedenja, umora i nesanice, 
sportskih ozljeda, ožiljaka. Na 
popisu tegoba u kojima ga koriste 
nalaze se i problemi s disanjem, 
probavom, neurološki poremećaji, 

autoimune bolesti… 
- U pojedinim dijelovima svijeta 
ova se terapija već uvodi kao 
komplementarna terapija za 
anksiozna i depresivna stanja 
budući da vrlo učinkovito i prirodno 
smiruje živčani sustav. Terapiju 
bi trebale provoditi isključivo 
školovane osobe. Često je ljudima 
dovoljan samo tretman ili dva da 
riješe tegobe koje su ih mučile 
možda cijeli život. Važno je svakako 
naglasiti da se uz tretman fascija 
uvijek preporučuje i kineziterapija, 
tj. ciljano vježbanje koje će pomoći 
da fascije i mišiće što duže održimo 
zdravim i funkcionalnim - objašnjava 
D. Weiss Bešić, napomenuvši da 
sam tretman ne predstavlja čudo, 
već važnu prekretnicu koja olakšava 
svakodnevni život.
Iako donosi višestruku korist, u 
pojedinim slučajevima ovaj se 
tretman ne smije provesti: ako 
pacijent ima povišenu temperaturu, 
ako boluje od akutnog reumatizma, 
kod aneurizme, jake osteoporoze, 
fraktura koje nisu zacijelile i težih 
oblika dijabetesa. 

I ZNANSTVEN I 
INTUITIVAN 

Preporučeno je da ga izvodi 
školovani terapeut. Danas postoji 
čak i nekoliko škola fascije; 
talijanska, američka i australska. 

Australska škola po Dr. Barnesu, 
koju je završila Virovitičanka 
Daniela Weiss Bešić, podrazumijeva 
školovanje u trajanju od oko godinu 
dana. 
- Podijeljeno je u module koji kroz 
teoriju i praksu obuhvaćaju razne 
teme (gornji dio tijela, donji dio tijela, 
unutarnje organe, ožiljke, neuralne 
strukture). Rad na fascijama je na 
neki način intuitivan i kreativan, 
ali i konkretan i znanstven. Kao i 
u svim ostalim područjima, i ovdje 
postoji određena opasnost ako 
tretman radi osoba koja nije za to 
školovana. Korisno je uvijek prije 
nego se odlučimo za tretman pitati 
o kompetenciji terapeuta. Kod nas 
to još uvijek nije slučaj, ali možda 
bismo se svi trebali tome učiti. Nije 
nepristojno pitati da nam netko 
objasni što je završio ili zamoliti 
da nam pokaže neku potvrdu. 
Čini mi se da bi se tako spriječile 
mnoge nepotrebne komplikacije i 
ozljede koje su posljedica odlaska 
na tretmane ljudima koji nisu 
adekvatno educirani - zaključuje D. 
Weiss Bešić. 

12 I

• Zamislite to kao sustav mreža po tijelu koje su međusobno povezane. Fascije tijela, kojih je više, ponašaju se kao jedan sustav i prenose tonus i informacije po cijelom 
tijelu, od onih površinskih pa sve do dubinskih. Zbog toga, ako dođe do neravnoteže u jednom dijelu tijela, npr. ramenu, preko fascijalnih lanaca to utječe i na ostale 
dijelove. Postoji i nekoliko istraživanja koja objašnjavaju kako fascija trenutno reagira na misli, a posebno na nju utječu stres, umor, dehidracija, ističe Daniela

OD GLAVE DO PETE

Koje su vrste fascija i gdje se 
nalaze u našem tijelu? 
Fascija je čvrsti, elastični omotač unutar 
našeg tijela, načinjen uglavnom od kolagena, 

a u obliku guste, vlaknaste trodimenzionalne mreže vezivnog 
tkiva. Fascija prožima naš organizam od glave do pete: obavija 

i podupire  mišiće, mišićne skupine, kosti, živce, ali i organe 
i organske sustave, tj. sve strukture u tijelu. Ona pridonosi 

stabilnosti i elastičnosti, slikovito rečeno zadužena je da 
sve naše organe „drži“ na svom mjestu jer im omogućava da 
međusobno klize dok mi hodamo, trčimo, padamo 

ili skačemo. Fascija se ozbiljnije znanstveno istražuje posljednjih desetak 
godina, danas postoje čak i brojne znanstvene konferencije posvećene fasciji, a zanimljivo 

je da se trenutno u Njemačkoj istražuje povezanost fascije i nekih oblika karcinoma. 
Od površinske fascije koja pokriva cijelo tijelo, uključujući i glavu, a kojoj je funkcija grijati i štititi, 

preko duboke fascije koja obavija naše mišiće, zatim najdeblje i najčvršće torakolumbalne fascije koja 
prekriva dijelove dubokih leđnih mišića, pa sve do najdublje, visceralne i kranijalne fascije koja obavija 

unutarnje organe i „drži“ ih u trbušnoj šupljini, zdjelici, kranijalne fascije koje se nalaze oko mozga i leđne 
moždine, zdrava će fascija pomoći u izvođenju pokreta u svim smjerovima. Između različitih slojeva fascije 
nalazi se tekućina koja omogućava da slojevi međusobno klize. U idealnom stanju fascija je glatka, mekana 

i klizi lagano dopuštajući pokret u svim smjerovima i istezanje tkiva u punoj dužini. Ona je snažna, fleksibilna, a 
brže se i neovisno kontrahira od mišića koji okružuje, a stvara otpor pri istezanju i štiti tkivo.

DANIELA WEISS BEŠIĆ VEĆ GODINU DANA U VIROVITICI PROVODI SUVREMENI MFR TRETMAN 

Uz operirane i “ukočene“ na 
svom terapijskom stolu imala 
je i brojne kolege te liječnike 

Zna se dogoditi da se i sami pacijenti tijekom tretmana iznenade koliko im se poveća opseg pokreta nekih
 zglobova, pa se u čudu pitaju je li to stvarno njihovo tijelo, govori Daniela, ističući kako joj većina pacijenata 
nakon tretmana kaže da su i relaksirani kao da su popili neku tabletu za smirenje. 

Marija Lovrenc
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Znate li da u našem tijelu postoji 
nešto što se zove fascija i da ona 
omata cijeli naš organizam, od glave 
do pete? Taj čvrsti, ali elastični 
omotač unutar našega tijela ima 
važnu zaštitnu funkciju – pomaže 
nam da se uspravno držimo te da 
naši organi, dok skačemo, trčimo i 
općenito krećemo se, ostaju na svom 
mjestu, klizeći jedan kraj drugoga. 
O njima puno toga zna Daniela 
Weiss Bešić, koja kao fizioterapeut 
radi na Odjelu za fizikalnu medicinu 
i rehabilitaciju u Općoj bolnici 
Virovitica i koja se školovala za 
tehnike miofascijalne relaksacije 
(MFR), tretman koji je sve 
popularniji u rehabilitaciji, ali i pri 
opuštanju i smanjenju bolova te 
otklanjaju umora i brojnih drugih 
tegoba. 
Prije godinu dana otvorila je u 
Virovitici i vlastiti obrt pod nazivom 
„Fizioteka“, kako bi pacijentima 
omogućila da isprobaju ovu metodu 
i kroz nju pronađu rješenje za svoje 
bolove.

SUSTAV KOJI PRENOSI 
INFORMACIJE  

Na njenom stolu dosad su se našli 
brojni pacijenti: oni koji su operirali 
kralježnicu, koljena ili kukove, 
ozlijeđeni u prometnim nesrećama, 
umorne majke koje doje i kojima su 
posebno opterećena leđa i ramena, 
ozlijeđeni sportaši, pacijenti oboljeli 
od različitih autoimunih bolesti, 
zatim oni koji previše sjede za 
računalom i koji su trajno „ukočeni“, 
osobe koje pate od kroničnog umora, 
nesanice ili migrena zbog problema 
s vratom, osobe koje imaju problema 
s cirkulacijom ili im je potreban 
oporavak nakon ozljede. 
Brz i vidljiv učinak terapije već 
nakon samo jednog tretmana razlog 
su zbog kojeg su na njenom stolu 
nerijetko bili i liječnici te kolege 
fizioterapeuti „kad je zapelo“.
- Oni koji me znaju najčešće nazovu 
ili pošalju poruku: čuj, mogu 
li, molim te, doći na ono tvoje 
rastezanje? - smijući se ispričala 
nam je Daniela te objasnila što su to 
točno fascije.
- Fascija je izgrađena većinom 
od tvari koja se zove kolagen, još 
pokoje tvari i najvećim dijelom 
od molekula vode koje se kreću 
ispod površine tijela. Zamislite to 
kao sustav mreža po tijelu koje su 
međusobno povezane. Fascije tijela, 
kojih je više, ponašaju se kao jedan 

sustav i prenose tonus i informacije 
po cijelom tijelu, od onih površinskih 
pa sve do dubinskih. Zbog toga, 
ako dođe do neravnoteže u jednom 
dijelu tijela, npr. ramenu, preko 
fascijalnih lanaca to utječe i na 
ostale dijelove. Postoji i nekoliko 
istraživanja koja objašnjavaju kako 
fascija trenutno reagira na misli, a 
posebno na nju utječu stres, umor, 
dehidracija - ističe Daniela. 
„Rastezanje“ na koje misle njeni 
pacijenti zapravo je tehnika 
specijalne manualne rehabilitacije 
u fizioterapiji koju terapeut izvodi 
vlastitim rukama. Pritiskom ruke 
i pokretom sličnom rastezanju 
terapeut tretira fascije u cijelom 
tijelu nastojeći ga vratiti u prirodno 
stanje i samim time organizmu 
omogućiti funkcioniranje s manjom 
potrošnjom energije, bez bolova i 
drugih tegoba.  
- Svatko od nas je 
drugačiji i svatko 
bol doživljava na 
specifičan način. 
Tako se i ovaj tretman provodi 
individualno, sukladno potrebama 
i tegobama osobe. Tretman se radi 
na terapijskom stolu, ukupno traje 
oko 60 minuta i vrlo je opuštajući. 
Osoba je obučena u laganu, po 
mogućnosti rastezljivu odjeću. 
Slikovito rečeno, rukama tražim 
i utječem na skraćene strukture 
fascije. Dok primjenjujem pritisak 
dlanovima na i u tkivo, lociram i 
osjećam otpor tkiva, čvrstoću i 
zadebljanja, toplinu ili osjetljivost 
koji uzrokuju bol i disfunkciju. U 
tretmanu se koriste različite vrste 
pokreta, od vrlo nježnih do čvršćih, 
dubinskih. Pritisak traje najmanje 
90 sekundi, a ponekad i do pet 
minuta, ovisno o brzini kojom se 
fascija opušta. Tijekom tretmana 

pacijenti uglavnom osjećaju ugodu, 
iako mogu osjećati i razne senzacije 
koje nisu posebno neugodne, no vrlo 
brzo prođu: trnce duž nekog dijela 

tijela, osjećaj topline ili hladnoće, 
blage kontrakcije mišića, osjećaj 
istezanja koji ponekad prati ono 
što znaju nazvati ‘ugodna bol’. 
Svi ovi simptomi ukazuju da 
su negdje u tijelu strukture bile 
stisnute, skraćene, zalijepljene. 

Zna se dogoditi da se i sami 
pacijenti tijekom tretmana iznenade 
koliko im se poveća opseg pokreta 
nekih zglobova, pa se u čudu pitaju 
je li to stvarno njihovo tijelo - govori 
Daniela, ističući kako joj većina 
pacijenata nakon tretmana kaže 
da su i relaksirani kao da su popili 
neku tabletu za smirenje. 

DJELUJE MJESECIMA 
Za razliku od klasičnih masaža 
učinak jednog MFR tretmana 
može trajati i nekoliko mjeseci.  
Pokazao se iznimno djelotvornim 
kod rehabilitacije nakon operacije 
zglobova, bolova u mišićima, 
ligamentima te pri rješavanju boljki 
iz svakodnevnog života – bolova u 
leđima i ramenima od pretjeranog 
sjedenja, umora i nesanice, 
sportskih ozljeda, ožiljaka. Na 
popisu tegoba u kojima ga koriste 
nalaze se i problemi s disanjem, 
probavom, neurološki poremećaji, 

autoimune bolesti… 
- U pojedinim dijelovima svijeta 
ova se terapija već uvodi kao 
komplementarna terapija za 
anksiozna i depresivna stanja 
budući da vrlo učinkovito i prirodno 
smiruje živčani sustav. Terapiju 
bi trebale provoditi isključivo 
školovane osobe. Često je ljudima 
dovoljan samo tretman ili dva da 
riješe tegobe koje su ih mučile 
možda cijeli život. Važno je svakako 
naglasiti da se uz tretman fascija 
uvijek preporučuje i kineziterapija, 
tj. ciljano vježbanje koje će pomoći 
da fascije i mišiće što duže održimo 
zdravim i funkcionalnim - objašnjava 
D. Weiss Bešić, napomenuvši da 
sam tretman ne predstavlja čudo, 
već važnu prekretnicu koja olakšava 
svakodnevni život.
Iako donosi višestruku korist, u 
pojedinim slučajevima ovaj se 
tretman ne smije provesti: ako 
pacijent ima povišenu temperaturu, 
ako boluje od akutnog reumatizma, 
kod aneurizme, jake osteoporoze, 
fraktura koje nisu zacijelile i težih 
oblika dijabetesa. 

I ZNANSTVEN I 
INTUITIVAN 

Preporučeno je da ga izvodi 
školovani terapeut. Danas postoji 
čak i nekoliko škola fascije; 
talijanska, američka i australska. 

Australska škola po Dr. Barnesu, 
koju je završila Virovitičanka 
Daniela Weiss Bešić, podrazumijeva 
školovanje u trajanju od oko godinu 
dana. 
- Podijeljeno je u module koji kroz 
teoriju i praksu obuhvaćaju razne 
teme (gornji dio tijela, donji dio tijela, 
unutarnje organe, ožiljke, neuralne 
strukture). Rad na fascijama je na 
neki način intuitivan i kreativan, 
ali i konkretan i znanstven. Kao i 
u svim ostalim područjima, i ovdje 
postoji određena opasnost ako 
tretman radi osoba koja nije za to 
školovana. Korisno je uvijek prije 
nego se odlučimo za tretman pitati 
o kompetenciji terapeuta. Kod nas 
to još uvijek nije slučaj, ali možda 
bismo se svi trebali tome učiti. Nije 
nepristojno pitati da nam netko 
objasni što je završio ili zamoliti 
da nam pokaže neku potvrdu. 
Čini mi se da bi se tako spriječile 
mnoge nepotrebne komplikacije i 
ozljede koje su posljedica odlaska 
na tretmane ljudima koji nisu 
adekvatno educirani - zaključuje D. 
Weiss Bešić. 
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• Zamislite to kao sustav mreža po tijelu koje su međusobno povezane. Fascije tijela, kojih je više, ponašaju se kao jedan sustav i prenose tonus i informacije po cijelom 
tijelu, od onih površinskih pa sve do dubinskih. Zbog toga, ako dođe do neravnoteže u jednom dijelu tijela, npr. ramenu, preko fascijalnih lanaca to utječe i na ostale 
dijelove. Postoji i nekoliko istraživanja koja objašnjavaju kako fascija trenutno reagira na misli, a posebno na nju utječu stres, umor, dehidracija, ističe Daniela

OD GLAVE DO PETE

Koje su vrste fascija i gdje se 
nalaze u našem tijelu? 
Fascija je čvrsti, elastični omotač unutar 
našeg tijela, načinjen uglavnom od kolagena, 

a u obliku guste, vlaknaste trodimenzionalne mreže vezivnog 
tkiva. Fascija prožima naš organizam od glave do pete: obavija 

i podupire  mišiće, mišićne skupine, kosti, živce, ali i organe 
i organske sustave, tj. sve strukture u tijelu. Ona pridonosi 

stabilnosti i elastičnosti, slikovito rečeno zadužena je da 
sve naše organe „drži“ na svom mjestu jer im omogućava da 
međusobno klize dok mi hodamo, trčimo, padamo 

ili skačemo. Fascija se ozbiljnije znanstveno istražuje posljednjih desetak 
godina, danas postoje čak i brojne znanstvene konferencije posvećene fasciji, a zanimljivo 

je da se trenutno u Njemačkoj istražuje povezanost fascije i nekih oblika karcinoma. 
Od površinske fascije koja pokriva cijelo tijelo, uključujući i glavu, a kojoj je funkcija grijati i štititi, 

preko duboke fascije koja obavija naše mišiće, zatim najdeblje i najčvršće torakolumbalne fascije koja 
prekriva dijelove dubokih leđnih mišića, pa sve do najdublje, visceralne i kranijalne fascije koja obavija 

unutarnje organe i „drži“ ih u trbušnoj šupljini, zdjelici, kranijalne fascije koje se nalaze oko mozga i leđne 
moždine, zdrava će fascija pomoći u izvođenju pokreta u svim smjerovima. Između različitih slojeva fascije 
nalazi se tekućina koja omogućava da slojevi međusobno klize. U idealnom stanju fascija je glatka, mekana 

i klizi lagano dopuštajući pokret u svim smjerovima i istezanje tkiva u punoj dužini. Ona je snažna, fleksibilna, a 
brže se i neovisno kontrahira od mišića koji okružuje, a stvara otpor pri istezanju i štiti tkivo.

BRAVO ZA ANTONIJA LESIĆA, UČENIKA 
INDUSTRIJSKO-OBRTNIČKE ŠKOLE 
VIROVITICA  

Na izložbi inovacija 
okomitim držačem za 
bicikle osvojio zlato

• Izvrstan rezultat Antonio Lesić je osvojio 
pod vodstvom svog mentora, stručnog učitelja 
Zorana Kozjaka. Okomiti stalak za bicikle 
jednostavan je za upotrebu, a učenik ga je izradio 
u samo jednom danu, rekao je Z. Kozjak. Svoju 
inovaciju Antonio je kolegama predstavio online.

Antonio Lesić, učenik drugog razreda Instalater cen-
tralnog grijanja i klimatizacije Industrijsko-obrtničke 
škole Virovitica, osvojio je zlatnu medalju za inovaciju 
“Okomiti stalak za bicikle” na 14. međunarodnoj 
izložbi inovacija INVENTUM u Iloku.
Manifestaciju je krajem studenog organiziralo društvo 
inovatora „Tesla“ iz Iloka u suradnji s Udrugom 
inovatora Hrvatske, Gradom Ilokom, Županijom 
Vkovarsko-srijemskom i Srednjom školom Ilok, a 
zbog epidemiološke situacije održana je online. Na 
izložbi su ravnopravno sudjelovali inovatori, udruge 
inovatora, osnovne, srednje i visoke škole iz Repub-
like Hrvatske te inovatori Republike Srbije i Crne 
Gore. Ukupno je predstavljeno 40 inovacija.
Izvrstan rezultat Antonio Lesić je osvojio pod vodst-
vom svog mentora, stručnog učitelja Zorana Kozjaka. 
Okomiti stalak za bicikle jednostavan je za upotrebu, 
a učenik ga je izradio u samo jednom danu, rekao je 
Z. Kozjak. Svoju inovaciju Antonio je kolegama pred-
stavio online.
Inovacija služi za jednostavno spremanje bicikla u 
skučenom prostoru. Namijenjena je za jedan bicikl, a 
omogućuje korištenje i u stanovima, garažama, pod-
rumima, hodnicima zgrada. Okomiti stalci za bicikle 
inače nisu novost, no naš je univerzalan – može se ko-
ristiti za sve vrste i veličine bicikala, kao i za one koji 
imaju blatobran - rekao je o korisnoj inovaciji koja se 
može lako primijeniti u svakodnevnom životu stručni 
učitelj Zoran Kozjak.
Njegovi učenici godinama osvajaju najviša mjesta na 
sajmovima i izložbama inovacija, a uredno iznenade 
Virovitičane s novim i praktičnim idejama koje su 
pretočili u konkretan proizvod. Kako doznajemo od 
ove vrijedne ekipe, već smišljaju čime će se predstaviti 
na proljeće.

Z. K., M. Lo., foto: Z. Kozjak 

DANIELA WEISS BEŠIĆ VEĆ GODINU DANA U VIROVITICI PROVODI SUVREMENI MFR TRETMAN 

Uz operirane i “ukočene“ na 
svom terapijskom stolu imala 
je i brojne kolege te liječnike 

Zna se dogoditi da se i sami pacijenti tijekom tretmana iznenade koliko im se poveća opseg pokreta nekih
 zglobova, pa se u čudu pitaju je li to stvarno njihovo tijelo, govori Daniela, ističući kako joj većina pacijenata 
nakon tretmana kaže da su i relaksirani kao da su popili neku tabletu za smirenje. 
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„Antički underground: laž, isti-
na i mit“ predstava je Kazališta 
Virovitica namijenjena prven-
stveno mladoj publici, a koja 
je nastala prema motivima 
Najljepših priča klasične star-
ine Gustava Schwaba i pred-
stavlja autorski projekt dra-
maturginje i redateljice Dore 
Golub.  Spoj antičkog i suvre-
menog izvrsno je odjeknuo 
među publikom, a nama dao 
priliku za razgovor s mladom 
virovitičkom redateljicom.   

Od izvrsnih analitičkih 
tekstova još u školskoj 
klupi, preko pohvalnih 
literarnih ostvarenja pa 
do danas, kada lektiru 
pretvarate u izvedbe na 
kazališnim daskama – sve 
je to dio vašeg zanimljivog 
životnog puta. Tko je Dora 
Golub? Zašto dramaturgi-
ja od svih izbora? 
Za studij dramaturgije odlučila 
sam se jer je spajao moju 
analitičku stranu – kritičara 
u meni – s ljubavlju prema 
izvedbenim umjetnostima. S 
druge strane, možda kazališna 
dramaturgija kao praksa ne bi 
prevladala u vidu mojeg pro-
fesionalnog usmjerenja da me 
jedan profesor na trećoj go-
dini studija nije konstruktivno 
isprovocirao nagovijestivši 
nama studentima mogućnosti 
subverzivnog djelovanja dra-
maturga unutar institucija. A 
tko je Dora – njezin je identitet, 
kao i svačiji, vrlo fluidan kon-
cept. Nadam se tek ga otkriti 
kroz daljnji rad i pronalaženje 
većeg prostora slobode nego 
dosad: moje dvadesete godine 
prošle su u učenju o poslu kroz 
niz kompromisa, no baš zato 
mislim da su označile važnu 
formativnu fazu za mene.

Remek-djelo, prosječno 
dobar komad ili fijasko 
– o čemu sve ovisi adap-
tacijski proces kada se 
tekst pretvara u kazališno 
djelo? Koliko je tu posla 
za redatelja, koliko ovisi 
o samim glumcima, a ko-
liko o kvaliteti autorskog 
teksta? 
Kazalište je kolektivni čin, sto-
ga je ključan svačiji doprinos 
i ponekad je teško, pogotovo 
izvanjskom promatraču, oci-
jeniti kako je nastala određena 
ideja ili koncept, tj. tko je bio 
izvorni pokretač neke zamisli. 
Ono što volim kod izvedbenih 
umjetnosti je faktor nepred-
vidivosti. Tzv. dobre predstave 
– tko god postavljao kriterije 
za uspostavu takvih odrednica 
– zapravo nastaju slučajno, 
jednako kao što se umjetnički 
promašaj ponekad dogodi 
unatoč tome što su autorski 
tim i glumci na projektu radili 
vrhunski profesionalno. Presu-
dan faktor u procjeni kvalitete 

isključivo je dugogodišnji i 
često mukotrpan rad, rad koji 
podrazumijeva kontinuitet i 
neprestano usavršavanje, u 
teoriji koliko i u praksi. Mislim 
da istinski posvećene i vrijedne 
umjetnike ne prepoznajemo 
po odsustvu njihovih grešaka 
nego po osobnom pečatu koji 
daju svemu što proizvode, a 
tu je oznaku nemoguće de-
tektirati bez određenog pro-
toka vremena. Što se samog 
teksta tiče, dakako da je za 
svakog redatelja i(li) drama-
turga idealna situacija ona u 
kojoj se bavi točno onime što 
ga zanima, pa tako i tekstual-
nim predloškom koji je sam 
odabrao, no u praksi je često 
potrebno napraviti jako puno 
kompromisa da bi se došlo do 
te vrste slobode. A čak ni to ne 
jamči rezultat kojim ćemo na 
kraju procesa biti zadovoljni. 
U svakom slučaju smatram 
da se sa svakim predloškom 
može napraviti dobar posao 
te da najvažniju ulogu u prvoj 
fazi kazališnih projekata igra 
konceptualan pristup ideji, pa 
tako i tekstu ili pak njegovu 
odsustvu.

Spomenuli ste u jednom 
intervjuu kako je „Škola za 
žene“ zbog niza tragičnih 
okolnosti bila jedno trans-
formacijsko iskustvo koje 
je rezultiralo „nevjero-
jatno moćnom i dubokom 
predstavom“.  
„Škola za žene“ izvrstan je 
primjer upravo kolektivnog 
rada u kojem se dogodila 
nevjerojatna sinergija svih 
sudionika. Bilo bi tako i da 
nije došlo do tragične pogibije 
glavnog glumca Aleksandra 
Bogdanovića, no nakon nje-
gove smrti preostalo nam je ili 
odustati ili skupiti svu snagu 
koju imamo te završiti započeto 
upravo iz prijateljstva, ljubavi, 

kolegijalnosti prema Aci, nje-
govoj obitelji i kazalištu kojem 
je posvetio svoj život. Ono što 
me, unatoč prevladavajućem 
osobnom cinizmu, ipak uvijek 
iznova fascinira kod izvedbenih 
umjetnosti, pa tako i kazališta, 
sposobnost je zajedničke kre-
acije da te izdigne iznad fizičkog 
i psihičkog umora, iscrpljenosti 
i prividne nemoći upravo onda 
kad misliš da si naletio na zid i 
da više ne možeš. U takvim se 
kriznim situacijama ponekad 
rađaju neki sasvim novi i 
nepredviđeni uzleti u radu. 
„Škola za žene“ ujedno je pred-
stava na kojoj sam bila „samo“ 
dramaturg, dakle instanca koju 
obično povezujemo s distan-
ciranijim, objektivnijim pristu-
pom materijalu, ali osjećam da 
sam kroz tu predstavu rekla o 
samoj sebi mnogo više nego 
na ijednom drugom projektu. 
I ne čudi da je tako, jer granice 
podjele rada na Školi za žene 
bile su zamućene na najbolji 
mogući način. Svaki je seg-
ment autorstva neprimjetno 
prelazio u drugi. Glumci su 
neizmjerno pridonijeli režiji 

i dramaturgiji. Moja drama-
turgija je neraskidivo povezana 
s koreografijom Maje Huber 
i glazbom Vilija Miličevića, a 
da ne govorimo o tome ko-
liko su scenografska rješenja 
Igora Vasiljeva produbila sam 
koncept i odredila režiju. To je 
ujedno potvrda odgovora na 
vaše prethodno pitanje: svaki 
je suradnik važan, sve je to 
naše, zajedničko, ravnopravno 
podijeljeno, a opet isprepleteno 
djelovanje.

Kazalište je jedan nevje-
rojatan medij koji je u 
povijesti, kao i danas, nos-
itelj važne poruke, neo-
visno potiče li gledatelje 
na akciju ili donosi kritiku 
društva. Kako ga Vi vidite 
danas?  
Mi smo danas ponajprije 
suočeni sa zastrašujućim pi-
tanjem opstanka kazališta kao 
umjetničke vrste koja podra-
zumijeva kolektivnu recepciju 
te ima karakter uživosti, prem-
da se taj isti karakter uživosti 
uvelike mijenja zahvaljujući 
rapidnoj digitalizaciji društva 

kojoj svjedočimo. Pandemija 
Covida-19 samo je ubrzala 
razvoj i poradila na konk-
retnosti tog problema, pri-
dodala mu dodatne epitete 
katastrofičnosti. Koliko god 
da volim i cijenim umjetnosti 
koje mogu recipirati i unutar 
sigurnosti svoja četiri zida, 
kad bi kazališta i ostalih izved-
benih umjetnosti nepovratno 
nestalo, nedostajao bi mi afek-
tivni šok koji samo oni mogu 
pružiti, njihova mogućnost 
rizika, blizina ljudskog tijela 
koje nešto izvodi u označenom 
prostoru ispred mene. Drago 
mi je da ističete upravo akciju 
i kritiku kao glavne odrednice 
kazališnog medija i slažem se 
s vama, a to sam možda i ten-
denciozno i pomalo panično 
upisivala i u svoj tekst Antičkog 
undergrounda: nemojmo zab-
oraviti da je kazalište, od svojih 
početaka do danas, politička 
arena. Pritom se ne radi o jefti-
nom dnevnom politikanstvu 
nego, najjednostavnije rečeno, 
kazalištu kao prostoru u kojem 
izražavamo svoj stav, u kojem 
smo društvena, misleća i 
djelatna bića, pripadnici za-
jednice, odgovorni građani sa 
sposobnošću formiranja stava 
i donošenja odluke. 
 
Poruka Antičkog under-
grounda: tko su bogovi, a 
tko ih ignorira ili se pro-
tiv njih bori? Do kada će 
Meduza ostati dvostruko 
kažnjena: kao žrtva nasil-
ja od strane muškarca 
kojem je sve dozvoljeno, 
ali i od strane žene koja 
je, iako je žrtva, pretvara u 
čudovište. Tko su današnje 
Meduze?  
Prevedimo to ovako: bogovi su 
ljudi koji imaju vlast, položaj, 
novac i moć, ili barem neku od 
navedenih privilegija te opeto-
vano zlorabe prednost koju im 
one pružaju. Taj antagonizam u 
predstavi možemo odrediti kao 
klasno nasilje, pripisivati bo-
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Stvarati u doba pandemije
Opišite nam svoj rad u godini pandemije koronavirusa. Kultura je jedan od 
najpogođenijih segmenata. Kako je bilo stvarati predstavu u ovoj godini i koje se 
lekcije mogu primijeniti za budućnost?
Predstavu u ovoj godini stvaraš zahvalan što je uopće stvaraš, za početak. Naš kreativni proces 
pritom nije bio direktno pogođen pandemijskim okolnostima, premda smo neprestano osjećali 
latentni pritisak mjera „novog normalnog“ izvana – da ne govorim o tome da smo ipak navikli 
igrati za mnogo veći opseg publike. No, nije nam nikakav problem raditi predstave i za pet ljudi u 
publici, ako je potrebno. Popularnost projekta, njegov potencijal za status nekog mutno definira-
nog cool arta ili njegova tobožnja uspješnost – nije mi bliska ta riječ jer ona za mene podrazumi-
jeva jeftino komercijalno, da ne kažem brutalno kapitalističko razmišljanje – uopće mi nije bitna 
i iskreno se nadam da nikad neće ni biti. Lekcija koju bi oni odgovorni za kulturu trebali naučiti 
svakako je, još jednom, preispitati i poboljšati sustav vrednovanja nezamjenjivog doprinosa koji 
samostalne umjetnice i umjetnici čine za opstanak, razvoj i najviše dosege iste te kulture. Na sas-
vim osobnoj razini naučila sam biti manje stroga, manje nerealno kritična prema poslovima koje 
preuzimam. Aktualna situacija me barem donekle naučila većoj blagosti i zahvalnosti u procesima. 
Također mi je dodatno proradila empatija prema kolegama: u ovakvoj situaciji sjetiš se da ste, 
naposljetku, svi u istom kršu i lomu, čak i ako brijete na različite stvari ili ste se našli u razmjerno 
različitim produkcijskim kontekstima.

Marija Lovrenc
Foto: Saša Pjanić, Kristijan 
Cimer

“ANTIČKI UNDERGROUND“ REDATELJSKI PRVIJENAC MLADE VIROVITIČKE DRAMATURGINJE DORE GOLUB 

Kazalište je od svojih početaka do 
danas bilo i ostalo politička arena 

 Iz predstave „Antički underground: laž, istina i mit“

Matt Haig: 

Djevojčica 
koja je spasila 
Božić

Nakon romana „Dječak zvan Božić“, 
iz pera sjajnog Matta Haiga stigao 
je novi božićni hit, „Djevojčica 
koja je spasila Božić.“ Glavna 
junakinja cijele priče je djevojčica 
Amelia Wishart koja živi s majkom 
i mačkom imena Kapetan Čađa u 
Sitničarskoj 99 u Londonu. Majka 
je bolesna, Amelia za život zarađuje 
čisteći dimnjake i ovoga Božića ima 
samo jednu želju, a to je ozdravljenje 
majke. Istu želju upućuje na adresu 
Oca Božića međutim ovoga puta 
joj želja ne biva ostvarena. Nakon 
smrti bolesne majke ostaje siroče 
i završava u ubožnici Gospodina 
Jezovitog. Paralelno se u romanu 
odvija druga radnja u kojoj Otac 
Božić zajedno s vilenjacima i sobo-
vima u čarobnom gradu Elfhelmu 
u punom jeku vrši pripreme za 
nadolazeći Božić. Badnjak je i 
barometar nade trebao bi svijetliti 
gotovo zasljepljujućom svjetlošću 
koja se hranila magijom izraslom 
iz nade i dobrote vilenjaka, ljudi i 
svih drugih stvorenja, međutim, 
trolovi su napali Elfhelm i „ukrali“ 
nadolazeći Božić. Ovo je tak početak 
priče. A  kako će Otac Božić spasiti 
sljedeći Božić i djevojčicu Ameliu 
koja je ustvari jedina sačuvala nadu? 
Kako će mu na tome putu pomoći 
zanimljiva paleta likova poput 
Charlesa Dickensa, kraljice Viktorije, 
vila i vilenjaka otkrit ćete čitajući 
ovi predivnu, bajkovitu i toplu priču 
koja otapa i najtvrđa srca. Priču koja 
svima velikima i malima poručuje da 
je katkada potrebno probijati se kroz 
tamu da bismo doprli do svjetlosti, 
da dobro uvijek pobjeđuje zlo, a 
plamičak nade nikada ne prestaje 
tinjati. Knjiga se čita u dahu i pravi 
je božićni hit. Roditelji, posudite ju 
na Dječjem odjelu i čitajte zajedno 
sa svojom djecom ovoga Božića 
kao i prethodni jednako zanimljiv 
spomenuti roman istoga autora. 

Prepremila Mirjana Kotromanović

NOVE KNJIGE U 
GRADSKOJ KNJIŽNICI I 
ČITAONICI VIROVITICA

Gradska 
knjižnica i 
čitaonica 
Virovitica

Trg bana J. Jelačića 5

RADNO VRIJEME:
svaki radni dan: 
7.30-19.30 sati

pauza 13.00 do 14.00
subotom: 8.00-13.00 sati

www.knjiznicavirovitica.hr

• Pritom se ne radi o jeftinom dnevnom politikanstvu nego, najjednostavnije rečeno, kazalištu kao 
prostoru u kojem izražavamo svoj stav, u kojem smo društvena, misleća i djelatna bića, pripadnici 
zajednice, odgovorni građani sa sposobnošću formiranja stava i donošenja odluke. 
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govske osobine nekoj političkoj 
opciji, konkretnim instituci-
jama, udrugama, interesnim sk-
upinama, društvenom uređenju 
i tako dalje, no za potrebe 
ovakve, donekle i edukativne, 
predstave za tinejdžere mi smo 
ga tek strukturno odredili i 
postavili „negdje drugdje“ – na 
fantastičnu livadu grčke mi-
tologije. Na mladoj je publici 
da izvrši komparaciju između 
struktura kojima se smije i 
zgraža, koje odobrava ili ne odo-
brava u našoj predstavi, i struk-
tura što ih može prepoznati u 
društvenom životu u kojem će 
uskoro zauzeti svoje odrasle 
uloge. Na temu Meduze već vaše 
pitanje implicira pravi identitet 
njezinih suvremenih nasljed-
nica. Inače, Meduza je figura 
kojom se sustavno i ekstenzivno 
bavi feministička kritika već dugi 
niz godina: od estetskih pitanja 
ekstremne i rodno definirane lje-
pote i ružnoće koje nose oznaku 
takozvane monstruoznosti, ek-
scesnosti, epistemološkog po-
maka, pa do dvostrukog statusa 
Meduze kao žrtve seksualnog 
nasilja – njezine fizičke muti-
lacije i stigmatizacije s jedne 
strane, ali i preuzimanja iden-
titeta antagonistkinje, zlikovke 
i čudovišta kao svojeg „oklopa i 
štita“ s druge. Ono što je meni 
bilo simptomatično u obradi 
njezinog mita je činjenica da se 
silovanje Meduze zaista rijetko 
spominje u svrhu edukacije, 
drugim riječima, institucionalno 
i društveno gledano, suptilno se 
prešućuje i zaobilazi kao što se, 
institucionalno i društveno gle-
dano, suptilno prešućuje i zao-
bilazi stvarno seksualno nasilje 
nad ženama – u 21. stoljeću, 
očigledno, podjednako koliko i 
u antičkim vremenima. Tek kad 
proučimo tu diskretno utišanu 
verziju mita, spoznajemo da je 
monstruoznost Meduze meta-
fora za gnjev i bol silovane žene 
koja u patrijarhalnom svijetu 
biva postavljena pred izbor – 
biti uništena od strane čudovišta 
ili sama postati čudovište?
 
„Trojica u trnju“ i „Antički 
underground: Laž, istina i 
mit“ predstave su koje su 
namijenjene mlađoj pub-
lici. Kakve su reakcije? 
Jeste li planirali predstavu 
izvoditi za škole i koliko je 
pandemija izmijenila Vaše 
planove?
Premda je Kazalište Virovitica 

ono koje odlučuje o izvođenju 
predstave, jednom kad je proiz-
vedena i praizvedena, u ovom 
slučaju, svakako je jedna od 
njezinih osnovnih recepcijskih 
postavki bila i ta da smo je nami-
jenili školskoj publici. S obzirom 
na epidemiološku situaciju, pre-
mijeru smo odigrali pred znatno 
manjim brojem publike, no čak 
i u takvim okolnostima reakcije 
mladih bile su odlične. Slične su 
bile i reakcije na Trojicu u Trnju 
u Dječjem kazalištu Branka 
Mihaljevića, mada je ta pred-
stava izvorno namijenjena nešto 
mlađoj djeci.
 
Koje biste djelo najviše 
voljeli vidjeti na kazališnim 
daskama? Imate li 
omiljenog autora, redatel-
ja, glumca koji Vas nadah-
njuje? 
Godinama je Oliver Frljić bio 
moj najdraži kazališni redatelj 
i njegove su predstave za mene 
bile od presudnog značaja, pogo-
tovo u njegovoj riječkoj fazi. Kad 
smo kod riječkog podneblja, 
moram spomenuti i redatelja 
Sebastijana Horvata i drama-
turga Milana Markovića kao au-
tore Michelangela, jedne od na-
jboljih predstava u hrvatskom 
kazališnom kontekstu u posljed-
njih nekoliko sezona, koja mi je 
bila vrlo inspirativna upravo iz 
dramaturške perspektive. No, u 

kazališnom radu podjednako mi 
je važan svaki umjetnički utjecaj, 
bile to modne revije pokojnog 
Alexandera McQueena, proza 
Rumene Bužarovske ili Leile Sli-
mani, stihovi Sajsi MC, TV serija 
Euphoria ili glazba Massive At-
tacka – sve to gradi određenu 
estetiku i utječe na daljnji razvoj 
moje osobnosti. Pritom jednako 
volim i Molierea i trash aspekte 
pop kulture, i dobru opernu 
režiju i arty horrore, i svjetlosne 
instalacije i pop fenomen Lane 
Del Rey. 

Odrasli ste uz dva glum-
ca, poznate virovitičke 
„kazalištarce“ Vlastu i Ig-
ora Goluba. Koliko su nji-
hovi životi utjecali na Vas 
i vidite li ih u budućnosti 
u predstavi pod Vašom re-
dateljskom rukom? Dijelite 
li ljubav prema određenim 
autorima, žanrovima, ide-
jama? 
Nikad ne znam kako da odgo-
vorim na pitanja o formiranju 
mojih interesa s obzirom na 
obiteljsko okruženje. Jednostav-
no, to su jedini roditelji uz koje 
sam odrastala i nemam pojma 
kakva bih ispala da su slučajno 
bili, recimo, liječnici, osim što 
bih – očito i ne baš zanema-
rivo – bila znatno bolje ma-
terijalno osigurana u počecima 
svoje karijere. Oduvijek puno 

razgovaramo, raspravljamo, 
dijelimo neke zajedničke inter-
ese, u mnogočemu se podudar-
amo, u mnogočemu se uopće 
ne slažemo, ali prije svega smo 
jedni drugima podrška u svemu 
što nas snalazi i privatno i pro-
fesionalno. Bilo bi sigurno zan-
imljivo da ih pokušam režirati. S 
obzirom na moj i Igorov karak-
ter i naše dražesne natalne karte 
vjerujem da bi tu bilo puno 
obostranog tvrdoglavljenja. 
Konstruktivnog, dakako.

Najavili ste, naime, da će 
čitatelji sigurno imati bar 
jednu Vašu dramu u ru-
kama.  
… ali bih voljela da je ne moram 
režirati ja. Da, drame mi se pišu 
u posljednje vrijeme iz nekih un-
utarnjih razloga, u velikoj mjeri 
upravo dramaturških, no nisam 
previše optimistična u vezi s 
njihovim postavljanjem. Zapra-
vo, bolje bi bilo reći da se ne 
opterećujem tim pitanjem. Tre-
nutno mi je uzbudljiva izvedba 
samog pisanja, što će biti dalje, 
vidjet ćemo naknadno.
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• Godišnja članarina za umirovljenike s područja 
grada i prigradskih naselja s mirovinom do 2000 
kuna je besplatna. Umirovljenici s većim mirovinama 
plaćaju 50 posto iznosa članarine, točnije 40 kuna, što 
smatramo da je za usluge koje nudimo primjereno, kaže 
ravnatelj Robert Fritz.  

KULTURA
GRADSKA KNJIŽNICA I ČITAONICA 
VIROVITICA BOGATIM SADRŽAJEM NA 
USLUZI UMIROVLJENICIMA

Korisnicima će uskoro 
tražene knjige dostavljati 
na kućni prag 

Vrata Gradske knjižnice i čitaonice 
Virovitica, koja je središte  kul-
turnog i društvenog života Vi-
rovitice, oduvijek su otvorena 
svim generacijama čitateljima, 
pa tako i umirovljenicima, koji 
čine čak 15 posto od ukupnog 
broja korisnika. Oni su posebno 
vjerna knjiška publika koja cijeni 
pisanu riječ i vrlo rado navraća i 
provodi svoje vrijeme u knjižnici 
kroz druženja, susrete, radionice, 
predavanja i svakodnevni kontakt 
s knjižničarima. Ravnatelj Grad-
ske knjižnice i čitaonice Virovitica 
Robert Fritz ističe kako knjižnica 
danas ima dosta sadržaja koji su 
prilagođeni upravo trećoj dobi.  
- Od samih zbirki u kojima na-
bavljamo literaturu, tj. štivo za 
koji postoji interes od strane 
naših građana umirovljenika, pa 
sve do usluga čitaonice, tj. čitanja 
dnevnog, tjednog i mjesečnog 
tiska, kao i pristupa internetu. 
Ono što je pritom važno istaknuti 
je godišnja članarina. Za umirov-
ljenike s područja grada i prigrad-
skih naselja s mirovinom do 2000 
kuna članarina je besplatna. Um-
irovljenici s većim mirovinama 
plaćaju 50 posto iznosa članarine, 
točnije 40 kuna, što smatramo 
da je za usluge koje nudimo 
primjereno - ističe R. Fritz. 
 

TREĆA DOB UČIT ĆE O 
RAČUNALIMA I 
MOBITELIMA  

Od sljedeće godine Gradska 
knjižnica u planu ima nekoliko 
noviteta vezanih upravo za um-
irovljenike.
- Radi se o programu cjeloživotnog 
učenja. Plan je, naime, educi-
rati naše sugrađane o radu s 
računalima, pristupu mreži, 
radu s mobitelima i svemu osta-
lome što im bude interesantno. 
Nastojat ćemo biti fleksibilni i 
te radionice prilagođavati njiho-
vim interesima. Sve će, naravno, 
ovisiti o epidemiološkim uvjetima 
i cjelokupnoj situaciji s koronavi-
rusom - objašnjava Fritz. 
Knjižnica ima još jednu dobru 
vijest: planiraju najkasnije u 
veljači uvesti uslugu dostave kn-
jiga korisnicima na kućnu adresu. 
Koristit će to posebno umirov-
ljenicima koji žive sami ili ne 
mogu do knjižnice. 
- Svima koji zbog određenog 
razloga fizički ne mogu doći 
u knjižnicu omogućit ćemo 
narudžbu knjižnične građe. 
Pretežno se radi o knjigama, 
filmovima, glazbi. Jedanput ili 
dvaput tjedno kolege knjižničari 
dostavljat će naručene knjige, 
koje će korisnici moći  naručiti 
telefonom, mailom ili preko Face-
booka - objašnjava ravnatelj.
Naglašava i korist aplikacije 
m-knjižnice, tj. mobilne knjižnice 
koju putem mobitela i računala 
zainteresirani mogu koristiti za 

pretraživanje kataloga knjižnice, 
naručivanje stručnih radova, za 
rezervaciju knjige i pronalazak 
potrebnih informacija. Tragom 
toga planiraju već krajem pros-
inca krenuti s uslugom posudbe 
elektroničkih knjiga. 
- Platformu smo razvili s 
varaždinskom tvrtkom Point, a 
probni rad pokazao se iznimno 
dobrim - istaknuo je Robert Fritz. 
Govoreći o redovnom radu s ko-
risnicima ravnatelj ističe kako se 
odvija u skladu s preporukama 
Nacionalnog stožera. 
- Radimo potpuno u skladu sa 
svim propisanim epidemiološkim 
mjerama. Dezinficiramo svu 
građu koja dođe, a svi korisnici 
koji ulaze mogu se zadržati 15-ak 
minuta uz obaveznu dezinfekciju 
ruku i nošenje maske. Nažalost, 
zbog trenutne situacije s korona-
virusom umirovljenici zasad ne 
mogu koristiti čitaonicu, prelistati 
novine ili igrati šah, a što im iteka-
ko nedostaje - ističe R. Fritz.  
Budući da je Robert Fritz nedav-
no imenovan novim ravnateljem 
Gradske knjižnice i čitaonice, ali i 
da je u knjižničarstvu već 22 go-
dine, pitali smo ga što bi iz ove go-
dine izdvojio kao dobre primjere, 
a što kao planove za sljedeću?  
- Prije svega zahvaljujem svom 
prethodniku, dosadašnjem v.d. 
ravnatelja Alenu Bjelici na svemu 
što je do sada učinio za knjižnicu 
u ovoj godini obilježenoj Covi-
dom-19. Unatoč svim izazovima 
i ograničenjima, mislim da smo 
svi nešto naučili. Knjižničari su 
kreativni, vrlo inovativni i brzo 
smo shvatili da od sjedenja i 
kukanja nema ništa te da se 
moramo prilagoditi novonastaloj 
situaciji. Tako  naše zbirke i us-
luge nudimo u elektroničkom i 
digitalnom obliku i na to smo ori-
jentirani. Međutim, mislim kako 
će knjiga kao tradicionalno sred-
stvo uvida u zabilježeno znanje 
zauvijek će ostati u materijalnom 
obliku jer u svojoj dubini ima 
prednost pred digitalnim oblikom 
– smatra R. Fritz. Svi knjižničari 
žele da knjižnica korisnicima 
bude  treći prostor u životu, da i 
mladi i stariji, kada prolaze kraj 
knjižnice, navrate i pogledaju što 
ima novoga. To je jedan od važnih 
ciljeva knjižnice, i mojih osobno, 
u koji ćemo uložiti sve naše na-
pore da ga i ostvarimo - poručio je 
ravnatelj R. Fritz. 

“ANTIČKI UNDERGROUND“ REDATELJSKI PRVIJENAC MLADE VIROVITIČKE DRAMATURGINJE DORE GOLUB 

Kazalište je od svojih početaka do 
danas bilo i ostalo politička arena 

• Za studij dramaturgije odlučila sam se jer je 
spajao moju analitičku stranu – kritičara u 
meni – s ljubavlju prema izvedbenim umjet-
nostima. S druge strane, možda kazališna 
dramaturgija kao praksa ne bi prevladala u 
vidu mojeg profesionalnog usmjerenja da me 
jedan profesor na trećoj godini studija nije 
konstruktivno isprovocirao nagovijestivši 
nama studentima mogućnosti subver-
zivnog djelovanja dramaturga unutar 
institucija.

Digitalno 
kazalište 
Mnoge kulturne ustanove 
dio su svog djelovanja 
prebacile u digitalnu 
sferu. Može li to i 
kazalište i u kojoj mjeri, a 
da ne izgubi svoj iden-
titet?
Snimke predstava na inter-
netu mogu doživljavati tek 
kao oblik PR-a i podsjećanja 
na činjenicu kazališta, na 
neprestan rad onih koji 
u njemu i od njega žive, 
no one nisu i nikad neće 
biti alternativa kazalištu. 
Važno je napomenuti da 
tehnološki eksperimenti, a 
sve više i uhodane hibridne 
prakse poput, primjerice, VR 
kazališnih izvedbi, pripadaju 
sasvim drugoj sferi, pro-
gresu kazališne umjetnosti s 
obzirom na njegove tehničke 
mogućnosti te njih, dakako, 
ni približno ne možemo 
ubrojiti u istu kategoriju. 
Nabacit ću i ovdje već ofu-
canu parafrazu Lehmanna 
koju često ispucavam u 
svakodnevnim razgovorima: 
kazalište je oduvijek bilo teh-
nika i tehnologija. Stoga mi je 
ponekad smiješno gunđanje 
nekih kazalištaraca na ono 
što smatraju pretjeranim 
korištenjem „neživih stvari“ 
u predstavama. Doduše, 
odnos živog i neživog u 
teatru prekompleksan je 
da bismo se njime ovom 
prigodom opširno bavili, no 
ono što sigurno znam jest da 
je živi glumački organizam 
preduvjet za postanak, a onda 
i opstanak, svake teatarske 
situacije, neovisno o tome 
koristi li izvođač pritom 
koturne ili VR naočale. Hoće 
li to glumačko tijelo ikad u 
potpunosti zamijeniti holo-
gram i hoće li i hologram biti 
u stanju organski doživljavati 
– ne znam, ali znam da 
osobno mnogo više prefer-
iram pogrešivost i kvarljivost 
konkretnog ljudskog tijela, 
krv, znoj, suze i ostale njegove 
fluide, od fizičke distance na 
koju smo u ovom trenutku 
osuđeni.

Što čitaju naši umirovljenici? 
Pa pretpostavka je da muškarci najviše čitaju krimiće, a žene 
ljubavne romane, iako nije uvijek tako, kaže ravnatelj Fritz. 
- Umirovljenici čine 15-ak posto ukupnog članstva naše knjižnice 
s tendencijom rasta, a najviše je, naravno, učenika i djece te po-
tom korisnika između 18 i 65 godina. Čitali bi zasigurno još i više 
da postoje knjige s uvećanim tiskom, većim slovima, ali toga 
nažalost, za razliku od drugih zemalja u svijetu, u Hrvatskoj još 
uvijek nema - kaže ravnatelj R. Fritz. 

Renata Turković Kasumović 

Robert Fritz
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SPORT

AKTIVNI U TREĆOJ DOBI  

Šetnjom, 
vožnjom 
bicikla i 
kuglanjem do 
zdravlja
Umirovljenici su se požalili da im je korona poremetila i promije-
nila mnogo toga u životu, posebno u prvim mjesecima pandemije. 
Ove godine stopirana su brojna kulturna, sportska i društvena 
događanja. Izostala su tako i razna druženja umirovljenika, kao i 
njihovi već tradicionalni sportski susreti. Nije im stoga preostalo 
ništa drugo nego se okrenuti šetnjama u prirodi i vožnji bicikla. 
Već je dobro poznato koliko je umirovljenicima bitna tjelesna 
aktivnost u cilju održavanja zdravlja i funkcionalnih sposobnosti, 
pa tako oni koji se bave rekreativnim tjelesnim aktivnostima 
izražavaju veće zadovoljstvo životom. Za sve one kojima „obična“ 
rekreacija nije dovoljna, postoji jedan vrlo zanimljiv sport u koje-
mu su, barem što se tiče grada Virovitice i Virovitičko-podravske 
županije, upravo najzastupljeniji umirovljenici. 
- Nakon mojeg pristupanja Udruzi umirovljenika grada Virovitice, 
pod tadašnjim predsjedanjem danas pokojnog Vlade Moslavca, 
uveli smo kuglanje kao rekreacijski sport za umirovljenike. Nakon 
svega četiri godine već smo organizirali igre koje su bile na razini 
cijele Hrvatske, prisustvovalo im je više od tisuću umirovljenika iz 
svih krajeva Lijepe Naše, što je bio fantastičan doživljaj. Tadašnji 
treninzi održavali su se u dvorcu Pejačević, budući da je bilo dosta 
jeftino i dovoljno prostora za druženje - prisjetio se kuglačkih 
početaka predsjednik Kuglačkog saveza VPŽ Stipan Gojević Zrnić.
Iskoristio je ovu priliku te pozvao sve zainteresirane umirovljenike 
da se jave u TVIN-ovu kuglanu u Virovitici ili njemu osobno na 
broj mobitela 098/900-0305 kako bi dogovorili daljnju suradnju.
- Dobrodošli su svi zainteresirani umirovljenici. Oni su sada 
prvenstveno bazirani na zabave, ali ovo im može poslužiti kao 
odlična rekreacija. Kuglač je na stazi sam, bori se sam za sebe i 
svaki srušen čunj je samo njegov uspjeh. Ima li nešto bolje od 
toga kada sam svojom zaslugom ostvariš neki dobar rezultat?! - 
zaključio je Gojević Zrnić.

T. S., M. R. 

Sport

Virovitičanke imaju jedan od 
najboljih napada lige
Pozornost javnosti u ženskom 
rukometu trenutno je usmjer-
ena na Europsko prvenstvo koje 
se igra u Danskoj, a na kojemu 
je hrvatska reprezentacija 
napravila nekoliko iznenađenja 
i plasirala se u drugi dio natje-
canja. 
U Hrvatskoj 1. liga za žene ima 
stanku, ali to ne znači da se 
utakmice ne igraju. Klubovi koji 
nemaju reprezentativke igraju 
utakmice koje su odgođene zbog 
samoizolacije. 
Svi klubovi nisu odigrali jed-
nak broj utakmica, ali to nije 
razlog da ne pogledamo malo 
statističke podatke.
Bodovno 1234 Virovitica se 
nalazi na posljednjem mjestu 
na tablici sa samo jednim os-
vojenim bodom. No, to ne znači 
da virovitički ženski rukometni 
prvoligaš nema istaknute pojed-
inke. Prošle sezone igru su nos-
ile Tamara Hudoletnjak i Maja 
Kožnjak. 
Prema statističkim poka-
zateljima 1. hrvatske lige za 
rukometašice, u sedam kat-
egorija vodeća je Virovitičanka 
Nika Deskar, čije su igračke 
kvalitete ove sezone došle do 
punog izražaja. Nika je prva 
po postignutim zgodicima. U 
osam dosad odigranih susreta 
postigla ih je 64. Ima najbolji 
prosjek zgoditaka po utakmici 
(8) te je imala najviše šuteva 
na gol (125). Iako to nije njena 

pozicija u igri, s realizacijom od 
100 posto vodeća je po postotku 
šuta s krila. Vodeća je i po broju 
postignutih zgoditaka iz sedme-
raca (27). Također ima najviše 
upućenih šuteva prema golu 
iz sedmeraca. Uputila ih je do 
sada 33.
Uz Niku Deskar još nekoliko 
igračica 1234 Virovitice je u 
vrhu spomenutih tablica. 
Tena Mioč Cabadaj je po 
prosjeku postignutih zgoditaka 
s krila s 3,13 vodeća igračica 
lige. Tena je najbolja po broju 
postignutih pogodaka s krila. 
Postigla ih je 25. Također je 
uputila najviše šuteva na gol s 
krila (35). Ukupno je postigla 

44 zgoditka te je peta na listi 
najboljih strijelaca. S prosječno 
5,5 pogodaka po utakmici je na 
14. mjestu te je peta po broju 
upućenih šuteva na gol. Uputila 
ih je 67. Gledajući po postocima 
realizacije, Tena se sa 73 posto 
nalazi na 12. mjestu s pozicije 
sedmerca, dok je sa 71 posto na 
20. mjestu, po postotku real-
izacije s pozicije krila. Deseta je 
po broju postignutih zgoditaka 
iz sedmeraca. Dala ih je 11. Tena 
je po broju upućenih šuteva na 
gol iz sedmeraca deseta, a upu-
tila ih je petnaest.
Lea Vukojević u tri kategorije: po 
prosjeku postignutih zgoditaka 
s krila, po postignutim zgodici-

ma s krila te po broju upućenih 
šuteva na gol s krila dijeli prvo 
mjesto s klupskom suigračicom 
Tenom Mioč Cabadaj. Uz to, 
Lea je jedanaesta na listi na-
jboljih strijelaca s 38 zgoditaka, 
s prosječnih 4,75 pogodaka po 
utakmici je na 23. mjestu, dok 
je sa 68 upućenih šuteva na gol 
na četvrtom mjestu. Sa 71 posto 
šuta s pozicije krila Lea je 21. 
igračica lige. 
Ivana Kirin s 26 postignutih 
zgoditaka nalazi se na 33. mjes-
tu najboljih strijelkinja lige. S 
prosjekom po utakmici 3,71 nal-
azi se na 40. mjestu, dok je upu-
tila 33 šuta na gol, prema čemu 
je na 44. mjestu u ligi. Po uku-

pnom postotku šuta Ivana se sa 
79 posto nalazi na 17. mjestu. Po 
postotku šuta s krila (78 posto) 
nalazi na 14. mjestu. 
Viktorija Šestak postigla je 22 
zgoditka s kojima se nalazi na 
44. mjestu. Po ukupnom posto-
tku šuta Viktorija se sa 73 posto 
nalazi na 29. mjestu. 
Prema ovim pokazateljima vid-
ljivo je da su u napadačkom 
dijelu igre rukometašice 1234 
Virovitice među vodećima u ligi, 
ali najveći problem predstav-
lja obrana i to je osnovni razlog 
zbog kojeg se nalaze na samom 
dnu ligaške ljestvice. 

POGLED NA STATISTIKU 1. HRL ZA ŽENE

• U napadačkom dijelu igre rukometašice 1234 Virovitice su među vodećima u ligi, ali najveći 
problem predstavlja im obrana i to je osnovni razlog zbog kojeg se nalaze na samom dnu 
ligaške ljestvice. Uz Niku Deskar još nekoliko igračica 1234 Virovitice je u vrhu tablica. 

OSNOVAN ATV KLUB VIROVITICA

Quadovi su za one koji vole 
adrenalin, ali i prirodu  
Tin Szabo
Foto: ATV Klub

Zaljubljenik ste u prirodu, ne 
bojite se izazova i željni ste 
vozačke avanture s velikom 
dozom adrenalina? Dobrodošli 
onda u svijet zabave s popu-
larnim quadovima!
Vožnja off-road terenima post-
ala je izuzetno popularan oblik 
rekreacije i opuštanja od sva-
kodnevnog stresa. Na području 
Virovitičko-podravske županije 
sve je više takvih zaljubljenika, 
kojima su vožnja u uvjetima „od 
blata“ pa sve do nepristupačnih 
predjela (uzbrdice ili stranpu-
tice) postale kao „dobar dan“.
U cilju promicanja, razvitka i 
unapređenja sportsko-rekre-
acijskih vožnji ATV vozilima, u 
izravnom kontaktu s prirodom 
uz već spomenutu dozu adren-
alina, ali i u skladu s maksi-
malnim očuvanjem prirodnog 
okoliša i prohodnosti puteva na 
navedenim terenima, krajem 
studenog je osnovan ATV klub 
Virovitica.
- Osnivanje kluba bila je 
zajednička ideja svih članova, 
a do nje smo došli ranijim 
samoinicijativnim vožnjama i 
druženjima. Željeli smo osnivan-
jem kluba postati zajednica, biti 
službeni na papiru, da se pročuje 
za nas i da kao takvi možemo ići 
na razne susrete, a na taj način 
ujedno i promovirati naš grad 
i županiju - rekao nam je do-
predsjednik virovitičkog ATV-a 
Patrik Briševac te naglasio kako 
je riječ o prvom ovakvom klubu 
ikad na području županije, ali i 
šire.
Klub trenutno ima 30-ak ak-
tivnih članova koji posjeduju 
neko off-road vozilo, od kojih 
je ATV definitivno najzastu-
pljenije.
PODRŠKA DOBRODOŠLA 
- Ovih dana očekujemo i neko-
liko novih članova. Osnovali 
smo i službenu Facebook 
stranicu koja već nakon neko-
liko dana broji više od 300 
pratitelja i ima nekoliko tisuća 
pregleda. Do proljeća se nada-
mo jednoj lijepoj brojci, a bitno 
je naglasiti i kako imamo veliku 
podršku raznih off-road klubova 
u Hrvatskoj - dodaje Briševac.
Virovitički ATV-ovci žele, prije 
svega, postati ravnopravni „ko-
risnici“ šume kao što su to ri-
bolovci, lovci ili planinari, te na 
taj način „razbiti“ predrasude 
sugrađana o ovakvom načinu 
okupljanja i rekreacije.
- Želimo da se na nas gleda kao 
na dobre ljude koji vole prirodu, 
životinje i uživaju u adrenalinu. 
Želimo maknuti predrasude 
sugrađana, a vjerujemo da 
ih itekako ima. Uvijek će biti 
neodgovornog ponašanja poje-
dinaca, koje i sami osuđujemo. 
Što se tiče članova našega kluba, 
odgovorno tvrdim da su sve, 
samo ne divljaci - kaže.
Poznati su i brojni fizički napadi 
na ATV vozače diljem Republike 
Hrvatske. Članovi ATV kluba 
Virovitica nisu se susretali baš 
s takvim situacijama, ali prigo-
vora i verbalnog prepucavanja 
je naravno bilo, pogotovo u 
početku.
- Takvih situacija uvijek ima, 
ali nikada ne eskaliraju. Tu i 
tamo sretnemo ponekog lovca 
ili ribiča koji krenu s raznora-
znim prigovorima. Smatramo 

Nakon završenog jesenskog di-
jela natjecanja u 2. Županijskoj 
nogometnoj ligi Zapad momčad 
Podgorja je u uzbudljivoj završnici 
zauzela prvo mjesto s 30 os-
vojenih bodova uz deset pobjeda 
i samo jedan poraz. To nije nikak-
vo iznenađenje jer se Podgorje 
u posljednje dvije sezone nalazi 
među vodećim momčadima lige. 
Klub ima veliku podršku svih 
sumještana na čelu s predsjed-
nikom Mjesnog odbora Mila-
nom Krmpotićem, koji je također 
uključen u rad kluba. Ne može se 
izostaviti ni susjedno naselje Golo 
Brdo, koje u sportskom dijelu 
života gravitira Podgorju.
Ljetos je Ivan Ćavar, nakon niza 
sezona odigranih u Podgorju, 
Svetom Đurđu, Dinamu iz Kapele 
Dvora i Mladosti iz Vukosav-
ljevice, odlučio završiti seniorsku 
karijeru i posvetiti se vođenju 
seniorske momčadi u Podgorju. 
Naravno, to ne znači da je u pot-
punosti prestao s igrom, jer je 
aktivan igrač u  veteranima Re-
zovca. 

PRAVI POTEZ 
Uprava kluba na čelu s predsjed-
nikom Josipom Đurešom imala 
je hrabrost povjeriti vođenje 
momčadi mladom treneru, što 
se na kraju pokazalo pravim pot-
ezom. Trener i predsjednik u radu 
imaju najveću podršku tajnice 
Helene Bukvić. U klubu su svi 
volonteri. Svi su jedna klapa, ne 
samo na terenu, već i izvan njega. 

Odlično odrađene pripreme 
donijele su rezultate. Kompak-
tna momčad sastavljena pretežno 
od igrača iz Podgorja, koji su 
većinom ponikli u klubu, disala je 
kao jedan. U seniorskoj momčadi 
13 igrača je iz Podgorja, 7 iz Golog 
Brda, 3 iz Svetog Đurđa i jedan iz 
Virovitice. Trener Ćavar oslanjao 
se na desetak standardnih igrača, 
međutim zbog ozljeda, kartona, 
poslovnih i obiteljskih obveza 
momčad nikada nije bila kom-
pletna, pa je za seniorskih sastav 
u jesenskom dijelu natjecanja 
nastupilo 23 igrača: Filip Buđak, 
Martin Špoljarić, Davor Buđak, 
Matija Jerbić, Mihael Tambolaš, 
Ivan Škrablin, Tomislav Feketija 
, Mateo Jurković, Luka Vukšić, 
Alen Đureš, Matia Horvat, Matija 
Krmpotić, Tomislav Krmpotić, 
Nikola Režonja, Antonio Lekšić, 
Marijo Viljevac, Patrik Bukvić, 
Mario Udvardi, Dominik Šokac, 
Ivan Vukšić, Darko Deskar, Mi-
hael Podgornik i Josip Điketa, pri 
čemu se njih deset upisalo u listu 
strijelaca: Matia Horvat 10, Luka 
Vukšić 7, Alen Đureš i Mateo 
Jurković po 6, Tomislav Feketija 
4, Tomislav Krmpotić 3, Matija 
Krmpotić, Darko Deskar, Martin 
Špoljarić i Ivan Vukšić s po jed-
nim zgoditkom.

KOBNA BILOGORA 1947.
U većini utakmica nastupila su po 
tri-četiri juniora na kojima klub 
temelji svoju budućnost. Oni su 
na trenerovo povjerenje uzvratili 
zalaganjem i borbenošću.
Na domaćem terenu momčad je 

bila uvjerljiva. Dobila je sve utak-
mice bez primljenog zgoditka. 
Podgorje je poraženo samo na 
gostovanju u Špišić Bukovici od 
glavnog konkurenta za naslov 
– Bilogore 1947. i to uvjerljivim 
rezultatom 5:1. Od ukupno osam 
primljenih zgoditaka u jesen-
skom dijelu sezone pet je bilo na 
toj utakmici.
- Previše smo razmišljali o toj 
utakmici unaprijed.  Jednostavno 
smo svi zakazali u pripremi susre-
ta, a igrali smo ga nakon dvotjedne 
pauze zbog koronavirusa, zbog 
čega nismo mogli redovito treni-
rati - analizirao je razloge jedinog 
poraza trener Ćavar. 

I TRENER I IGRAČ 
Pred nogometašima Podgorja je 
drugi dio natjecanja u koji ulaze 
bez opterećenja, ali sa željom  da 
ostanu na prvoj poziciji i na kraju 
osvoje naslov prvaka. Trener 
je s dijelom svojih nogometaša 
zajednički igrao, stoga ponao-
sob zna što oni mogu pružiti na 
terenu.
- Očekuje nas još 11 teških utak-
mica. Neće biti lakih protivnika. 
Svi će željeti pobijediti vodeću 
momčad. Moramo se dobro 
pripremiti i ići utakmicu po utak-
micu. Imamo širinu kadra što će 
nam zasigurno biti prednost u 
nastavku natjecanja, a na proljeće 
nam se vraća u sastav Igor Potrata 
što će pak očvrsnuti obrambene 
redove. Želimo samo još raditi i 
napredovati, jer ova ekipa defini-
tivno može biti bolja - uvjeren je 
Ćavar.

NOGOMETAŠI PODGORJA JESENSKI PRVACI 2. ŽNL ZAPAD

Mladi trener Ivan Ćavar odlično ukomponirao momčad
Mario Šolc
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da je šuma javno dobro i da se 
svatko u njoj ima pravo baviti 
određenim hobijem i uživati u 
njenim čarima. Maksimalno 
se trudimo djelovati što je više 
moguće u skladu s prirodom 
te njenim očuvanjem. Još kada 
smo bili neslužbeni, imali smo 
radne akcije čišćenja određenih 
mjesta za izlete u prirodi, a 
dobro poznato planinarima 
i sugrađanima je takozvano 
“Vilinsko oko”, ujedno i naše 
tradicionalno okupljalište svake 
nedjelje prije vožnje. O tom 
mjestu postoje razne legende. 
Našli smo ga u katastrofalnom 
stanju s puno lišća, srušenog 
drveća, razrušenih klupa i sam-
oinicijativno radnim akcijama 
smo sve to uredili - kaže do-
predsjednik Briševac, te dodaje 
kako u planu imaju još takvih 

akcija, pogotovo sada kada dje-
luju kao klub, a svaka podrška 
sugrađana i Grada Virovitice je 
dobrodošla.

HUMANITARNI 
KARAKTER

ATV klub Virovitica, uz sve već 
navedeno, u svom planu i pro-
gramu ima i organiziranje akcija 
od interesa za opće dobro čije 
bi provođenje kroz dugoročni 
ili vremenski ograničeni rok 
djelovanja dao vidljivu do-
danu društvenu vrijednost i 
na taj način unaprijedio razvoj 
društvene zajednice.
- U tom smjeru nudimo surad-
nju svima kojima bi naše ak-
tivnosti mogle biti od neke ko-
risti, a tu prije svega mislim na 
vatrogasce, policiju ili Hrvatsku 
gorsku službu spašavanja. Ima-
mo puno članova koji ovaj dio 

virovitičke Bilogore poznaju 
kao svoj džep i mislim da bismo 
zajedno mogli napraviti još više 
- naglašava Briševac i dodaje 
kako su za vrijeme svojih off-
road vožnji već nekoliko puta 
naišli na prostrijeljenu divljač, 
koja pobjegne i nakon nekoliko 
prijeđenih kilometara sruši se 
na tlo, na lovcima nepoznatom 
ili nepristupačnom području. U 
takvim su slučajevima odmah 
reagirali i pozvali odgovorne 
kako bi se životinja sklonila sig-
urnim putem i u skladu s pravil-
ima lova.
Osim očuvanja prirodnog 
okoliša te održavanje prohod-
nosti šumskih, planinskih i 
poljskih putova, jedna od djelat-
nosti upisanih u Statut kluba je i 
organizacija raznih humanitar-
nih akcija.
- Mlad smo klub, ali imamo 
mnoštvo ideja i projekata koje 
želimo provesti u djelo, prije 
svega u vidu humanitarnih 
akcija, darivanja djece, povezi-
vanja s raznim humanitarnim 
udrugama i stjecanja novih pri-
jateljstava - istaknuo je Briševac, 
koji je i sam na off-road susreti-
ma stekao mnogo novih pozn-
anstava.
ŽELE I „ULOVITI VUKA“ 
Organiziranje svih vrsta rekre-
acijsko-adrenalinskih vožnji, 
organiziranje prigodnih natje-
canja, razvijanje suradnje sa 
srodnim klubovima u zemlji 
i inozemstvu, izdavanje pub-
likacija na neprofitnoj razini te 
organiziranje raznih promo-
tivnih aktivnosti i sve ono što 
stoji u klupskom Statutu, za 
neke članove ipak nije dosta. 
Postoje i oni koji žele nešto više. 
Njih klub planira poslati na na-
jpoznatiju svjetsku utrku ATV 
vozila.
- Riječ je naravno o popularnoj 
„Hunt the wolf“, najtežoj i na-
jzahtjevnijoj utrci koja se održava 
u Rumunjskoj, a smještena je u 
pokrajini Transilvanija. Sve to 
imamo u planu i nadamo se da 
ćemo većinu i ostvariti - rekao je 
za kraj Briševac, te iskoristio ovu 
priliku kako bi pozvao sve zain-
teresirane potencijalne članove 
da se jave u inbox službene face-
book stranice i tako zakorače u 
svijet prirode i druženja s malo 
adrenalina u krvi, naglašavajući 
kako godine i nisu toliko bitne 
niti mogu biti ograničavajući 
faktor kod ovog vida zabave.

I 17SPORT

OSNOVAN ATV KLUB VIROVITICA

Quadovi su za one koji vole 
adrenalin, ali i prirodu  

• Osnivanje kluba bila je zajednička ideja svih članova, a do nje smo došli 
ranijim samoinicijativnim vožnjama i druženjima. Željeli smo osnivanjem kluba 
postati zajednica, biti službeni na papiru, da se pročuje za nas i da kao takvi 
možemo ići na razne susrete, a na taj način ujedno i promovirati naš grad i 
županiju, istaknuo je dopredsjednik ATV kluba Virovitica Patrik Briševac.

Nudimo suradnju svima kojima bi naše aktivnosti mogle biti 
od neke koristi, prije svega tu mislim na vatrogasce, policiju ili 
Hrvatsku gorsku službu spašavanja. Imamo puno članova koji 
ovaj dio virovitičke Bilogore poznaju kao svoj džep i mislim da 
bismo suradnjom mogli napraviti još više, naglašava Briševac.

ŠTO SU UOPĆE ATV VOZILA?
AVT su vozila koja spajaju najbolje elemente svijeta automobila 
i motocikala i koja su sve popularnija i u Hrvatskoj. Odabiru ih 
oni željni vozačke avanture koji automobile smatraju previše 
dosadnima, a motocikle prerizičnima. ATV je „križanac“, odnosno 
quad (četverocikl), a na hrvatskom tržištu danas ih ima mnogo i 
to u raznim izvedbama, uključujući i podjelu sa samo dva ili sva 
četiri pogonska kotača. Ljudi ih koriste za razne stvari jer su izrazito 
širokih mogućnosti, od ozbiljnog i zahtjevnog rada do zabave i 
uživanja. Dakako, poput svakog vozila i ATV/quadove je potrebno reg-
istrirati, a vozač mora posjedovati i vozačku dozvolu B kategorije. ATV su 
vozila za avanture, a iako ih je moguće voziti i po cesti, ponajprije su zamišljeni za 
terene i putove teško dostupne uobičajenim, recimo, SUV-ovima ili terencima. Uostalom, dodatan 
par kotača u odnosu na motocikle čini ih načelno stabilnijima. Vozila variraju u kubikaži i snazi, pa ih 
svatko može izabrati prema svojim potrebama i uzrastu. Quadovi se mogu voziti u svim vremenskim 
uvjetima bez ograničenja, a zbog dodatne sigurnosti kaciga je obavezan dio opreme.

Na temelju članka 5. i 8. Odluke o raspolaganju nekretninama u vlasništvu Općine Suhopolje 
(„Službeni glasnik“ Općine Suhopolje broj 8/09 i 3/19) i članka 40. Statuta Općine Suhopolje 
(„Službeni glasnik“ Općine Suhopolje broj 2/13, 2/18 i 2/20) dana 03. prosinca 2020. godine 
načelnik Općine Suhopolje raspisuje

JAVNI NATJEČAJ
za prodaju nekretnina na području Općine Suhopolje

I. Javnom natječaju za prodaju nekretnina na 
području Općine Suhopolje izlažu se sljedeća 
zemljišta:
1. kčbr. 85 VOĆNJAK U SELU, površine 
87 čhv upisana u zk. ul. broj 443 k.o. 
Gvozdanska – zemljište se nalazi unutar 
građevinskog područja stambene namjene; u 
naravi je građevinsko, a dijelom poljoprivredno 
zemljište; nekretnine su djelomično zapuštene – 
neodržavane
2. kčbr. 86 KUĆA I DVOR U SELU, 
površine 156 čhv upisana u zk. ul. broj 443 
k.o. Gvozdanska – zemljište se nalazi unutar 
građevinskog područja stambene namjene; u 
naravi je građevinsko, a dijelom poljoprivredno 
zemljište; nekretnine su djelomično zapuštene – 
neodržavane
3. kčbr. 25/2 ORANICA KUĆIŠTE, površine 
507 čhv upisana u zk. ul. broj 461 k.o. 
Gvozdanska – zemljište se nalazi unutar 
građevinskog područja stambene namjene; u 
naravi je građevinsko, a dijelom poljoprivredno 
zemljište; nekretnine su djelomično zapuštene – 
neodržavane
4. kčbr. 27 ORANICA U SELU, površine 
339 čhv upisana u zk. ul. broj 461 k.o. 
Gvozdanska – zemljište se nalazi unutar 
građevinskog područja stambene namjene; u 
naravi je građevinsko, a dijelom poljoprivredno 
zemljište; nekretnine su djelomično zapuštene – 
neodržavane
5. kčbr. 30/1 ORANICA U SELU, površine 
99 čhv upisana u zk. ul. broj 461 k.o. 
Gvozdanska – zemljište se nalazi unutar 
građevinskog područja stambene namjene; u 
naravi je građevinsko, a dijelom poljoprivredno 
zemljište; nekretnine su djelomično zapuštene – 
neodržavane
6. kčbr. 87/2 ORANICA U SELU, površine 
357 čhv upisana u zk. ul. broj 461 k.o. 
Gvozdanska – zemljište se nalazi unutar 
građevinskog područja stambene namjene; u 
naravi je građevinsko, a dijelom poljoprivredno 
zemljište; nekretnine su djelomično zapuštene – 
neodržavane
7. kčbr. 96 ORANICA U SELU, površine 
160 čhv upisana u zk. ul. broj 461 k.o. 
Gvozdanska – zemljište se nalazi unutar 
građevinskog područja stambene namjene; u 
naravi je građevinsko, a dijelom poljoprivredno 
zemljište; nekretnine su djelomično zapuštene – 
neodržavane
8. kčbr. 97 KUĆA BR. 35 I DVORIŠTE U 
SELU, površine 80 čhv upisana u zk. ul. 
broj 461 k.o. Gvozdanska – zemljište se nalazi 
unutar građevinskog područja stambene namjene; 
u naravi je građevinsko, a dijelom poljoprivredno 
zemljište; nekretnine su djelomično zapuštene – 
neodržavane 
9. kčbr. 2223 VOĆNJAK MILKAČ, površine 
7817 m2 upisana u zk. ul. broj 556 k.o. 
Pčelić – zemljište predstavlja ostalo obradivo tlo, 
a nalazi se izvan građevinskog područja; u naravi 
je gusto obraslo šumskom vegetacijom
10. kčbr. 3448 ŠUMA TRAPINSKA, 
površine 2262 m2 upisana u zk. ul. broj 759 
k.o. Pčelić – zemljište predstavlja ostalo obradivo 
tlo, a nalazi se izvan građevinskog područja; u 
naravi je gusto obraslo šumskom vegetacijom
11. kčbr. 3449 ORANICA TRAPINSKA, 
površine 4197 m2 upisana u zk. ul. broj 759 
k.o. Pčelić – zemljište predstavlja ostalo obradivo 
tlo, a nalazi se izvan građevinskog područja; u 
naravi je gusto obraslo šumskom vegetacijom
12. kčbr. 2007 KUĆA I DVOR RIJEKA, 
površine 1207 m2 upisana u zk. ul. broj 
1193 k.o. Cabuna, suvlasnički dio: ½ - 
zemljište se nalazi unutar građevinskog područja 
stambene namjene; nekretnina je u lošem stanju, 
neodržavana, postoje oštećenja.

II. Za nekretnine iz točke I. ovog Javnog natječaja 
utvrđene su početne kupoprodajne cijene, i to kako 
slijedi:
1. za kčbr. 85 k.o. Gvozdanska – 748,07 kuna
2. za kčbr. 86 k.o. Gvozdanska – 1.340,79 
kuna
3. za kčbr. 25/2 k.o. Gvozdanska – 4.189,76 
kuna
4. za kčbr. 27 k.o. Gvozdanska – 2.759,61 kuna
5. za kčbr. 30/1 k.o. Gvozdanska – 773,98 
kuna
6. za kčbr. 87/2 k.o. Gvozdanska – 2.949,16 
kuna
7. za kčbr. 96 k.o. Gvozdanska – 1.178,31 kuna
8. za kčbr. 97 k.o. Gvozdanska – 648,83 kuna
9. za kčbr. 2223 k.o. Pčelić – 9.800,00 kuna
10. za kčbr. 3448 k.o. Pčelić – 2.126,28 kuna
11. za kčbr. 3449 k.o. Pčelić – 3.945,18 kuna
12. za kčbr. 2007 k.o. Cabuna – 10.347,48 
kuna.

III. Pravo sudjelovanja u Javnom natječaju imaju 
sve domaće pravne i fizičke osobe registrirane 

za obavljanje zakonom dopuštenih djelatnosti u 
Republici Hrvatskoj, kao i strane osobe ukoliko 
sukladno odredbama posebnog zakona mogu 
u Republici Hrvatskoj steći pravo vlasništva 
nekretnina.

IV. Pisane ponude ponuditelja dostavljaju se 
poštom ili osobno u zatvorenoj omotnici s nazna-
kom: „za javni natječaj za prodaju nekretnine kčbr. 
______ k.o. _______ - ne otvaraj“, na adresu:

OPĆINA SUHOPOLJE
Trg sv. Terezije 10
33410 Suhopolje

V. Rok za predaju ponuda je 8 (osam) dana  
računajući od prvog sljedećeg dana od objave 
Javnog natječaja. Nepotpune ponude kao i ponude 
koje pristignu izvan roka iz prethodnog stavka 
neće se razmatrati.

VI. Pisana ponuda sadrži:
- ime i prezime, prebivalište ili boravište odnosno 
tvrtku i sjedište ponuditelja
- osobni identifikacijski broj
- oznaku zemljišta
- ponuđenu ukupnu cijenu za nekretninu iz točke 
I. natječaja
- dokaz o uplaćenoj jamčevini u iznosu od 
10% (deset posto) od početne kupoprodajne 
cijene nekretnina, u korist žiro-računa IBAN 
HR7723600001842400009,  model 68, poziv na 
broj: 9016-OIB,
- dokaz o hrvatskom državljanstvu (preslika 
domovnice) za fizičke osobe
- izvod iz sudskog registra za pravne osobe 
odnosno preslika obrtnice,
- dokaz o podmirenim obvezama prema Općini 
Suhopolje.

Svaki ponuditelj može se natjecati za sva zemljišta 
koja se izlažu prodaji.
Ako ponuditelj podnosi više ponuda, jamčevinu u 
iznosu od 10% od početne cijene zemljišta uplaćuje 
posebno za svako zemljište.

VII. Prednost u Javnom natječaju imaju ponu-
ditelji čija ukupna ponuda obuhvaća viši iznos 
ponuđene cijene za nekretnine iz točke I. Javnog 
natječaja.

VIII. Povjerenstvo za raspolaganje nekretninama 
Općine Suhopolje utvrdit će valjanost prispjelih 
ponuda i najpovoljnijeg ponuditelja u roku od 8 
(osam) dana od isteka roka za podnošenje ponuda.

IX. O prodaji nekretnina najpovoljnijim ponu-
diteljima odlučuje načelnik Općine Suhopolje. 
Ugovor sa najpovoljnijim ponuditeljima sklapa 
načelnik Općine Suhopolje u roku od petnaest (15) 
dana od izbora najpovoljnijeg ponuditelja. Ugovo-
rima će se regulirati ostala prava i obveze.

X. Kupci su dužni:
- platiti ukupni iznos ponuđene cijene umanjen za 
iznos uplaćene jamčevine u roku od 15 (petnaest) 
dana od potpisa kupoprodajnog ugovora
- platiti porez na promet nekretnina, omogućiti 
osnivanje prava služnosti vodova za telekomu-
nikacijske instalacije, niskonaponsku mrežu i 
javnu rasvjetu, plin, kanalizaciju i vodu.

XI. Prodavatelj će kupcima po jednokratnoj 
isplati kupoprodajne cijene odmah izdati potvrdu  
temeljem koje će ishoditi uknjižbu prava vlasništva 
na nekretninama iz točke I. ovog Javnog natječaja.

XII. Ponuditelju koji uspije u Javnom natječaju 
jamčevina se uračunava u kupoprodajnu cijenu, a 
ostalim se natjecateljima vraća u roku od osam (8) 
dana od izbora najpovoljnijeg ponuditelja. 
Ponuditelj koji odustane od ponude do izbora 
najpovoljnijeg ponuditelja uplaćena jamčevina 
se vraća najkasnije u roku od osam (8) dana od 
izbora najpovoljnijeg ponuditelja.
Ponuditelj čija je ponuda utvrđena kao najpo-
voljnija, u slučaju odustanka od ponude gubi pravo 
na povrat uplaćene jamčevine.

XIII. Za sve ostale informacije u svezi s ovim 
Javnim natječajem mogu se dobiti u Općini 
Suhopolje, Jedinstvenom upravnom odjelu, 
Trg sv. Terezije 10, 33410 Suhopolje e-mailom: 
opcina-suhopolje@vt.t-com.hr ili telefonom na 
broj 033/771-433.

KLASA: 944-01/20-02/1
URBROJ: 2189/05-09/49-20-2
Suhopolje, 03. prosinac 2020. godine

NAČELNIK
OPĆINE SUHOPOLJE

Načelnik
Siniša Horvat, struč. spec. ing. sec.
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Otvoren 4. natječaj za dodjelu bespovratnih 
sredstava u okviru projekta “B light Scheme“
U sklopu prekograničnog programa Interreg 
V-A Programa suradnje Mađarska-Hrvatska 
2014-2020. Hrvatska agencija za malo 
gospodarstvo, inovacije i investicije „HAMAG-
BICRO“ kao glavni korisnik projekta 
“Fostering value added business cooperation 
between SMEs operating on different sides 
of the Hungary-Croatia border” „B Light 
Scheme” otvara četvrti, ujedno i posljednji 
Poziv za dostavu projektnih prijedloga za 
suradnju malih i srednjih poduzeća na 
pograničnom području Mađarska-Hrvatska.
Cilj Programa je suradnja hrvatskih i 
mađarskih poduzetnika, razvoj novih 
proizvoda ili uslugu ili unaprjeđenje postojećih 
tehnoloških procesa pri čemu se najbolje 
ocjenjuju projekti usmjereni na inovacije. 
Četvrti Poziv za projektne prijave otvoren je 
od 16. studenog 2020. do 15. siječnja 2021. 
godine. U ovom krugu poduzetnicima je na 
raspolaganju ukupno 2.657.227,01 EUR-a iz 
Europskog fonda za regionalni razvoj. Projekti 
će biti odabrani u jednom selekcijskom 
koraku. Vrijednost projekta po partneru 
iznosi od 40.000,00 do 160.000,00 EUR-a, 
od čega se programom sufinancira 75%, što 
znači da je minimalni iznos bespovratnih 

sredstava po poduzetniku 30.000,00 EUR-a, 
a maksimalan 120.000,00 EUR-a. 
Svaki projektni prijedlog se treba sastojati 
od najmanje jednog korisnika s obje strane 
granice, a maksimalan broj  partnera je 
četiri. Prijavitelji trebaju biti registrirani ili 
imati podružnicu tvrtke unutar programom 
definiranog područja, a projekti se moraju 
provesti u roku od 12 mjeseci od dana potpisa 
ugovora.
Pozivamo sve poduzetnike s područja 
Virovitičko-podravske županije da iskoriste 
ovu priliku te da se za više informacija obrate 
u VIDRA – Agencija za regionalni razvoj 
Virovitičko-podravske županije na sljedeće 
kontakte: 
Tel: 033/725-230 
mail: info@ravidra.hr 

 

 

 

 

 

Otvoren 4. natječaj za dodjelu bespovratnih sredstava u okviru projekta 
„B light Scheme“.  
U sklopu prekograničnog programa Interreg V-A Programa suradnje Mađarska-Hrvatska 2014-2020. 
Hrvatska agencija za malo gospodarstvo, inovacije i investicije „HAMAG-BICRO“ kao glavni korisnik 
projekta “Fostering value added business cooperation between SMEs operating on different sides of the 
Hungary-Croatia border” „B Light Scheme” otvara četvrti, ujedno i posljednji Poziv za dostavu projektnih 
prijedloga za suradnju malih i srednjih poduzeća na pograničnom području Mađarska-Hrvatska. 

Cilj Programa je suradnja hrvatskih i mađarskih poduzetnika, razvoj novih proizvoda ili uslugu ili 
unaprjeđenje postojećih tehnoloških procesa pri čemu se najbolje ocjenjuju projekti usmjereni na 
inovacije.  

Četvrti Poziv za projektne prijave otvoren je od 16. studenog 2020. do 15. siječnja 2021. godine. U ovom 
krugu poduzetnicima je na raspolaganju ukupno 2.657.227,01 EUR-a iz Europskog fonda za regionalni 
razvoj. Projekti će biti odabrani u jednom selekcijskom koraku. Vrijednost projekta po partneru iznosi od 
40.000,00 do 160.000,00 EUR-a, od čega se programom sufinancira 75%, što znači da je minimalni iznos 
bespovratnih sredstava po poduzetniku 30.000,00 EUR-a, a maksimalan 120.000,00 EUR-a.  

Svaki projektni prijedlog se treba sastojati od najmanje jednog korisnika s obje strane granice, a 
maksimalan broj  partnera je četiri. Prijavitelji trebaju biti registrirani ili imati podružnicu tvrtke unutar 
programom definiranog područja, a projekti se moraju provesti u roku od 12 mjeseci od dana potpisa 
ugovora. 

Pozivamo sve poduzetnike s područja Virovitičko-podravske županije da iskoriste ovu priliku te da se za 
više informacija obrate u VIDRA – Agencija za regionalni razvoj Virovitičko-podravske županije na sljedeće 
kontakte:  

Tel: 033/725-230  

mail: info@ravidra.hr  

 

“Sadržaj je isključiva odgovornost VIDRA- Agencije za regionalni razvoj Virovitičko – podravske županije i 
ni pod kojim uvjetima ne odražava stav Europske unije i/ili Upravljačkog tijela.” 

EDIC Virovitica:

Europski zeleni plan – težnja da Europa bude 
prvi klimatski neutralan kontinent
Klimatske promjene i uništavanje 
okoliša prijetnja su egzistenciji Europe 
i svijeta. Za borbu protiv tih problema 
Europa treba novu strategiju rasta koja 
će Uniju pretvoriti u moderno, resursno 
učinkovito i konkurentno gospodarstvo 
u kojem
• 2050. nema neto emisija stakleničkih 
plinova
• gospodarski rast nije povezan s 
upotrebom resursa
• ni jedna osoba ni jedna regija nisu 
zapostavljene.
Europski zeleni plan je strategija za 
postizanje održivosti gospodarstva 
EU-a. To će se postići pretvaranjem 
klimatskih i ekoloških izazova u 
prilike u svim područjima politike i 
osiguravanjem pravedne i uključive 
tranzicije.
Europski zeleni plan obuhvaća akcijski 
plan za:
• unapređenje učinkovitog 
iskorištavanja resursa prelaskom na 
čisto kružno gospodarstvo
• obnovu biološke raznolikosti i 
smanjenje onečišćenja.
U planu se navode potrebna ulaganja i 
dostupni financijski alati te objašnjava 
kako osigurati pravednu i uključivu 
tranziciju.
EU će do 2050. postati klimatski 
neutralan. Kako bi se to postiglo, 
provest će se u djelo niz inicijativa 
kojima se štiti okoliš i potiče zeleno 
gospodarstvo te je predložen europski 
propis o klimi kako bi politička obveza 
postala pravna obveza.
Za ostvarenje tog cilja bit će potrebno 

djelovanje svih europskih gospodarskih 
sektora, među ostalim:
• ulaganje u tehnologije prihvatljive za 
okoliš
• poticanje industrija na inovacije
• uvođenje čišćih, jeftinijih i zdravijih 
oblika privatnog i javnog prijevoza
• dekarboniziranje energetskog sektora
• povećanje energetske učinkovitosti 
zgrada
• suradnja s međunarodnim 
partnerima na poboljšanju globalnih 
standarda u području okoliša.
EU će pružiti financijsku potporu i 
tehničku pomoć onima na koje će 
prelazak na zeleno gospodarstvo 
najviše utjecati. To će učiniti u okviru 
mehanizma za pravednu tranziciju 
unutar kojeg će se u razdoblju 
2021.–2027. mobilizirati najmanje 
100 milijardi eura u najpogođenijim 
regijama.
Vrijeme je da ponovno uspostavimo 
prekinutu vezu s prirodom. Klimatske 
promjene, gubitak bioraznolikosti i 
širenje razornih pandemija jasno su 
upozorenje. Strategija za bioraznolikost 
omogućit će da se europski okoliš do 
2030. počne oporavljati. Bioraznolikost 
je neophodna za život. Priroda je izvor 
hrane, zdravlja, lijekova, materijala, 
rekreacije i dobrobiti. Zdrav ekosustav 
filtrira zrak i vodu, pomaže u održavanju 
klimatske ravnoteže, otpad ponovno 
pretvara u resurse, oprašuje i gnoji 
usjeve i još mnogo toga. 
Priroda pomaže i poduzećima: polovina 
svjetskog bruto domaćeg proizvoda 
(BDP), 40 bilijuna EUR, ovisi o prirodi. 
Obnova prirode bit će središnji element 

EU-ova plana oporavka od pandemije 
koronavirusa te pružiti neposredne 
poslovne i investicijske prilike za 
obnovu gospodarstva EU-a.
3 ključna gospodarska sektora:
• građevinarstvo 
• poljoprivreda
• prehrambeni sektor
Svi ti sektori uvelike ovise o prirodi, a 
generiraju više od 7 bilijuna EUR. 
Za ostvarenje ciljeva EU-a u području 
klime i okoliša nužna je nova industrijska 
politika utemeljena na kružnom 
gospodarstvu. Nužno je dekarbonizirati 
i modernizirati energetski intenzivne 
industrije kao što su industrije čelika 
i cementa. Komisija će predstaviti 
politiku „održivih proizvoda”, koja će 
se posebno usmjeriti na smanjenje 
uporabe i ponovnu uporabu materijala 
prije njihova recikliranja. Utvrdit će 
se minimalni zahtjevi kojima bi se 
spriječilo da se na tržište EU-a stavljaju 
proizvodi štetni za okoliš. Komisija 
će predložiti mjere kojima će se do 
2030. osigurati da se sve ambalaže 
u EU-u mogu ponovno upotrijebiti 
ili reciklirati. Raskrinkat će se lažne 
tvrdnje o prihvatljivosti proizvoda za 
okoliš. Europi je potreban digitalni 
sektor u čijem su središtu održivost i 
zeleni rast. Digitalizacija pruža nove 
mogućnosti za: 
• praćenje onečišćenja zraka i vode 
• praćenje i optimizaciju upotrebe 
energije i prirodnih resursa
Poljoprivrednici i ribari ključni su za 
upravljanje tranzicijom. Europska 
komisija surađivat će s državama 
članicama i dionicima kako bi se: 

• osigurala poštena i pravedna 
tranzicija za sve koji rade u europskom 
poljoprivrednom i pomorskom sektoru
• uvelike smanjili ovisnost, rizik i 
upotreba kemijskih pesticida, gnojiva, 
antibiotika
• razvile inovativne tehnike u 
poljoprivredi i ribarstvu kojima se urod 
štititi od štetočina i bolesti.
Strategija „od polja do stola” pomoći 
će u borbi protiv prijevara povezanih 
s hranom sprečavanjem, otkrivanjem 
i borbom u koordinaciji s državama 
članicama i trećim zemljama. Uvezeni 
prehrambeni proizvodi iz trećih zemalja 
moraju biti u skladu s ekološkim 
standardima EU-a.
Što dobivamo europskim zelenim 
planom? Europski zeleni plan poboljšat 
će dobrobit i zdravlje građana i budućih 
generacija. Čišći zrak, voda i tlo, čišća 
energija, ambalaža koja se može 
ponovno upotrijebiti ili reciklirati, 
manje otpada, zdravija hrana, manje 
pesticida i gnojiva, obnovljene kuće, 
stanovi, škole i bolnice, bolje zdravlje 
sadašnjih i budućih generacija. 
Ne budemo li učinili ništa po pitanju 
klimatskih promjena, svojoj ćemo djeci 
ostaviti: onečišćenje, toplinu i sušu, 
porast razina voda i poplave, negativne 
učinke na gospodarstvo.
Što duže čekamo, to će biti teže i skuplje 
ograničiti porast globalne temperature.

Izvor fotografije:  https://www.
facebook.com/europska.komisija.

zagreb/photos/a.481186021995699/34
79032738877664/ 

Sufinancirala
Europska unija

PROJEKTI

˝Sadržaj tiskanog materijala 
isključiva je odgovornost Infor-
macijskog centra Europe Direct 
Virovitica i ne odražava nužno 

gledišta Europske unije .̋

“Sadržaj je isključiva odgovornost VIDRA- Agencije za regionalni razvoj Virovitičko – podravske 
županije i ni pod kojim uvjetima ne odražava stav Europske unije i/ili Upravljačkog tijela.”

PROJEKTIPostanite vinski stručnjak s diplomom!
Srednja škola Stjepana Sulimanca, Pitomača zajedno sa svojim partnerima Srednjom 
školom “Stjepan Ivšić” iz Orahovice i Hotelom Kurija Janković provodi projekt “Master 
Sommelier” u kojemu će osposobljavati nezaposlene kandidate do 25 godina za zani-
manje Sommelier. Kandidati mogu pohađati osposobljavanje u Pitomači ili Orahovici. 
Kandidati ne snose nikakve troškove obrazovanja i za njih je osigurana moderna nas-
tava, kvalitetne vježbe i praksa u Hotelu Kuriji Janković.

Prijaviti se možete online putem poveznice 
https://master-sommelier.eu/index.php/online-prijave/

Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda.
#ESF #MasterSommelier #Sommelier #obrazovanjeodraslih #EU
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Na temelju članka 12. Odluke o stipendiranju studenata Grada Virovitice („Službeni vjesnik 
Grada Virovitice“ br.: 1/13, 11/14 i 10/16) Gradonačelnik Grada Virovitice raspisuje

NATJEČAJ
 za dodjelu stipendija studentima s područja Grada Virovitice

I. Grad Virovitica dodijelit će 10 (deset) stipendija redovitim studentima koji studiraju na 
sveučilišnim preddiplomskim i diplomskim studijima ili integriranim preddiplomskim i diplomskim 
studijima i to: 
      a) 3 (tri) stipendije za prvu godinu studija,
      b) 7 (sedam) stipendija za više godine studija.

II. Pravo na prijavu na natječaj ima redoviti student, koji se školuje izvan Grada Virovitice, a koji 
ispunjava sljedeće opće uvjete:
- da je državljanin Republike Hrvatske,
- da ima prebivalište na području Grada Virovitice,
- da ima status redovitog studenta,
- da nije kažnjavan za kaznena djela.

Pored navedenih općih uvjeta, stipendije se dodjeljuju na osnovi sljedećih mjerila i kriterija:
- uspjeh studenta za sve završene akademske godine na sveučilišnim preddiplomskim i diplomskim 
studijima, integriranim preddiplomskim i diplomskim studijima,
- prosjek ocjena svih godina srednjoškolskog obrazovanja (za studente prve godine studija),
- godina studija,
- materijalni položaj,
- socijalni uvjeti,
- deficitarna zanimanja.

III. Deficitarnost zanimanja je poseban uvjet, kojim kandidat može ostvariti dodatne bodove, ako se 
školuje za jedno od sljedećih zanimanja:
1. doktor/doktorica medicine
2. doktor/doktorica veterinarske medicine
3. doktor/doktorica dentalne medicine
4. magistar/magistra građevine
5. magistar/magistra ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja
6. magistar/magistra učiteljskog studija
7. magistar/magistra farmacije
8. magistar/magistra anglistike
9. magistar/magistra germanistike
10. magistar/magistra strojarstva
11. magistar/magistra arhitekture
12. magistar/magistra glazbene pedagogije
13. magistar/magistra edukacijske rehabilitacije
14. magistar/magistra socijalnog rada
15. magistar/magistra logopedije
16. magistar/magistra matematike
17. magistar/magistra računarstva

IV. Stipendija iznosi 800,00 kuna mjesečno.

V. Zainteresirani podnose obrazac prijave na natječaj, koji će se moći preuzeti  na službenim 
stranicama Grada Virovitice www.virovitica.hr. osobno ili poštom u roku od 8 dana od dana objave 
natječaja u „Virovitičkom listu“ Upravnom odjelu za društvene djelatnosti, Trg kralja Zvonimira 1, 
33000 Virovitica, s napomenom „Natječaj za stipendije“, a natječaj će biti objavljen i na oglasnoj 
ploči Grada Virovitice, te na službenim stranicama Grada Virovitice www.virovitica.hr.  

VI. Uz obrazac prijave na natječaj kandidati trebaju dostaviti sljedeće isprave i dokaze:
1. dokaz o državljanstvu Republike Hrvatske i prebivališta na području Grada Virovitice (preslika 
osobne iskaznice),
2. uvjerenje o upisu na redovni sveučilišni preddiplomski i diplomski studij, integrirani preddiplom-
ski i diplomski studij
3. izjavu da nemaju odobrenu stipendiju ili novčanu potporu,
4. uvjerenje o prosjeku ocjena za sve prethodne akademske godine, odnosno za studente prve godine 
studija uvjerenje o prosjeku ocjena za sve godine srednjoškolskog obrazovanja ili preslike svjedodžbi 
za sve razrede srednje škole,
5. uvjerenje da nisu kažnjavani za kaznena djela,
6. isprave kojima dokazuju svoj socijalni i materijalni status:
a) potvrde o primanjima za zaposlene članove kućanstva i to: potvrde o prosječnoj neto isplaćenoj 
plaći za prethodna tri mjeseca, odrezak o primljenoj mirovini za prethodni mjesec, potvrdu o prim-
icima samostalnih obrtnika oporezovanih porezom na dohodak, prema dohotku koji im je utvrđen 
za prošlu godinu i umanjen za poreze koji su plaćeni za tu godinu, potvrdu o primicima iz dobiti 
samostalnih obrtnika oporezovanih porezom na dobit, ostvareni u prethodnoj godini, umanjeni za 
poreze koji su plaćeni za tu godinu,
b) izjavu o sastavu kućanstva,
c) potvrdu o statusu redovnog učenika srednje škole, odnosno redovnog studenta na visokom učilištu 
izvan Grada Virovitice za brata ili sestru,
d) potvrdu da je dijete bez oba roditelja, dijete samohranog roditelja, osoba s invaliditetom iznad 
50%, dijete poginulog hrvatskog branitelja, da živi u udomiteljskoj obitelji.
7. izjavu kojom kandidati pod materijalnom, moralnom i kaznenom odgovornošću potvrđuju istini-
tost danih podataka u prijavi na natječaj.
Navedenu dokumentaciju nije potrebno ovjeravati kod javnog bilježnika.
Nepravodobne i nepotpune molbe neće se razmatrati.
        Uvjeti i kriteriji natječaja nalaze se uz tekst natječaja na službenoj stranici Grada             
        Virovitice: www.virovitica.hr.

VII. Kandidati će biti obaviješteni o rezultatima natječaja u roku od 8 (osam) dana od isteka roka za 
podnošenje prijava, i to objavljivanjem Rang - liste reda prvenstva kandidata na Oglasnoj ploči Grada 
Virovitice i web stranici Grada Virovitice: www.virovitica.hr.
        U roku od 8 (osam) dana od objavljivanja liste svaki kandidat koji je sudjelovao na 
        natječaju može uložiti prigovor na Rang - listu u pisanom obliku.

 GRADONAČELNIK
Ivica Kirin, dipl. ing.                                                       

KLASA: 604-01/20-01/02
URBROJ: 2189/01-04/2-20-7

Virovitica, 27. studenoga 2020.
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Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 21. prosinca, do 12 sati. 
Idući broj Virovitičkog lista izlazi 24. prosinca.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
PRODAJEM kuću u Špišić Bukovici, u 
Kolodvorskoj ulici. Uz kuću je i pomoćna 
građevina, sve legalizirano. Upit na broj: 
098/271-644.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo naselje 
ili mijenjam za manji stan u Virovitici, certifikat 
P-721 2014 521. Mob. 091/598-4561.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici 966 m2, 
na kojem se nalazila stara kuća. Gradilište 
je udaljeno pet minuta hoda od centra grada 
u Ilićevoj ulici 28. Mob. 098/9900-799, 
098/232-548.
............................................................................
PRODAJEM katnicu u Virovitici  od oko 250 
m2 ili ju mijenjam za dvosobni stan u Zagrebu. 
Mob. 098/271-723.
............................................................................
PRODAJEM kuću katnicu u bivšem Kraševom 
naselju u Virovitici, etažno centralno grijanje, 
B energetski certifikat ili zamjena za manji stan 
uz nadoplatu. Mob. 098/170-3457.
............................................................................
PRODAJEM kuću namještenu u Suhopolju 
Ivana Mažuranića 17, 72m2, sve komunalije, 
voda, struja, plin, klima. Jedno staro jutro 
okućnice, ograđeno, 1/2 jutra zasađenih oraha. 
Cijena 32.000 eura. Mob. 098/995-3885.
............................................................................
PRODAJEM dizalicu trofaznu, mješalicu 
motornu, građu polovnu i daske 1 i 3/4 cola. 
Mob. 091/766-2801.
............................................................................
PRODAJEM ispravan štednjak 2 plin 2 struja, 

rerna, cijena 200 kn. Mob. 098/9633-966.
............................................................................
PRODAJEM drveni prozor 120x120 sa žaluzinama 
za 300 kuna, kutni masivni šank za vikendice 
za 700 kuna, autoprikolicu nosivosti 400 kg 
sa poklopcem i povišicama uvoz iz Njemačke 
registrirana 600 eura. Mob. 095/868-0525.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Virovitici, dva ženska bicikla 
i ledenicu od 150 litara. Mob. 098/170-3457.
............................................................................
PRODAJEM Jane Evolution sklopivu ležaljku 
za dijete od rođenja. Ima 2 opuštajuće melodije 
za uspavljivanje, vibraciju  i luk na kojemu su tri 
odvojive perive igračke. Mob. 098/188-3429. 
............................................................................
PRODAJEM električnu peć, ručne satove stare 
oko 70 godina, vitrinu, kutnu garnituru, značke, 
dajem u najam garažu i skladišni prostor. Mob. 
092/383-5991.
............................................................................
PRODAJEM Opel Tigru, 1999. g. Mob. 099/410-
6182.
............................................................................
PRODAJEM nerasta za klanje. Tel. 563-576.
............................................................................
PRODAJEM sjetvospremač, plug, kamionski 
paletar, muško ždrijebe. Mob. 098/914-9683.
............................................................................
PRODAJEM debele svinje do 150 kg, štence 
rotveilera. Mob. 091/799-2063.
............................................................................
PRODAJEM traktorsku prikolicu 4 tone. Tel. 
782-746.
............................................................................

BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

OIB

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3241/42 I 10. 12. 2020.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.

CJENIK
1. MALI OGLAS 
- do 15 riječi                10,00 kn

- svaka daljnja riječ                               1,00 kn

- u okviru                                            20,00 kn

2. MALI OGLAS SA SLIKOM 

(6 x 4,5 cm)                                          20,00 kn

3. MALI OGLAS S kuponom 

iz Virovitičkog lista                    BESPLATNO

U CIJENU JE UKLJUČEN PDV!

PRETPLATNIČKI KUPONPRETPLATNIČKI KUPON

6 MJESECI (cijena 150,00 kn)

12 MJESECI (cijena 290,00 kn)        IZVAN VIROVITICE 350,00 kn

12 MJESECI - inozemstvo (cijena 750,00 kn)

Ime: ............................................................. Prezime: .................................................................
OIB. ..................................................................................................................................................
Ulica i broj:...................................................................................................................................
Mjesto: ......................................................... Poštanski broj: ...................................................
Država: ..........................................................................................................................................
Kupon pošaljite na adresu: “Virovitički list”, Rusanova 1/9, 33000 Virovitica
Poštom ćete primiti uplatnicu a dokaz o uplati pošaljite poštom ili mailom (racun@icv.hr)

PRODAJEM zagorske purane, domaće guske, 
ovce i ovna romanovske pasmine, prikolicu. Tel. 
561-090.
............................................................................
PRODAJEM mladu krmaču. Tel. 643-002.
............................................................................
PRODAJEM sušaru, stroj za kamilicu i rasipač 
gnojiva. Mob. 091/554-8450.
............................................................................
PRODAJEM povijesne knjige. Mob. 095/895-
3738.
............................................................................
PRODAJEM prikolicu za gnoj, tanjurače, drljače, 
vitlo, rasipač, traktorsku kosilicu, frezu. Mob. 
098/940-7232.
............................................................................
PRODAJEM prikolicu, prasce, sijeno i slamu, 
krumpir, poteznicu, drljaču, sjetvospremač, 
elektromotor, berač. Tel. 787-747.
............................................................................
PRODAJEM traktorsku runilicu, traktorsku 
kabinu za manji traktor, raub 2 m, elevator. Mob. 
099/732-5502.
............................................................................
PRODAJEM džip Nisan terano 2.7 td. Mob. 
098/198-6619.
............................................................................
PRODAJEM mlin, drljače, kamionske dijelove, 
kuću kod Grubišnog Polja. Mob. 091/517-7635.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 24 kg. Tel. 739-202.
............................................................................
PRODAJEM suprasnu nazimicu. Mob. 098/937-
7895.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 27 kg. Mob. 092/334-
5218.
............................................................................
PRODAJEM krumpir, luk crveni, sijeno u balama, 
janjce do 35 kg. Tel. 043/542-006.
............................................................................
KUPUJEM tanjuraču 24 diska. Tel. 775-281.
............................................................................
PRODAJEM sijačicu, poteznicu, bosh pumpu. 
Tel. 784-305.
............................................................................
PRODAJEM štence belgijskog ovčara. Tel. 777-
197.
............................................................................
KUPUJEM mladu suprasnu nazimicu. Mob. 
099/215-3780.
............................................................................
KUPUJEM manji traktor. Mob. 091/785-5214.
............................................................................
PRODAJEM maksi poni, ženski bicikl, invalidska 
kolica. Tel. 729-375.

Za sve informacije potražite nas na 

Facebooku pod “Dom Baturina“ 
internet stranici baturina.hr ili 

na broj telefona 033/618-800 ,
mob. 099/215-3722

Baturina – više od 20 godina posvećeni 
vašem zdravlju i kvaliteti života!

............................................................................
PRODAJEM krmaču 250 kg. Tel. 619-297.
............................................................................
PRODAJEM domaće bundeve. Tel. 728-541.
............................................................................
PRODAJEM debelu svinju. Mob. 099/198-
6586.
............................................................................
PRODAJEM mlin za šrotanje, cirkular traktorski, 
plug. Tel. 787-207.
............................................................................
PRODAJEM prasce. Tel. 786-242.
............................................................................
KUPUJEM sobnu peć Koza. Mob. 097/794-
6792.
............................................................................
PRODAJEM VW Polo 1.0 benzinac, 99. g., u 
odličnom stanju, kupujem stare automobile koji 
su za otpad. Mob. 099/836-6684.
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RADIO VIROVITICA
MARKETING

Tel.: 033/740-000
marketing icv.hr@

MALI OGLASI
SVAKOG RADNOG DANA U 11
SUBOTOM U 10.45

Tel.: 060/515-515
Cijena usluge: tel. 3,49 kn/min

mob. 4,78 kn/min, PDV uključen

Informativni centar Virovitica d.o.o.
Rusanova 1/IX, Virovitica,
OIB:01156745523

HT d.d. Savska c 32 Zagreb,
tel. 0800 1234, OIB: 81793146560

Poštovani čitatelji,
uspomene na vaše najmilije koji 

više nisu s vama i dalje žive 
u vašim sjećanjima. 

Podijelite ih s rodbinom, prijateljima 
i znancima, putem sjećanja, 

posljednjih pozdrava i zahvala. 

U rubrici SJEĆANJA 
objavljivanje teksta (pjesme, riječi) 

iznosi 40 kuna, 
a uspomene s fotografijom 50 kuna.

Sjećanja možete poslati i 
mailom: racun@icv.hr  

SJEĆANJA

SJEĆANJE

VLADO SMILJANIĆ

6. 12. 2011.  -  6. 12. 2020.

Vrijeme koje prolazi ne donosi 

zaborav, već ljubav i sjećanje na 

tebe. Ostat ćeš voljen i nikada 

zaboravljen.

Supruga Jadranka i sin Vlatko

Hrvatski duhani
Osječka 2, 33 000 Virovitica

............................................................................
PRODAJEM trajnožareću peć Koza, ispravna. 
Tel. 675-323.
............................................................................
PRODAJEM krmaču. Tel. 784-479.
............................................................................
PRODAJEM kupus varaždinac, krumpir crveni, 
svinjsku mast. Mob. 099/507-0696.
............................................................................
PRODAJEM debelu svinju i prasce. Mob. 
099/594-1098.
............................................................................
PRODAJEM svinje oko 115 kg. Mob. 098/917-
0937.
............................................................................
PRODAJEM tri debele svinje oko 130 kg. Tel. 
784-366.
............................................................................
PRODAJEM kuću namještenu, oranicu između 
Našica i Orahovice, povoljno. Tel. 031/781-
9591.
............................................................................
PRODAJEM dva mala hrastova stolića, starije 
knjige za kolekcionare. Kupujem kamp-kućicu u 
dobrom stanju. Tel. 031/781-9591.
............................................................................
PRODAJEM troje prasaca 35 kg, svinju oko 150 
kg. Tel. 774-196.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM jednosobni stan u centru 
Virovitice, Gajeva ulica, energetski certifikat za 
stambene zgrade C. Mob. 091/766-2801.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 40 kg, debele svinje. Mob. 
099/414-1001.
............................................................................
PRODAJEM sijeno u balama, rasipač. Tel. 777-
247.
............................................................................
PRODAJEM janjce do 35 kg. Mob. 099/192-
8930.
............................................................................
PRODAJEM motornu pilu Husqarna, stara 
2 godine, u odličnom stanju. Mob. 091/601-
0689.
............................................................................
PRODAJEM domaće kokoši nesilice, 30 kn/kom. 
Mob. 097/779-6072.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 25 kg, svježu svinjsku 
mast. Tel. 786-212.
............................................................................

TUŽNO SJEĆANJE

na dragog supruga, oca, didu

STJEPANA STIPU 

ĐURĐEVIĆA 

13.12.2018. - 13.12.2020.

“Vjera utješi tamo gdje ljubav plače”

Tvoji najmiliji 

PRODAJEM kokoši, pijetlove, pure, golubove. 
Mob. 098/974-0217.
............................................................................
PRODAJEM jutro zemlje u Virovitici. Mob. 
098/735-487.
............................................................................
UMIROVLJENIK, 83 godine, traži slobodnu 
žensku osobu koja bi ga dohranila u zamjenu za 
nekretninu i mirovinu. Tel. 786-273.
............................................................................
PRODAJEM janjce do 35 kg, dvije kaljeve peći, 
štelove konjskog fijakera. Tel. 722-234.
............................................................................
PRODAJEM krmaču oko 300 kg, 4 svinje. Mob. 
099/782-7841.
............................................................................
PRODAJEM veliku runilicu kukuruza, žutu 
zob, ječam, mast, svinju 150 kg. Mob. 098/163-
0380.
............................................................................
PRODAJEM traktor IMT 565, Audi A4 1.9 tdi. 
Tel. 543-500.
............................................................................
PRODAJEM svinju oko 80 kg, cirkular na struju, 
zimske gume s felgama. Mob. 092/327-8411.
............................................................................
KUPUJEM traktor. Mob. 099/506-2343.
............................................................................
PRODAJEM šarenu zečicu sa 6 malih, muškog 
zeca i četiri mlada zeca. Tel. 730.219.
............................................................................
PRODAJEM debele svinje oko 200 kg, zečeve, 
rasipač, sadnice oraha, Mercedes E220 cdi 1999. 
g, motor Tomos bez papira, crijep Bramac novi 
650 kom, peć za grijanje, gume zimske, felge 
aluminijske. Tel. 731-217.
............................................................................
PRODAJEM kombi VW td transporter. Mob. 
098/503-635.
............................................................................
PRODAJEM svinje. Mob. 099/198-6586. 
............................................................................
PRODAJEM skotne zečice i muškog zeca. Mob. 
099/687-0370.
............................................................................
PRODAJEM prasce. Tel. 737-145.
............................................................................
PRODAJEM kombinirani stroj Mio standard 
Osijek za obradu drva, ovna. Mob. 091/514-
3310.
............................................................................
PRODAJEM dijelove za Škodu Octaviju, auto 
dizalicu, satelitsku antenu, suhe planke oraha, 
elektromotor, pocinčanu žicu, stupove za 
vinograd, krevete s podnicom i madracima, 
prozor 4 krila s roletama, razne sadnice i sok od 
aronije. Mob. 099/509-2515.
............................................................................
PRODAJEM debele svinje. Tel. 548-046.
............................................................................
PRODAJEM traktor 1998. g. Mob. 091/552-
9891.
............................................................................
PRODAJEM VW Polo 1999. g. Mob. 098/583-
809.

POSLJEDNJI POZDRAV

voljenoj

ANKICI ROVIŠ rođ. 

STARČEVIĆ 
preminuloj 2. prosinca 2020. u 94. 

godini života.

Počivala u miru Božjem.

S ljubavlju sin Željko, kćerka 

Silvana, snaha Slavica, zet Zdravko, 

unučad: Martina, Damjan, Luka i 

Petra, praunučad: Ena, Karlo i Tina 

te ostala tugujuća rodbina.

............................................................................
PRODAJEM krave. Tel. 714-612.
............................................................................
PRODAJEM traktor Ferguson 542, 1984. g. Mob. 
099/755-3103.
............................................................................
PRODAJEM sijačicu za žito 23 reda i plug. Mob. 
091/606-0632.
............................................................................
PRODAJEM patke japanke i zagorske purane. 
Mob. 091/792-3285.
............................................................................
PRODAJEM dvije svinje i očišćene orahe. Mob. 
091/340-0410.
............................................................................
PRODAJEM zemljište u Podgorju 2000 m2, dva 
lustera i zidnu kupaonsku grijalicu. Tel. 728-
367.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici. Mob. 
099/752-7809.
............................................................................
PRODAJEM stan i kuću u gradu te jednu kuću 
van grada. Mob. 098/504-185.
............................................................................
PRODAJEM frižider Gorenje ispravan, 200 kn. 
Mob. 098/271-117.
............................................................................
PRODAJEM bračni krevet s podnicama 400 kn. 
Tel. 722-975.
............................................................................
ŽENSKA osoba traži posao čišćenja kuća ili 
stanova i peglanje. Mob. 091/917-4801.
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Ove vježbe za mozak ne koštaju ništa, a 
zahvaljujući njima postat ćete pametniji
Četkajte zube 
nedominantnom rukom
Istraživanja su pokazala da korištenje su-
protne strane vašeg mozga može dovesti 
do brzog i značajnog širenja u dijelovima 
korteksa koji kontroliraju i obrađuju tak-
tilne informacije iz ruke.
Vježba za mozak: Četkajte i ne zaboravite 
otvoriti tubu i nanijeti zubnu pastu na 
četkiku istom, nedominantnom rukom.

Promijenite redoslijed 
jutarnjih aktivnosti
Brojne studije snimaka mozga pokazuju 
da nove zadaće vježbaju velike površine 
korteksa, što ukazuje na povećanu razinu 
aktivnosti mozga u nekoliko različitih 
područja. Ova aktivnost se smanjuje kada 
zadatak postane rutinski i automatski.
Vježba za mozak: Odjenite se nakon 
doručka, prošetajte psa novom rutom, 
promijenite program na televizoru ili 
radio stanicu. Primjerice, čak i gledanje 
dječjih emisija može potaknuti mozak da 
primijeti koliko je ono što uzimate zdravo 
za gotovo djeci potpuno nepoznato.

Okrenite poznate objekte 
naglavačke
Kad stvari promatrate onakvima kakve 
jesu, lijeva strana mozga ih brzo regis-
trira i skreće vašu pozornost na druge 
stvari. Kada su stvari okrenute naopako, 
uključuje se desna strana mozga kako bi 
pokušala objasniti oblike, boje i odnose 
zbunjujuće slike. 

Vježba za mozak: okrenite naopačke 
fotografije svoje obitelji, vaš stolni sat ili 
kalendar. Zbunite vaš mozak i natjerajte 
ga da radi.

Tuširajte se zatvorenih 
očiju
Vaše ruke vjerojatno če primijetiti 
različite teksture vlastitog tijela 
koje ne vidite i slati poruke 
natrag u vaš mozak.
Vježba za mozak: 
Pokušajte koris-
titi samo taktilna 
osjetila. Pronađite 
slavinu isključivo 
pomoću dodira i 
žmirečki podesite 
željenu temperaturu 
vode. Nasapunajte 
se, operite, obrijte 
i obrišite tijelo zat-
vorenih očiju.

Zamijenite mjesta za 
stolom
U većini obitelji obično svatko ima svoje 
mjesto za stolom, za koje sjeda po ustav-
ljenoj navici, ali vaš mozak profitirat će od 
novih iskustava.
Vježba za mozak: Zamijenite mjesta za 
stolom kako biste promijenili položaj 
u kojem se obično nalazite; promijenit 
pogled na sobu, kroz prozor, na raspored 
drugih ljudi oko stola, pa čak i udaljenost 
od soljenke ili frižidera.

Igrajte se sa sitnišem
Naši mozgovi redovito se oslanjaju na 
vizualne znakove kako bi razlikovali 
različite objekate. Pomoću prepoznavanja 
stvari dodirom povećavamo aktivaciju u 
kortikalnim područjima koja obrađuju 
taktilne informacije, a to pak jača sinapse. 
Slično tome, odrasli koji izgube svoj vid 

nauče čitati Brailleovo pismo 
jer njihov mozak počinje 

posvećivati više pažnje 
nježnim razlikama u 

dodiru. 
Vježba za mozak: 
Stavite čašu punu 
novca u držač za 
piće u automobilu. 
Dok ste na sema-
foru, pokušajte 
dodirom odrediti 

njihovu vrijednost. 
Kovanice možete 

staviti u džep i bez 
gledanja, samo pipkanjem 

pokušati otkriti o kojim je 
vrijednostima riječ.

Čitajte na glas
Kad čitamo na glas ili slušamo druge dok 
čitaju, koristimo vrlo različite sklopove 
mozga nego kad u tišini čitamo sami sebi.
Vježba za mozak: Čitajte na glas sa svojim 
partnerom ili prijateljem, izmjenjujući 
uloge čitatelja i slušatelja. Možda ćete 
kroz stranice proći sporije nego inače no 
kao bonus provest ćete kvalitetno vrijeme 
zajedno.

Izvor: tportal, foto: freepik

SUDOKU

TVOJE IME
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on-line izdanje:
www.icv.hr;

e-mail: vijesti@icv.hr

KRIŽALJKA

bs
 

POZNATA 
NOVELA 
ERNESTA 
HEMINGWAYA

ISTARSKA 
RAZVOJNA 
TURISTIČKA 
AGENCIJA

PJEVAČICA 
REDŽEPOVA

NEIZOSTAVNI 
DIO „ZIMSKIH 
RADOSTI“

OGRAĐENE 
POVRŠINE NA 
GRAĐEVINI, 
BALKONI

VRSTA PRIJE-
VOZNOG 
SREDSTVA, 
MN.

„RETURN 
MERCHANDISE 
AUTHORIZATION“

OKRUGLO 
SLOVO

UZVIK BOLA

ANA OXA

NEPREKIDNO 
NEISCRPENO
MARLJIVO

RIJEKA U 
NJEMAČKOJ

STRUČNJACI 
U GEODEZIJI

ŽENKA PSA 
RETRIVERA, MN.

RIJEČKA 
ROCK GRUPA

OSOBE KOJE 
SE BAVE 
INOVA-
CIJAMA

KOJI NE 
DJELUJE, 
NEAKTIVAN

GLUMICA 
PRINSEN

„TOP“ _________

OBMANJIVATI

RIMSKI 50_________

„KONJSKA 
SNAGA“

TEŠKA 
ZARAZNA 
BOLEST   _________

TROZNAMENKA-
STI BROJ

HOROR FILM 
CLARIANA 
FOYA IZ 2019.

POGODBENI 
VEZNIK_________

IVO 
TIJARDOVIĆ

KOJI JE NALIK 
NA CRVA, 
CRVOLIK

ALAN ALDA _________

EVA 
LONGORIA

STRIP 
JUNAK 
ROCK

ETIČAR, 
MORALIST_________

„AUDIO VIDEO
 UNLIMITED“NA

ASIRSKI BOG 
ŽITA_________

GRAD U NEPALU

MJESTO 
ZAVARIVANJA_________

SAT BUDILNIK, 
BUDILICA, RAZG  

PUTNIK IZ 
RAZONODE     

VINOGRADA-
RSKA VIKEND 
NASTAMBA  

Kažite mi koje simptome imate?
– Doktore, kašljem, kišem, boli me 
grlo.
– A je l’ pijete nešto?
– Pa, ajde može, jedna rakijica, na 

brzinu.

Pita Zagorac neku žensku na 
Facebooku:
- Kaj imaš na sebi?!
- Samo donje rublje!
 - Hmm, a nekakav grunt ili tak nekaj?

Ugovaraju muškarac i žena spoj na slijepo:
- Kako da te prepoznam?
- Kad vidiš muskarca i pomisliš u sebi: Jao Bože, nije 
valjda ovaj, e taj sam!

net.hr

VIC
tjedna

Uživajte u mozgalicama Mladena Mrčele

PRONAĐI 10 RAZLIKA

Urednica Virovitičkog lista: Marija Lovrenc, mob. 099 489 7262, marija@icv.hr, urednica portala www.icv.hr Mirjana Lukačić, mob. 098 914 9643, mirjana@icv.hr, Novinari i 
fotografi: Marija Lovrenc, Mirjana Lukačić, Željka Đaković Leš, Bruno Sokele, Matija Rođak, Tin Szabo, Ena Aragović, Mario Šolc, Matej Rajnović, Antonio Fišli, 
Vladimir Grgurić, Foto-Begović, Ivan Bedeković. 
Lektura i korektura Renata Turković-Kasumović; Grafička obrada Martina Moslavac;  Marketing  033 740 000.
Izdavač Informativni centar Virovitica d.o.o. Direktor Robert Cenger. Adresa 33000 Virovitica, Ferde Rusana 1/9. 
Telefon: centrala 740 000.
List izlazi četvrtkom. Žiroračun Slatinske banke d.d. Slatina IBAN: HR4024120091131006789. Inozemne uplate na devizni račun broj IBAN: HR4024120091131006789 
kod Slatinske banke d.d. Slatina (za Virovitički list). Cijena ekonomske propagande 70 kn + PDV po centimetru u stupcu, na prvoj i zadnjoj strani dvostruko. Natječaji, javne 
prodaje i sl. po posebnom cjeniku. Tisak Tiskara Zagreb d.o.o.

Dobra�djela

Rjesenje:�Antun,�g.�Letiæ,�šetnja�psa;�Jan,�gða�Nemet,�pranje�prozora;�Kruno,�g.�Vajiæ,�kupovina;�Roman,�gða�Bujec,�pranje�auta

Antun

Jan

Kruno

Roman

Susjed

g.�Letiæ

gða�Nemet

g.�Vajiæ

gða�Bujec

Pomoæ

šetnja�psa

pranje�prozora

kupovina

pranje�auta
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Susjed Pomoæ

LabIrint
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VREMENSKA 
PROGNOZA

Četvrtak
10. 12. 2020.

Petak
11. 12. 2020.

Subota
12. 12. 2020.

Nedjelja
13. 12. 2020.

Ponedjeljak
14. 12. 2020.

Utorak
15. 12. 2020.

Srijeda
16. 12. 2020.
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Blaga zima, 
temperature do 
10 stupnjeva   

Do kraja tjedna 
očekujemo nestabilno i 
promjenjivo vrijeme.
Uz više oblaka moguća 
je povremena slaba kiša, 
u višim predjelima čak i 
susnježica i snijeg. Jutarnje 
temperature zraka kretat 
će se od 0 do 4 stupnja, 
a najviše dnevne od 4 do 
8 stupnjeva. Vjetar slab 
do umjeren, sjevernih 
i istočnih  smjerova. U 
jutarnjim i večernjim 
satima mjestimična magla 
ili sumaglica.   

Početak novog rad-
nog tjedna obilježit 
će stabilnije vrijeme pa 
očekujemo iznadprosječno 
topao vremenski period. 
Jutarnje temperature zraka 
kretat će se od -2 do 3, a 
najviše dnevne od 6 do 10 
stupnjeva. Vjetar slab do 
umjeren, južnih smjerova. 
U jutarnjim i večernjim 
satima mjestimična magla 
ili sumaglica.  

DHMZ, K.P.

Bok, ja sam Koki. Javljam ti 
se iz virovitičkog Skloništa za 
životinje jer trebam čovjeka. 
Tražim nekoga tko će mi pružiti 
drugu priliku. Bio sam nečiji, 
mislio sam da sam najsretniji 
pas na svijetu, no završio sam 
sam na ulici. Volio sam svog 
čovjeka najviše na svijetu. Ovdje 
mi kažu da zaslužujem novi 
dom, nadam se da je to zaista 
istina. Žudim za toplinom doma 
i ljudskom blizinom. Znaš li 
čovjeka savršenog za mene? 
Čekam ga nestrpljivo. 

M.L.

NJUŠKA TJEDNA
Koki (4 godine)

PO NAŠIM GRADOVIMA I SELIMA - Sveti Nikola mjestom šeta, dobroj djeci dare dijeli  
Sveti Nikola ove je godine prohodao mnogo kilometara kako bi usrećio najmlađe stanovnike Virovitičko-podravske županije. Osim mališana vrtića i 
učenika nižih razreda osnovnih škola, sveti Nikola je, budući da ove godine zbog pandemije koronavirusa nije bilo organiziranih predstava u domo-
vima, kazalištima, kinodvoranama, odlučio sam doći do dobre djece koja su ovu godinu prošla s puno strpljenja i prilagodbi na „novo normalno“. 
Obišao je tako Viroviticu i prigradska naselja te stigao do Pitomače i drugih mjesta, a sve na radost najmlađih i njihovih roditelja. Predstavnici 
mjesnih odbora pronašli su način kako spojiti epidemiološke mjere i razveseliti mala srca na ovaj blagdan kojemu se najviše raduju upravo djeca.  
Nikola je tako stigao i u sve osnovne škole na području Virovitice i prigradskih naselja, zahvaljujući Gradu Virovitici. Na otvorenom, uz pridržavanje 
mjera, sačuvala se tradicija pa stoga mališani nisu ostali bez svojih poklona, a ni bez svog svetog Nikole.                 V. L.  

VIROVITICA U 
ADVENTSKOM 
DUHU 
Virovitica je zasjala u 
blagdanskom ruhu u kojem 
uživaju i djeca i odrasli. 
Posebno su lijepi večernji 
prizori kada centar grada 
obasja tisuće svjetiljki i kada 
svi božićni ukrasi dolaze 
do izražaja. Građani zato 
koriste priliku za šetnju s 
obitelji i istraživanje svih 
adventskih kutaka.  


